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Aluebarometri on sisäasiainministeriön ja  Suomen Kunta
liiton kaksi kertaa vuodessa tehtävä kysely. Kyselyn suo
rittaa Tilastokeskus.

Aluebarometri mittaa maan eri osien kehityksessä odo
tettavissa olevia muutoksia -  ’paineen’ vaihtelua. Vas
taukset perustuvat kuntien virka- ja luottamushenkilöiden 
henkilökohtaisiin näkemyksiin ja  tietoihin. Aluebarometria 
on tehty syksystä 1991 alkaen. Aluebarometrista on saata
vissa erillinen taulukkoraportti ja otantamenetelmära- 
portti.

Tutkimusmenetelmä
Kyselyyn vastaajat on valittu otantamenetelmällä. Perus
joukon muodostavat kaikki Suomen kunnanjohtajat, 
kunnanvaltuuston puheenjohtajat, kunnanhallituksen 
puheenjohtajat, elinkeinoasiamiehet ja suunnittelusih
teerit. Suurimmissa kaupungeissa (20 kpl) perusjoukkoon 
kuuluvat edellisten lisäksi myös apulaiskaupunginjohta
jat, kunnanvaltuuston I ja II varapuheenjohtajat sekä 
kunnanhallituksen I ja II varapuheenjohtajat. Otanta 
ottaa huomioon niin alueelliset kuin kunnan sisäiset mieli
pide-erot. Kysely lähetettiin noin 1200 em. nimikkeen hal
tijalle yksinkertaista satunnaisotantaa käyttäen. Kyselyn 
vastausprosentti oli 78,3. Kaikilla kunnilla on korostusker- 
toimet, joilla vastausmäärien vaihtelu kuntien välillä on 
eliminoitu. Jokainen kunta on täten samanarvoinen baro
metrissa.

Alueluokitukset
Maan eri osien kehityksessä odotettavissa olevia muutok
sia tarkastellaan 7-luokkaisella kuntatyypittelyllä ja 
maakuntajaolla. Maakuntatasolla kunnat jaetaan rapor
tissa keskusaluekuntiin ja muihin kuntiin. Aluebaromet
rin aluejako vastaa NUTS 3 -aluejakoa.

Kysymykset ja saldoluvut
Aluebarometrissa tiedustellaan kunnan kehitystä yleensä 
ulottuvuudella suurempi -  yhtä suuri -  pienempi, jolloin 
kyse on oleellisista muutoksista. Kysymykset koskevat 
kuluvaa vuotta edelliseen vuoteen verrattuna tai seu- 
raavaa vuotta kuluvaan vuoteen verrattuna. Kuviot 
esittävät saldolukuja, jotka lasketaan suurempi ja  pienempi 
-vastausten prosenttiosuuksien erotuksena. Kysymykset 
luokituksineen löytyvät aluebarometrin viimeistä edellisel
tä sivulta.

Aluetaso eli otannan ositusmuuttuja Aluebarometrissa 
vaihtui keväällä 1994 läänistä maakunnaksi. Samalla otos- 
kokoa kasvatettiin. Saldoluvut ennen kevättä 1994 on lää- 
nirajoja noudattavia maakuntia lukuun ottamatta tehty jäl- 
kiosituksella ja nykyistä pienemmällä otoksella, joka on 
tulosten tulkinnassa huomioitava. Keväästä 1997 lähtien 
otoksessa ovat kaikki kunnat edustettuina.

Alkusanat
Regionbarometem är en förfrägan som inrikesministeriet 
och Finlands Kommunförbund gör tvä gänger om äret. 
Förfrägan utförs av Statistikcentralen.

Regionbarometem mäter de förändringar i utvecklingen 
som väntas i olika delar av landet. Svaren bygger pä kom- 
munala tjänstemäns och förtroendevaldas personliga upp- 
fattningar och kännedom om sin kommun. Mätningar för 
Regionbarometem har gjorts frän hösten 1991. En separat 
tabellrapport och en rapport om urvalsmetoden finns 
ocksä att fä över Regionbarometem.

Undersökningsmetod
De som svarat i Regionbarometem har valts genom ett ur- 
val. Populationen bestär av samtliga kommundirektörer, 
ordföranden i kommunfullmäktige, ordföranden i kom- 
munstyrelsema, näringsombudsmän och planeringssek- 
reterare i Finland. I de största städema (20 st.) omfattar 
populationen ocksä biträdande stadsdirektörer, första 
och andra vice ordförande i kommunfullmäktige samt 
första och andra vice ordförande i kommunstyrelsema. 
Urvalsmetoden tar hänsyn tili säväl regionala skillnader 
som olika äsikter inom kommunema. En förfrägan skick- 
ades tili omkring 1 200 personer med ovannämnda benäm- 
ningar, som togs ut genom ett obundet slumpmässigt urval. 
Av de tillfrägade svarade 78,3 procent.

För samtliga kommuner beräknades korrigeringskoeffi- 
cienter som eliminerar lokala variationer i svarsbenägenhe- 
ten. Alla kommuner är säledes jämbördiga i barometem.

Omrädesindelningar
De förändringar i utvecklingen som väntas pä olika häll i 
landet redovisas i en 7-klassig typindelning av kommu
nema i landet och i en landskapsindelning. Pä land- 
skapsnivä (NUTS 3) indelas kommunema i centralorter 
med omnejd och övriga kommuner.

Frägorna och saldona
Regionbarometem pejlar helt allmänt utvecklingen i kom
munen pä skalan större -  lika stor -  mindre och avser 
säledes betydande förändringar. Frägoma gäller inneva- 
rande är jämfört med föregäende är, eller följande är 
jämfört med innevarande är. Figurema anger de saldon 
som uträknats som skillnaden mellan större och mindre - 
angivna i procent. Frägoma och klassificeringama publice- 
ras pä det nästsista uppslaget.

Regionnivän eller urvalets stratifieringsvariabel ändra- 
des vären 1994 frän Iän tili landskap. Samtidigt förstorades 
urvalet. Saldona för tiden före vären 1994 har räknats ge
nom en efterstratifiering för de landskap som inte följer 
länsgränsema och ett mindre urval än det nuvarande har 
använts. Detta bör beaktas dä resultaten tolkas. Frän och 
med vären 1997 finns alla kommuner representerade i ur
valet.

Förord
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Alueelliset kehitysnäkymät 
Suomessa syksyllä 1997

Alueiden yleiset kehitysnäkymät ovat hieman 
keväistä valoisammat. Keskusseuduilla tulevai- 
suudenodotukset ovat edelleen myönteisimmät, 
tosin ero muihin kuntiin on kaventunut. Useissa 
maakunnissa keskusseutujen ulkopuolella näky
mät ovat parantuneet oleellisesti ja  ovat nyt va
loisammat kuin keskusseuduilla. Maaseutukes
kusten arviot tulevasta ovat nyt synkimmät koko 
maassa. Suurten keskusten ja  esikaupunkikun- 
tien näkymät ovat selvästi huonontuneet viime 
keväästä. Sen sijaan alkutuotantokunnissa odo
tukset paremmasta ovat kasvaneet. Valoisimmat 
näkymät ovat teollistuneissa maaseutukunnissa 
ja  maaseudun pendelikunnissa. Kuntien rahoi
tustilanne heikentyy lähitulevaisuudessa. Kun
tien tulot kasvavat vielä tänä vuonna, ensi 
vuonna kasvu pysähtyy. Samalla kuntien ve
lanoton tarve lisääntyy. Veroäyrin hinnan koro- 
tuspaineet kasvavat hieman vuonna 1999. Kun
tien talouden kannalta myönteistä on työttömyy
den aleneminen. Sosiaali- ja  terveyspalveluiden 
järjestämisen vaikeudet lisääntyvät, varsinkin 
vanhusten hoidon ja  terveydenhoidon näkymät 
heikentyvät. Kuntien yhteistyö sujuu varsin hy
vin. Eniten korostetaan seutukunnallista yhteis
työtä. Varsinkin suurissa keskuksissa ja  teolli
suuskeskuksissa kansainväliset yhteydet lisään
tyvät. Investoinnit lisääntyvät tänä vuonna, ensi 
vuonna kasvu hidastuu selvästi. Eniten vilkastu
vat teollisuuden ja  asuntorakentamisen inves
toinnit, tosin teollisuuden kasvu hidastuu vuon
na 1998. Suhtautuminen Suomen EU-jäsenyy- 
teen ei ole muuttunut keväästä. Keskusseuduilla 
näkemykset ovat muita kuntia myönteisemmät. 
Kielteisimmät arviot jäsenyydestä ovat edelleen 
alkutuotantokunnissa.

Näkymät keväistä paremmat -  
maakuntien sisäiset erot 
kaventuneet
Alueiden yleiset kehitysnäkymät ovat parantuneet hieman 
viime keväästä. Keskusseuduilla odotukset ovat edelleen 
myönteisemmät kuin muissa kunnissa, vaikka keskusten 
tulevaisuudennäkymät ovatkin heikentyneet koko ajan ke-

Utsikter för utvecklingen i 
Finland hösten 1997

De allmänna utsiktema für utvecklingen i regio- 
nema är nägot ljusare än i varas. Förväntningar- 
na pä framtiden är fortfarande positivast inom 
centralortema, men skillnaden jämfört med de öv- 
riga kommunema har minskat. I flera landskap 
har utsiktema utanför centralortema förbättrats 
avsevärt och är nu ljusare än inom centralortema. 
Bedömningama om framtiden är nu dystrast i 
centra pä landsbygden. Utsiktema i stora centra 
och förortskommuner har blivit betydligt sämre 
sedan váren. Däremot har förväntningama pä en 
bättre framtid blivit större i kommuner med stör 
primärproduktion. Ljusast är utsiktema i industri- 
aliserade landsbygdskommuner och utpendlings- 
kommuner pä landsbygden. Finansieringsläget i 
kommunemas försämras inom den närmaste fram
tiden. Kommunemas inkomster ökar ännu i är, 
men nästa är stannar tillväxten upp. Samtidigt 
ökar kommunemas behov av uppläning. Behovet 
att höja skatteöret ökar en aning är 1999. Med 
tanke pä kommunemas ekonomi är den minskade 
arbetslösheten ett positivt fenomen. Svärighetema 
att arrangera social- och hälsovärdstjänstema 
ökar, framför allt blir utsiktema sämre inom äld- 
rings- och hälsovärden. Det kommunala samarbe- 
tet jungerar rätt bra. Mest betonas samarbetet 
mellan de ekonomiska regionema. Framför allt i 
stora centra och industrialiserade centra ökar de 
intemationella kontaktema. Investeringama ökar i 
är, men nästa är avtar tillväxten märkbart. Livli- 
gast är investeringama inom industrin och bo- 
stadsbyggandet, även om tillväxten inom industrin 
avtar är 1998. Inställningen tili Finlands EU- 
medlemskap har inte förändrats sedan vären. 
Inom centralortema är äsiktema positivare ¿in i 
andra kommuner. Bedömningama om medlemska- 
pet är fortfarande negativast i kommuner med stör 
primärproduktion.

Utsiktema bättre än i váras -  
skillnaderna inom landskapen 
mindre
De allmänna utsiktema för utvecklingen i regionema har 
blivit aningen bättre sedan váren. Inom centralortema är 
förväntningama fortfarande positivare än i de övriga kom- 
munema, även om framtidsutsiktema ocksá inom centra-
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väästä 1995. Maaseutukeskuksissa arviot tulevasta ovat 
nyt synkimmät koko maassa. Alkutuotantokunnissa yleiset 
kehitysnäkymät ovat edelleen maan heikoimpia, tosin odo
tukset paremmasta ovat kasvaneet selvästi viime keväästä. 
Lähes kaikissa aluebarometrin mittauksissa parhaat kehi
tysarviot ovat olleet suurissa keskuksissa, teollisuuskes
kuksissa ja  esikaupunkikunnissa. Nyt suurten keskusten ja 
esikaupunkikuntien näkymät ovat selvästi huonontuneet. 
Teollisuuskeskuksissa arviot tulevaisuudesta olivat varo
vaiset jo  keväällä. Tässä kyselyssä valoisimmat näkymät 
ovat teollistuneissa maaseutukunnissa ja  maaseudun pen- 
delikunnissa.

Maakuntien sisäiset erot ovat kaventuneet tänä syksynä. 
Useissa maakunnissa keskusseutujen ulkopuolella näky
mät ovat parantuneet oleellisesti ja ovat nyt valoisammat 
kuin keskusseuduilla. Selvimmin tällaisia maakuntia ovat 
Kymenlaakso, Keski-Pohjanmaa ja Häme. Valoisimmat 
näkymät ovat Maarianhaminan Porvoon seuduilla. Pää
kaupunkiseudulla ja  Tampereen seudulla kehitys jatkuu 
edelleen myönteisenä, vaikka odotukset ovat hieman huo
nontuneet keväästä. Pohjois-Savon kunnissa näkymät ovat 
oleellisesti valoisammat kuin edellisessä kyselyssä, toiveet 
paremmasta ovat kasvaneet koko maakunnassa. Huonoim
mat näkymät ovat Seinäjoen seudulla, jossa odotukset 
ovat synkimmät syksystä 1993. Kajaanin seudun ulkopuo
lella kehityksen arvioidaan edelleen heikentyvän, tosin ar
viot eivät ole yhtä huonot kuin viime keväänä.

Kuntien rahoitusvaikeudet 
jatkuvat
Kuntien rahoitusnäkymät eivät ole muuttuneet viime ke
väästä. Tilanteen arvioidaan heikentyvän selvästi lähi
vuosina. Eri tyyppisissä kunnissa odotukset ovat hyvin sa
mansuuntaiset. Hieman muita enemmän vaikeuksia näh
dään kuitenkin esikaupunkikunnissa ja  maaseutukeskuk
sissa. Kuntien tulot kasvavat vielä tänä vuonna, keskus
seutujen ulkopuolella odotukset ovat hieman keväistä suu
remmat. Suurissa keskuksissa verotulojen kasvun odote
taan hidastuvan selvästi tänä vuonna, myös esikaupunki- 
kunnissa kasvu on hitaampaa kuin vielä keväällä arvioi
tiin. Tänä vuonna maaseudun pendelikunnissa ja  alku
tuotantokunnissa tulot kasvavat eniten syksyn 1995 jäl
keen. Alkutuotantokunnissa kehityksen arvioidaan kuiten
kin heikentyvän oleellisesti vuonna 1998. Suurissa kes
kuksissa tulojen kasvuodotukset voimistuvat uudelleen 
ensi vuonna. Kiristyvästä taloustilanteesta johtuen kuntien 
velka lisääntyy vuonna 1998. Keskusseutujen kunnat vel
kaantuvat selvästi muita kuntia enemmän. Tänä vuonna 
velanotto kasvaa jo  suurissa keskuksissa ja  teollisuuskes
kuksissa, sen sijaan alkutuotantokunnat ja maaseudun pen- 
delikunnat pystyvät vielä vähentämään velkaansa. Veroäy
rin hinnan korotuspaineet ovat kasvaneet esikaupunkikun
nissa. Siellä noin neljännes vastaajista arvioi hinnan nou
sevan vuonna 1998 tai 1999. Veroäyrin hinnan korotus-

lortema har försämrats kontinuerligt sedan vären 1995. I 
centra pä landsbygden är bedömningama om vad som 
komma skall nu dystrast i heia landet. I kommuner med 
stör primärproduktion är de allmänna utsiktema för utveck- 
lingen fortfarande bland de sämsta i landet, även om för- 
väntningama pä en bättre framtid har ökat betydligt sedan 
vären. I nästan alla mätningar för regionbarometem har 
stora centra, industrialiserade centra och förortskommuner 
stätt för de positivaste uppskattningama om utvecklingen. 
Nu har utsiktema i stora centra och förortskommuner för
sämrats märkbart. I industrialiserade centra var bedömning
ama inför framtiden försiktiga redan i väras. I den här för- 
frägan var utsiktema ljusast i industrialiserade landsbygds- 
kommuner och utpendlingskommuner pä landsbygden.

Skillnadema inom landskapen har minskat under hösten. 
1 flera landskap har utsiktema utanför centralortema för- 
bättrats avsevärt och är nu ljusare än inom centralortema. 
De tydligaste fallen är Kymmenedalen, Mellersta Österbot- 
ten och Tavastland. Utsiktema är ljusast i Mariehamnsre- 
gionen och Borgäregionen. I huvudstadsregionen och Tam- 
merforsregionen är utvecklingen fortfarande positiv, även 
om förväntningama blivit nägot mindre sedan vären. I 
kommunema i Norra Savolax är utsiktema betydligt ljusare 
än dä den förra förffägan gjordes. Förhoppningama pä en 
bättre framtid har ökat i heia landskapet. Sämst är utsikter- 
na i Seinäjokiregionen, där förväntningama är dystrast se
dan hösten 1993. Utanför Kajanaregionen bedöms utveck
lingen försämras ytterligare, men uppskattningama är inte 
riktigt sä däliga som i väras.

Fortsatta fmansieringssvärigheter 
i kommunerna
Finansieringsutsiktema i kommunema har inte förändrats 
sedan vären. Situationen bedöms bli sämre under de när- 
maste ären. Förväntningama i olika typer av kommuner är 
mycket likartade. Svärighetema är emellertid litet större i 
förortskommuner och centra pä landsbygden än i andra 
kommuner. Kommunemas inkomster ökar ännu i är; utan
för centralortema är förväntningama litet större än i väras. 
I stora centra väntas ökningen av skatteinkomstema avta 
märkbart i är, och även i förortskommuner är inkomstök- 
ningen längsammare än enligt bedömningama i väras. I är 
ökar inkomstema i utpendlingskommuner pä landsbygden 
och i kommuner med stör primärproduktion mer än de 
gjort sedan hösten 1995. I kommuner med stör primärpro
duktion uppskattas utvecklingen emellertid försämras avse
värt är 1998. I stora centra ökar förväntningar pä ökade 
inkomster äter nästa är. Beroende pä det allt stramare eko- 
nomiska läget ökar kommunemas skulder är 1998. Kom
munema inom centralortema skuldsätter sig betydligt mer 
än övriga kommuner. I är ökar skuldupptagningen redan i 
stora centra och industrialiserade centra. Kommuner med 
stör primärproduktion och utpendlingskommuner pä lands
bygden har ännu möjligheter att minska skuldbördan. Be- 
hovet att höja skatteöret har ökat i förortskommuner. I dem 
uppskattade ungefär var ijärde uppgiftslämnare att skatte-
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paineet ovat vähäisimmät teollistuneissa maaseutukunnis
sa.

Sosiaali- ja terveydenhoito- 
palveluiden järjestämisessä ongelmia
Sosiaali- ja terveyspalveluiden jäijestämisen arvioidaan 
vaikeutuvan lähivuosina. Vanhusten hoidon ja  terveyden
hoidon vaikeudet ovat pahimmat syksystä 1991 lähtien. 
Synkimmät näkymät ovat suurissa keskuksissa, myös 
maaseudun pendelikunnissa ja teollisuuskeskuksissa on
gelmat lisääntyvät nopeasti. Päivähoitotilanne on huonoin 
esikaupunkikunnissa.

Elinkeinoelämän kehittämismahdollisuudet paranevat 
suurissa keskuksissa, teollisuuskeskuksissa ja  esikaupunki- 
kunnissa. Muissa kunnissa tilanne on selvästi huonompi. 
Koulutoimen ongelmat lisääntyvät erityisesti maaseutukes
kuksissa ja esikaupunkikunnissa.

Myönteinen työllisyyskehitys jatkuu 
koko maassa
Työllisyyskehityksen arvioidaan jatkuvan myönteisenä 
vuosina 1997-1998. Näkymät ovat parhaimmat keväästä 
1995 lähtien. Keskusseuduilla työttömyys helpottaa no
peammin kuin muissa kunnissa. Esikaupunkikuntien työl
lisyysnäkymät ovat maan valoisimmat, tosin teollistuneis
sa maaseutukunnissa tilanne on parantunut. Työpaikat li
sääntyvät erityisesti yksityisissä palveluissa, suurimmat 
kasvuodotukset ovat suurissa keskuksissa ja esikaupunki- 
kunnissa. Rakentaminen on vilkkainta keskusseuduilla, 
erityisesti suurissa keskuksissa ja teollisuuskeskuksissa 
Näiden lisäksi myös esikaupunkikunnissa ja  maaseudun 
pendelikunnissa rakentamisen työpaikat lisääntyvät varsin 
nopeasti. Teollisuuden työpaikat kasvavat varsin tasaisesti 
eri tyyppisissä kunnissa, tosin esikaupunkikunnissa kasvu 
näyttää olevan hieman muita kuntia nopeampaa. Julkisten 
palvelujen työpaikkoja menetetään erityisesti maaseutu
keskuksissa ja  alkutuotantokunnissa.

Kuntien yhteistyö sujuu parhaiten 
suurissa keskuksissa ja 
teollisuuskeskuksissa
Näkemykset kuntien yhteistyöstä ovat pitkälti samanlaiset 
kuin keväällä. Yhteistyö sujuu varsin hyvin, vaikka arviot 
ovatkin aikaisempia vuosia varovaisemmat. Keskusseutu
jen ulkopuolella keväästä 1995 jatkunut heikentyvä kehi
tys näyttää olevan nyt parantumassa. Parhaiten kuntien yh
teistyö sujuu suurissa keskuksissa ja teollisuuskeskuksissa, 
jälkimmäisissä kunnissa näkymät ovat parantuneet selvästi 
viime keväästä. Kunnissa painotetaan eniten seutukunnal
lisen yhteistyön merkitystä. Maakunnallista yhteistoimin
taa ei pidetä yhtä tärkeänä. Varsinkin suurissa keskuksissa 
ja  teollisuuskeskuksissa kansainväliset yhteydet lisäänty
vät, myös yhteistyö suhteessa elinkeinoelämään on vahvis-

öret höjs är 1998 eller 1999. Höjningsbehoven är minst i 
industrialiserade landsbygdskommuner.

Problem med att arrangera 
social- och hälsovärdstjänster
Enligt uppskattningama blir det under de närmaste ären 
svärare att arrangera social- och hälsovärdstjänstema. Svä- 
righetema inom äldrings- och hälsovärden är större än de 
värit sedän hösten 1991. Dystrast är utsiktema i Stora cent- 
ra, och även i utpendlingskommuner pä landsbygden och 
i industrialiserade centra ökar problemen snabbt. Dag- 
värdsläget är sämst i förortskommuner.

Möjlighetema att utveckla näringslivet förbättras i Stora 
centra, industrialiserade centra och förortskommuner. I öv- 
riga kommuner är läget betydligt sämre. Problemen inom 
skolväsendet ökar speciellt i centra pä landsbygden och i 
förortskommuner.

Fortsatt positiv sysselsättnings- 
utveckling i hela landet
Sysselsättningsutvecklingen bedöms fortsätta med positiva 
förtecken ären 1997-1998. Utsiktema är bättre än de värit 
sedän vären 1995. Inom centralortema lättar arbetslöshe- 
ten snabbare än i andra kommuner. Sysselsättningsutsik- 
tema i förortskommuner är ljusast i landet, även om läget 
har blivit bättre ocksä i industrialiserade landsbygdskom
muner. Antalet arbetsplatser ökar speciellt inom privata 
tjänster och tillväxtförväntningarna är störst i Stora centra 
och förortskommuner. Byggandet är livligast inom central
ortema, ffamför allt i Stora centra och industrialiserade 
centra. Förutom i dessa ökar antalet arbetsplatser inom 
byggandet mycket snabb ocksä i förortskommuner och ut
pendlingskommuner pä landsbygden. Industriarbetsplatser- 
na ökar rätt jämnt i olika typer av kommuner, men ök- 
ningen verkar vara nägot snabbare i förortskommuner än i 
andra kommuner. Antalet arbetsplatser inom offentliga 
tjänster minskar ffamför allt i centra pä landsbygden och 
kommuner med stor primärproduktion.

Det kommunala samarbetet bäst i 
Stora centra och industrialiserade 
centra
Äsiktema om det kommunala samarbetet är i stor utsträck- 
ning desamma som i väras. Samarbetet löper väldigt bra, 
även om bedömningama är försiktigare än under tidigare 
är. Den negativa utveckling som utanför centralortema pä- 
gätt sedän vären 1995 verkar hälla pä att vända. Bäst fung- 
erar det kommunala samarbetet i Stora centra och indust
rialiserade centra. I de sistnämnda kommunema har utsik
tema förbättrats avsevärt sedän vären. Betydelsen av sam
arbetet mellan de ekonomiska regionema betonas mest i 
kommunema. Samarbetet mellan landskap betraktas inte 
som lika viktigt. Framför allt i Stora centra och industriali
serade centra ökar de intemationella kontakteina och även
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Teollisuuden, maatalouden ja asuntorakentamisen sekä kaupan ja palveluiden 
investointinäkymät seuraavalle vuodelle saldolukuina (kys. 5b).

S yksy
1991

K e v ä t S yksy  
1992 1992

K e v ä t
1993

S yksy
1993

K evä t S yksy 
1994 1994

K evä t S yksy  
1995 1995

K e v ä t S yksy  
1996 1996

K e v ä t S yksy  
1997 1997

Teollisuus
S u u re t keskukse t -44,3 18,1 -3,4 6,3 28,0 61,3 60,4 52,0 28,4 15,7 36,0 35,3 34,1
T e o llis u u s k e s k u k s e t -26,0 33,8 -9,4 21,9 31,7 64,6 67,8 50,9 24,1 22,4 15,9 36,5 29,7
E s lka u p u n k lku n n a t -23,5 21,4 -12,7 3,5 16,1 48,8 59,8 51,2 52,4 20,8 39,3 48,4 46,7
M a a s e u tu k e s k u k s e t -31,3 11,8 -16,1 7,3 20,7 48,2 53,9 21,1 12,4 4,8 27,7 21,0 18,9
T e o llis tu n e e t m a a s e u tu k u n n a t -8,3 5,0 -6,3 -1.3 -8,3 37,3 45,4 39,2 9,3 25,0 18,2 13,9 4,6
M a a s e u d u n  p e n d e lik u n n a t -11,6 1,9 -19,7 10,1 -8,2 45,4 36,5 36,9 11,3 18,3 9,7 16,4 14,5
A lk u tu o ta n to k u n n a t -24,9 0,6 -13,8 1,2 2,7 36,3 30,2 21,6 -2,6 -6,4 10,5 6,9 12,4
Y h teensä -24,4 5,8 -13,3 5,3 5,6 41,2 40,5 30,5 10,0 4,8 17,8 16,8 16,8

Maatalous
S u u re t keskukse t -52,2 -43,0 -46,3 -35,0 -30,8 -19,6 -34,2 -37,4 -52,3 -39,1 -38,6 -35,7 -36,1
T e o llis u u s k e s k u k s e t -49,0 -39,6 -48,5 -35,9 -27,7 -20,2 -30,5 -41,2 -35,1 -36,3 -19,8 -30,7 -11,7
E s ika u p u n k iku n n a t -54,1 -52,4 -50,0 -49,4 -41,1 -22,0 -31,6 -34,5 -42,8 -42,3 -44,0 -31,2 -26,3
M a a s e u tu k e s k u k s e t -69,4 -63,2 -71,5 -54,2 -48,6 -27,2 -43,3 -30,8 -57,8 -39,9 -44,5 -42,8 -26,3
T e o llis tu n e e t m a a s e u tu k u n n a t -52,4 -60,5 -57,9 -45,9 -35,8 -24,8 -35,7 -30,1 -65,3 -43,4 -38,9 -8,4 -9,6
M a a s e u d u n  p e n d e lik u n n a t -53,3 -59,9 -76,8 -38,1 -43,7 -23,7 -41,2 -34,5 -69,4 -44,5 -10,6 -19,3 -24,1
A lk u tu o ta n to k u n n a t -63,2 -60,4 -57,9 -44,5 -35,1 -18,2 -49,2 -35,3 -57,0 -37,1 -29,7 -28,5 -20,2
Y h teensä -59,9 -57,4 -60,3 -42,8 -38,7 -21,4 -42,8 -35,9 -57,8 -38,4 -30,6 -27,4 -21,0

Asuntorakentaminen
S u u re t k e sku kse t -2,8 23,4 -10,1 2,2 -2,1 41,0 37,2 43,5 18,1 37,2 53,9 50,4 32,0
T e o llis u u s k e s k u k s e t -18,1 22,5 -12,4 -1,8 13,2 21,5 17,8 29,6 21,8 24,1 38,6 45,7 47,6
E s ika u p u n k iku n n a t -8,3 24,6 -5,0 23,0 8,7 56,9 36,3 51,7 46,0 27,0 44,2 45,3 32,8
M a a s e u tu k e s k u k s e t -39,2 4,9 -27,1 -6,7 4,6 35,5 46,1 26,2 6,7 11,7 34,1 25,8 27,8
T e o llis tu n e e t m a a s e u tu k u n n a t 6,3 8,7 -16,3 8,5 15,8 52,3 58,5 33,1 24,6 20,9 42,4 23,9 31,6
M a a s e u d u n  p e n d e lik u n n a t -3,1 21,3 -15,3 5,5 3,5 30,9 46,6 37,6 32,8 27,0 49,3 42,8 46,9
A lk u tu o ta n to k u n n a t -9,2 10,2 -13,2 6,6 0,1 35,5 18,7 24,1 4,7 4,9 16,0 19,4 18,7

Y h teensä -11,8 13,0 -14,5 5,6 3,7 36,6 31,6 28,9 14,4 14,6 31,5 29,2 28,4

Kauppa ja palvelut
S u u re t k e sku kse t -14,8 7,1 -18,9 0,7 -1,2 29,9 21,6 31,3 10,5 10,3 32,4 36,9 44,5
T e o llis u u s k e s k u k s e t -17,4 19,3 -29,4 -13,3 2,9 35,7 26,4 21,0 14,9 8,6 24,7 24,7 30,8
E s ika u p u n k iku n n a t -5,6 12,4 -20,5 -8,0 -16,3 17,8 24,2 38,6 36,8 14,4 20,7 21,9 23,4
M a a s e u tu k e s k u k s e t -31,0 -10,7 -36,5 -36,2 -35,3 15,9 8,1 -1,2 -6,4 -19,7 -0,9 7,1 -8,7
T e o llis tu n e e t m a a s e u tu k u n n a t -38,3 -15,0 -49,1 -12,4 6,3 3,6 1,2 -3,6 9,2 -10,1 11,3 10,0 6,4
M a a s e u d u n  p e n d e lik u n n a t -27,2 -11,0 -36,4 -25,8 -27,0 -0,6 7,9 3,5 -4,1 -11,4 -3,4 8,6 11,1
A lk u tu o ta n to k u n n a t -28,5 -3,7 -27,6 -10,9 -9,3 16,2 2,0 0,5 -11,2 -23,5 -10,1 -5,4 -2,2
Y h teensä -27,6 -3,0 -30,8 -13,0 -13,8 13,3 7,5 6,4 -0,9 -13,3 2,2 5,8 6,0
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tunut. Myös muissa kunnissa kansainvälisiä yhteyksiä ja 
suhteita elinkeinoelämään pidetään maakunnallista yhteis
toimintaa keskeisempänä. Yhteydet valtionhallintoon vä
hentyvät lähivuosina koko maassa teollisuuskeskuksia lu
kuun ottamatta.

Investointien kasvu hidastuu 
vuonna 1998
Investoinnit kasvavat tänä vuonna kaikilla tarkasteltavilla 
toimialoilla. Maataloudessakin on kasvuodotuksia ensim
mäisen kerran syksystä 1991, tosin ensi vuonna toimialan 
investointien arvioidaan uudelleen pienentyvän. Eniten li
sääntyvät kuitenkin teollisuuden ja  asuntorakentamisen in
vestoinnit. Asuntorakentaminen vilkastuu erityisesti suu
rissa keskuksissa ja  esikaupunkikunnissa. Näissä kunnissa 
myös kaupan ja  palveluiden investoinnit kasvavat varsin 
nopeasti. Erot teollisuuden investointien kasvussa ovat 
pienet eri kuntien välillä.

Vuonna 1998 investointien kasvu jää tämän vuotista 
pienemmäksi. Eniten lisääntyvät asuntorakentamisen in
vestoinnit. Suurimmat odotukset ovat teollisuuskeskuksis
sa ja  maaseudun pendelikunnissa. Teollisuuden investoin
nit lisääntyvät erityisesti esikaupunkikunnissa, teollisuus
keskuksissa ja  suurissa keskuksissa. Muissa kunnissa arvi
ot ovat varovaisemmat. Kaupan ja  palveluiden aloilla nä
kymät ovat pitkälti samanlaiset.

Keskusseutujen ulkopuolella 
EU-jäsenyyteen suhtaudutaan 
aikaisempaa kielteisemmin
Keskusseuduilla, erityisesti suurissa keskuksissa ja  teolli
suuskeskuksissa, Suomen EU-jäsenyyteen suhtaudutaan 
myönteisesti. Varsinkin elinkeinoelämän kehittämiselle jä
senyydestä arvioidaan olevan etua. Tältä osin myönteisiä 
odotuksia on myös esikaupunkikunnissa ja teollistuneissa 
maaseutukunnissa. Kielteisimmin jäsenyyteen suhtaudu
taan edelleen alkutuotantokunnissa, varsinkin kunnan 
omassa toiminnassa jäsenyyden vaikutukset jäävät vähäi
siksi.

samarbetet med näringslivet har stärkts. Ocksä i övriga 
kommuner anses intemationella kontakter och kontakter 
med näringslivet vara viktigare än samarbetet mellan land- 
skapen. Kontaktema tili statsförvaltningen minskar under 
de närmaste ären med undantag för industrialiserade cent- 
ra.

Investermgsökningen avtar 
ä r 1998
Investeringama ökar i är inom alla de näringsgrenar som 
granskats. Ocksä inom lantbruket väntar man tillväxt för 
första gängen sedan hösten 1991. Investeringama inom 
näringsgrenen uppskattas visserligen minska pä nytt nästa 
är. Mest ökar investeringama inom industrin och bostads- 
byggandet. Bostadsbyggandet blir livligare framför allt i 
stora centra och förortskommuner. I de här kommunema 
ökar ocksä investeringama inom handel och tjänster väl- 
digt snabbt. Skillnadema i ökningen av industriinvester- 
ingama är smä mellan de olika kommunema.

Är 1998 är investeringsökningen mindre än i är. Mest 
ökar investeringama inom bostadsbyggandet. Förväntning- 
ama är störst i industrialiserade centra och utpendlings- 
kommuner pä landsbygden. Industriinvesteringama ökar 
speciellt i förortskommuner, industriahserade centra och 
stora centra. I övriga kommuner är bedömningama försik- 
tigare. Utsiktema är i stört sett likadana inom handeln och 
tjänstema.

Inställningen tili EU-medlemskapet 
negativare än tidigare utanför 
centra Io rterna
Inom centralortema, framför allt i stora centra och indust
rialiserade centra är inställningen tili EU-medlemskapet 
positiv. Framför allt bedöms medlemskapet vara tili nytta 
för utvecklingen inom näringslivet. Till dessa delar är för- 
väntningama positiva ocksä i förortskommuner och indust
rialiserade landsbygdskommuner. Negativast förhäller man 
sig fortfarande tili medlemskapet i kommuner med stör 
primärproduktion, där inverkan framför allt pä kommu- 
nens egen verksamhet är liten.
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Uusimaa
Uudenmaan kuntien yleiset kehitysnäkymät ovat edelleen valoisat. Pääkaupunkiseudulla odotukset tulevasta 
ovat paremmat kuin muissa kunnissa. Kuntien talous heikentyy lähivuosina. Pääkaupunkiseudulla verotulojen 
kasvu hidastuu tänä vuonna. Vuonna 1998 kuntien tulot kasvavat hitaasti koko maakunnassa. Pääkaupunki
seudulla kuntien velka vähenee vuosina 1997-1998. Veroäyrin hinnan korotuspaineet kasvavat jonkin verran. 
Terveyspalveluiden ongelmat lisääntyvät lähitulevaisuudessa koko maakunnassa. Vanhusten hoidon ja  päivä
hoidon tilanne on heikko lähinnä pääkaupunkiseudulla. Koulutoimen vaikeudet kasvavat koko maakunnassa. 
Pciäkaupunkiseudun työllisyyskehitys on hyvä, näkymät ovat parhaimmat koko maassa. Erityisesti yksityisten 
palvelujen työpaikat lisääntyvät nopeasti. Muissa kunnissa työllisyysodotukset ovat edelleen varovaiset.
Kuntien yhteistyössä on vaikeuksia pääkaupunkiseudulla, näkymät ovat Vaasan seudun ohella synkimmät koko 
maassa. Pääkaupunkiseudulla investoinnit lisääntyvät nopeasti tänä vuonna. Varsinkin asuntorakentaminen on 
vilkasta, myös kaupan ja  palveluiden investoinnit kasvavat ripeästi. Pääkaupunkiseudun ulkopuolella investoin
nit ovat vähäisemmät. Vuonna 1998 investointien arvioidaan jatkuvan tämän vuotiseen tahtiin. EU-jäsenyyden 
arvioidaan vaikuttavan myönteisesti Uudenmaan kehitykseen. Jäsenyys vaikuttaa myönteisesti sekä kunnan 
omaan toimintaan että elinkeinoelämän kehittämiseen.

Uudellamaalla valoisat 
kehitysnäkymät
Uudenmaan kuntien yleiset kehitysnä
kymät ovat Ahvenanmaan jälkeen va- 
loisimmat koko maassa. Pääkaupun
kiseudulla odotukset ovat edelleen pa
remmat kuin muissa kunnissa.

Pääkaupunkiseudun kuntien 
verotulokasvu hidastuu
Kuntien talous kiristyy lähivuosina, 
vaikka rahoitusnäkymät ovatkin hie
man paremmat kuin keväällä. Pääkau
punkiseudulla verotulojen kasvu hi
dastuu tänä vuonna, tulokehitys on 
maakunnan muita kuntia huonompi. 
Vuonna 1998 kuntien tulot kasvavat 
hitaasti koko maakunnassa. Pääkau
punkiseudulla velanottoa vähennetään 
vuosina 1997-1998. Muissa kunnissa 
velan odotetaan pysyvän suunnilleen 
viime vuotisella tasolla. Kiristyvästä 
taloustilanteesta johtuen erityisesti 
pääkaupunkiseudun kunnissa paineet 
veroäyrin hinnan korotuksiin kasvavat 
jonkin verran. Kuudennes vastaajista ar
vioi kuntansa korottavan äyrin hintaa 
vuonna 1998 tai 1999. Muissa kunnissa 
korotuksia joudutaan tekemään lähinnä 
vuonna 1999.

Vanhusten hoidon ja päivähoidon 
ongelmat lisääntyvät
Terveyspalveluiden jäljestäminen vai
keutuu lähivuosina koko maakunnas
sa. Vanhusten hoidon ja  päivähoidon 
tilanne on heikko lähinnä pääkaupun
kiseudulla. Ympäristöasiat huolestutta
vat vastaajia aikaisempaa enemmän 
pääkaupunkiseudun ulkopuolella, nä
kymät ovat huonoimmat syksystä 
1991. Pääkaupunkiseudulla elinkei
noelämän kehittäminen sujuu edelleen 
paremmin kuin muissa kunnissa. Kun

nallistekniikan hoidon ongelmat li
sääntyvät lähivuosina koko maakun
nassa, erityisesti pääkaupunkiseudun 
ulkopuolella näkymät ovat heikenty
neet nopeasti kuluvan vuoden aikana. 
Asumisen ja  kulttuuritoimen ongelmat 
lisääntyvät koko maakunnassa. Myös 
koulutoimen tilanne askarruttaa vastaa
jia koko maakunnassa, erityisesti pää
kaupunkiseudulla tilanne on huonontu
nut viime keväästä. Pääkaupunkiseudul
la vapaa-aikatoimen näkymät ovat syn
kimmät syksystä 1993.

Pääkaupunkiseudun työllisyys
näkymät valoisimmat koko maassa
Uudenmaan työllisyysnäkymät ovat 
edelleen valoisat. Pääkaupunkiseudul
la työttömyys alenee eniten koko 
maassa, lähes kaikki vastaajat arvioi
vat yksityisten palvelujen työpaikko
jen lisääntyvän. Lisäksi teollisuuteen 
ja  rakentamiseen syntyy uusia työ
paikkoja. Muissa kunnissa näkemyk
set työllisyyskehityksestä ovat edel
leen varovaisemmat. Myös pääkau
punkiseudun ulkopuolella eniten työ
paikkoja syntyy yksityisiin palvelui
hin. Teollisuuden ja  rakentamisen työ
paikat kasvavat hieman vähemmän. 
Sen sijaan julkisissa palveluissa mene
tetään runsaasti työpaikkoja pääkau
punkiseudun ulkopuolella.

Kuntien yhteistyö sujuu huonosti 
pääkaupunkiseudulla
Kuntien yhteistyön sujumisesta on ris
tiriitaisia näkemyksiä Uudellamaalla. 
Pääkaupunkiseudun yhteistyönäkymät 
ovat Vaasan seudun ohella huonoim
mat koko maassa, ongelmat ovat li
sääntyneet nopeasti keväästä 1996. 
Muissa kunnissa yhteistyöedellytykset 
ovat hyvät, näkymät ovat parantuneet

selvästi viime keväästä. Uudellamaan 
kunnat korostavat erityisesti suhteita 
elinkeinoelämään sekä seutukunnallis
ta yhteistyötä. Pääkaupunkiseudulla 
myös kansainvälisten yhteyksien arvioi
daan lisääntyvän lähitulevaisuudessa

Investointien kasvu nopeaa pää
kaupunkiseudulla tänä vuonna
Pääkaupunkiseudulla investoinnit li
sääntyvät nopeasti tänä vuonna, vaik
ka kasvuodotukset ovatkin keväistä 
pienemmät. Asuntorakentaminen on 
varsin vilkasta, myös kaupan ja palve
luiden investoinnit kasvavat. Teolli
suuteen investoidaan hieman näitä toi
mialoja vähemmän. Pääkaupunkiseu
dun ulkopuolella investoinnit ovat vä
häisemmät, eniten panostetaan asun
torakentamiseen.

Vuonna 1998 investointikehityksen 
ei uskota oleellisesti muuttuvan. Pää
kaupunkiseudulla investoidaan selvästi 
vilkkaammin kuin muissa kunnissa. 
Pääkaupunkiseudulla asuntorakenta
misen kasvu hidastuu jonkin verran, 
sen sijaan kaupan ja  palveluiden in
vestoinnit lisääntyvät. Muissa kunnis
sa asuntorakentaminen jatkuu vilkkaa
na, toimialan investoinnit lisääntyvät 
hieman nopeammin kuin pääkaupun
kiseudulla. Muilla toimialoilla ei juu
rikaan ole kasvuodotuksia.

EU-jäsenyyden merkitys kasvanut 
Uudellamaalla
EU-jäsenyydestä saatavat hyödyt arvioi
daan edelleen suuriksi, odotukset ovat 
kasvaneet koko maakunnassa. Pääkau
punkiseudun arvioidaan hyötyvän jä
senyydestä muita kuntia enemmän. Jä
senyys vaikuttaa myönteisesti sekä kun
nan omaan toimintaan että elinkei
noelämän kehittämiseen.
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Kg h ityS näkymät (Kysym ykset 10, 3b, 4b ja 9a)
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Itä-Uusimaa
Porvoon seudun yleiset kehitysnäkymät ovat valoisimpia koko maassa. Muissa kunnissa odotukset ovat selväs
ti huonommat. Kuntien rahoitustilanne on heikko. Porvoon seudulla verotulot kasvavat nopeasti vielä tänä 
vuonna, vuonna 1998 kasvu hidastuu. Muissa kunnissa tulot vähentyvät selvästi ensi vuonna. Porvoon seudun 
ulkopuolella velka vähenee erityisesti tänä vuonna. Keskusseudulla velanoton arvioidaan lisääntyvän ensi 
vuonna. Päivähoidon vaikeudet lisääntyvät Porvoon seudulla. Muissa kunnissa eniten huolestuttaa terveyden
hoitopalvelujen tilanne. Elinkeinoelämän kehittämisen edellytykset paranevat lähitulevaisuudessa. Työttömyys 
alenee selvästi tänä ja  ensi vuonna koko maakunnassa. Eniten lisääntyvät yksityisten palveluiden työpaikat. 
Kuntien yhteistyöhön suhtaudutaan varovaisesti varsinkin Porvoon seudulla. Näissä kunnissa korostetaan eri
tyisesti kansainvälisiä yhteyksiä. Muualla maakunnassa seutukunnallinen yhteistyö lisääntyy tulevaisuudessa. 
Porvoon seudulla investoinnit vilkastuvat tänä vuonna. Eniten kasvavat teollisuuden investoinnit, mutta myös 
asuntorakentamisen sekä kaupan ja  palveluiden investoinnit lisääntyvät selvästi. Ensi vuonna kehitys huonon
tuu erityisesti teollisuudessa Porvoon seudun ulkopuolella investointikehitys on heikompi kuin keskusseudul
la  Eniten lisääntyvät teollisuuden investoinnit. Itä-Uudellamaalla suhtaudutaan myönteisesti Suomen EU-jä
senyyteen. Vastaajat arvioivat jäsenyydestä olevan hyötyä sekä kunnan omalle toiminnalle että elinkeinoelä
män kehittämiselle.

Porvoon seudun kehitysnäkymät 
maan valoisimpia
Porvoon seudun yleiset kehitysnäky
mät ovat Maarianhaminan seudun 
ohella valoisimmat koko maassa, yli 
90 prosenttia vastaajista arvioi kehi
tyksen paranevan. Muissa kunnissa 
odotukset ovat selvästi huonommat. 
Puolet vastaajista odottaa kehityksen 
paranevan, mutta yli kolmannes huo
nonevan.

Kuntien rahoitustilanne kiristyy 
Porvoon seudun ulkopuolella
Kuntien rahoitustilanne on vaikea, 
varsinkin Porvoon seudun ulkopuolel
la ongelmien arvioidaan lisääntyvän 
selvästi. Keskusseudulla verotulot li
sääntyvät nopeasti vielä tänä vuonna, 
vuonna 1998 kasvun odotetaan hidas
tuvan. Porvoon seudun ulkopuolella 
tulot kasvavat hitaasti tänä vuonna, 
ensi vuonna tulojen arvioidaan vä
henevän selvästi. Kiristyvästä ta
loudesta huolimatta Porvoon seudun 
ulkopuolisissa kunnissa velanotto vä
henee erityisesti tänä vuonna. Veroäy
rin hinnan korottamiseen suhtaudutaan 
myös varsin kielteisesti. Porvoon seu
dun kuntien velka lisääntyy ensi vuon
na. Äyrin hinta pysynee myös nykyi
sellä tasolla vuosina 1998-1999.

Päivähoitotilanne askarruttaa 
keskusseudulla
Päivähoitotilanne huolestuttaa vastaa
jia Porvoon seudulla, 3/4 vastaajista 
arvioi ongelmien lisääntyvän lähitule

vaisuudessa. Muissa kunnissa suurim
mat vaikeudet kohdistuvat terveyden- 
hoitopalveluihin. Vanhusten hoidon ti
lanne on muita kuntien hoitoaloja hie
man parempi koko maakunnassa.

Arviot elinkeinoelämän kehittämi
sestä ovat maakunnan sisällä yhden
mukaiset. Ongelmien arvioidaan vä
henevän, Porvoon seudulla näkymät 
ovat kuitenkin hieman muita kuntia 
huonommat. Asumisongelmat kasva
vat keskusseudulla, muualla tilanne 
paranee lähitulevaisuudessa. Koulutoi
men tilanne heikentyy selvästi Por
voon seudulla, lähes 60 prosenttia vas
taajista arvioi ongelmien lisääntyvän. 
Vapaa-aikatoimen näkymät ovat risti
riitaiset. Porvoon seudulla vaikeudet 
lisääntyvät, muissa kunnissa tilanne 
paranee lähivuosina.

Porvoon seudun työllisyyskehitys 
maan valoisimpia vuonna 1997
Työttömyys alenee selvästi tänä ja 
ensi vuonna koko maakunnassa. Por
voon seudun työllisyysnäkymät ovat 
Porin seudun ohella maan parhaimmat 
vuonna 1997. Eniten lisääntyvät yksi
tyisten palveluiden työpaikat. Myös 
teollisuuden ja  rakentamisen työpaikat 
lisääntyvät Porvoon seudulla maakun
nan muita kuntia enemmän.

Kuntien yhteistyöhön 
suhtaudutaan varovaisesti
Odotukset yhteistyöstä ovat varsin va
rovaiset, varsinkin Porvoon seudulla 
yhteistyöhön suhtaudutaan epäilevästi.

Muissa kunnissa kaikki vastaajat ko
rostavat seutukunnallisen yhteistyön 
merkitystä. Porvoon seudulla painote
taan eniten kansainvälisiä yhteyksiä.

Porvoon seudulla investoinnit 
kehittyvät myönteisesti tänä 
vuonna
Porvoon seudulla investoinnit vilkas
tuvat tänä vuonna. Eniten kasvavat 
teollisuuden investoinnit, mutta myös 
asuntorakentamisen sekä kaupan ja 
palveluiden investoinnit lisääntyvät 
selvästi. Ensi vuonna kehityksen odo
tetaan hidastuvan. Varsinkin teollisuu
dessa kehitysnäkymät ovat huonom
mat. Sen sijaan asuntorakentaminen 
jatkuu edelleen varsin vilkkaana.

Porvoon seudun ulkopuolella in
vestoinnit lisääntyvät hitaammin. Tänä 
vuonna suurin kasvu kohdistuu teolli
suuteen. Ensi vuonna myös kaupan ja 
palveluiden investoinnit lisääntyvät. 
Asuntorakentamisen investoinnit eivät 
kasva vuosina 1997-1998.

Itä-Uudellemaalle hyötyä 
EU-jäsenyydestä
Itä-Uudellamaalla suhtaudutaan myön
teisesti Suomen EU-jäsenyyteen. Vas
taajat arvioivat jäsenyydestä olevan 
hyötyä sekä kunnan toiminnalle että 
elinkeinoelämän kehittämiselle. Por
voon seudulla näkemykset ovat hie
man muita kuntia myönteisemmät.
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Varsinais-Suomi
Maakunnan yleiset kehitysnäkymät ovat parantuneet viime keväältä varsinkin Turun seudulla. Kuntien talous 
heikkenee lähitulevaisuudessa, Turun seudulla tilanne on muita kuntia huonompi. Turun seudun ulkopuolella 
kuntien tulot kasvavat tänä vuonna, mutta vuonna 1998 ne saattavat jopa hieman pienentyä. Turun seudulla 
kuntien verotulot lisääntyvät hitaasti vuonna 1997, ensi vuonna kasvu nopeutuu. Kuntien velka pienentyy sel
västi tänä vuonna. Sosiaali- ja  terveyspalveluiden järjestäminen vaikeutuu lähitulevaisuudessa koko maakun
nassa. Turun seudulla ongelmat ovat muita kuntia suuremmat. Työttömyys vähenee selvästi vuosina 1997- 
1998. Yksityisten palveluiden työpaikat kasvavat eniten. Turun seudulla kuntien yhteistyö sujuu edelleen mui
ta kuntia huonommin. Seutukunnallinen yhteistyö koetaan tärkeimmäksi koko maakunnassa. Asuntorakentami
sen ja  teollisuuden investoinnit lisääntyvät tänä vuonna koko maakunnassa, kasvu hidastuu vuonna 1998. 
EU-jäsenyys vaikuttaa myönteisesti elinkeinoelämän kehittämiseen. Kunnan omaan toimintaan se heijastuu 
vähemmän.

Yleiset kehitysnäkymät 
parantuneet
Varsinais-Suomen yleiset kehitysnä
kymät ovat aikaisempaa valoisammat. 
Varsinkin Turun seudulla toiveet ovat 
kevään hiipumisen jälkeen parantu
neet.

Turun seudun kuntien 
rahoitusnäkymät muita kuntia 
heikommat
Kuntien talousnäkymät ovat edelleen 
huonot. Rahoitusvaikeudet kasvavat 
koko maakunnassa. Turun seudulla ti
lanne on muita kuntia huonompi. Eri 
kuntien verotulokehityksestä on risti
riitaisia näkemyksiä. Turun seudun ul
kopuolella kuntien tulot kasvavat tänä 
vuonna, mutta vuonna 1998 ne saatta
vat jopa hieman pienentyä. Turun seu
dulla kuntien verotulot lisääntyvät hi
taasti vuonna 1997, ensi vuonna kas
vun odotetaan nopeutuvan. Kuntien 
velka pienentyy selvästi tänä vuonna. 
Turun seudun ulkopuolella velanotto 
vähenee myös vuonna 1998. Kiristy
västä taloudesta huolimatta veroäyrin 
hintaa ei aiota korottaa.

Terveyspalveluiden järjestämisessä 
ongelmia Turun seudulla
Sosiaali- ja terveyspalveluiden järjes
täminen vaikeutuu lähitulevaisuudessa

koko maakunnassa. Turun seudulla 
ongelmat ovat muita kuntia suurem
mat. Varsinkin terveyspalveluiden jär
jestäminen askarruttaa vastaajia. Muis
sa kunnissa päivähoidon jäljestäminen 
on vaikeutunut viime keväästä. Van
husten huollon ongelmat kasvavat lä
hinnä Turun seudulla.

Yksityisten palveluiden työpaikat 
lisääntyvät eniten
Varsinais-Suomen työllisyysnäkymät 
ovat edelleen valoisat. Työttömyyden 
odotetaan vähentyvän selvästi vuosina 
1997-1998. Yksityisten palveluiden 
työpaikat lisääntyvät selvästi koko 
maakunnassa. Myös teollisuudessa ja 
rakentamisessa syntyy uusia työpaik
koja. Julkisissa palveluissa menetetään 
työpaikkoja.

Seutukunnallisen yhteistyön 
merkitystä korostetaan
Turun seudulla kuntien yhteistyö su
juu edelleen varsin vaivalloisesti, tosin 
näkymät ovat paremmat kuin keväällä. 
Muissa kunnissa odotukset ovat hie
man valoisammat. Seutukunnallinen 
yhteistyö koetaan tärkeimmäksi koko 
maakunnassa. Myös yhteyksiä elinkei
noelämän kanssa kehitetään jatkuvasti. 
Kansainvälinen yhteistoiminta on mui
ta maakuntia vähäisempää. Yhteydet 
valtionhallintoon vähenevät.

Asuntorakentamisen investoinnit 
lisääntyvät eniten
Vuonna 1997 asuntorakentamisen in
vestoinnit lisääntyvät nopeimmin. 
Teollisuuden investoinnit kasvavat 
hieman enemmän kuin vielä keväällä 
arvioitiin. Maatalouden panostukset 
saattavat lisääntyä Turun seudun ulko
puolella. Vuoden 1998 investoin- 
tinäkymät ovat lähes samanlaiset kuin 
tänä vuonna. Kasvun odotetaan kui
tenkin hieman hidastuvan teollisuu
dessa ja  asuntorakentamisessa.

Turun seudulla EU-jäsenyyden 
hyödyt arvioidaan vähäisiksi
Suhtautuminen Suomen EU-jäsenyy- 
teen ei ole juurikaan muuttunut ke
väästä. Turun seudulla jäsenyyden 
hyötyjä korostetaan hieman aikaisem
paa enemmän. Myönteisimmin jä
senyyden odotetaan vaikuttavan elin
keinoelämän kehittämiseen. Kunnan 
toiminnalle jäsenyydestä on vähän 
vaikutusta.
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Satakunta
Maakunnan yleiset kehitysnäkymät ovat parantuneet viime keväästä Porin seudulla odotukset ovat kuitenkin edel
leen selvästi muita kuntia valoisammat. Kuntien rahoitusongelmat lisääntyvät lähitulevaisuudessa koko maakun
nassa. Kuntien verotulot kasvavat tänä vuonna nopeasti koko maakunnassa, ensi vuonna lähinnä Porin seudulla. 
Kunnat vähentävät velkaansa vuonna 1997, Porin seudun ulkopuolella myös seuraavana vuonna. Sosiaali- ja  ter
veyspalveluiden järjestäminen vaikeutuu Porin seudun ulkopuolella, keskusseudulla tilanne on vaikeuksista huoli
matta parhaimpia koko maassa. Porin seudulla elinkeinoelämän kehittämisedellytykset ovat heikentyneet selvästi 
viime syksystä Satakunnan työttömyyden arvioidaan helpottavan tänä ja  ensi vuonna Porin seudun työllisyysnäky
mät ovat parhaimmat koko maassa. Siellä lisääntyvät erityisesti yksityisten palveluiden työpaikat, mutta myös teol
lisuudessa ja  rakentamisessa odotetaan syntyvän uusia työpaikkoja Kuntien yhteistyö sujuu hyvin Porin seudulla 
muissa kunnissa näkymät ovat huonontuneet keväästä Satakunnassa korostetaan erityisesti seutukunnallisen ja  
maakunnallisen yhteistyön merkitystä Investoinnit vilkastuvat koko maakunnassa vuonna 1997 kaikilla tarkastelta
villa toimialoilla. Vuonna 1998 investointien kasvu jatkuu varsin nopeana Porin seudulla, missä varsinkin asunto
rakentaminen on vilkasta. Porin seudun ulkopuolella investointien kasvu hidastuu. Satakunnassa Suomen EU-jä- 
senyyden hyödyt nähdään eri tavoin. Porin seudulla suhtautuminen jäsenyyteen on myönteisimpiä koko maassa. 
Muualla maakunnassa arviot ovat varovaiset.

Maakunnan yleiset kehitys
näkymät parantuneet keväästä
Maakunnan yleiset kehitysnäkymät 
ovat parantuneet viime keväästä. Si
säiset erot ovat kuitenkin säilyneet en
nallaan, Porin seudulla arviot ovat sel
västi muita kuntia valoisammat.

Kuntien ei uskota korottavan äyrin 
hintaa lähivuosina
Kuntien rahoitusongelmat lisääntyvät 
lähitulevaisuudessa koko maakunnas
sa, tosin näkymät ovat hieman keväis
tä paremmat. Kuntien verotulot kasva
vat tänä vuonna nopeasti koko maa
kunnassa, ensi vuonna lähinnä Porin 
seudulla. Kunnat vähentävät velkaansa 
vuonna 1997, Porin seudun ulkopuo
lella velan uskotaan pienenevän myös 
ensi vuonna. Kiristyvästä taloudesta 
huolimatta kuntien ei uskota korotta
van veroäyrin hintaa kahden seuraa- 
van vuoden aikana.

Porin seudun ulkopuolella 
ongelmia sosiaali- ja 
terveyspalveluissa
Sosiaali- ja  terveyspalveluiden jäljes
täminen vaikeutuu Porin seudun ulko
puolella. Eniten huolestuttaa terveyden
hoidon tilanne, myös vanhusten hoidon 
ongelmat lisääntyvät lähitulevaisuudes
sa Porin seudulla sosiaali- ja  terveys
palveluiden tilanne on vaikeuksista huo
limatta parhaita koko maassa

Porin seudulla elinkeinoelämän ke
hittämismahdollisuudet ovat heikenty

neet selvästi viime syksystä. Tuolloin 
yli puolet vastaajista arvioi elinkei
noelämän ongelmien pienenevän, nyt 
vastaavaa odottaa enää noin viidennes. 
Porin seudun ulkopuolella näkymät 
ovat hyvin samansuuntaiset. Kunnal
listekniikan ongelmien arvioidaan li
sääntyvän tulevaisuudessa Porin seu
dulla.

Porin seudun työllisyysnäkymät 
maan parhaimmat
Satakunnan työllisyyskehitys ovat erit
täin hyvä. Työttömyyden arvioidaan 
pienenevän koko maakunnassa vuosi
na 1997-1998. Porin seudun työlli
syysnäkymät ovat parhaimmat koko 
maassa, lähes kaikki vastaajat odotta
vat työttömyyden alenevan tänä vuon
na. Porin seudulla lisääntyvät erityi
sesti yksityisten palveluiden työpaikat, 
mutta myös teollisuudessa ja  rakenta
misessa on kasvuodotuksia. Muissa 
kunnissa kasvu on hitaampaa, uusia 
työpaikkoja syntyy lähinnä teollisuu
dessa ja  yksityisissä palveluissa.

Kuntien yhteistyö sujuu hyvin 
Porin seudulla
Kuntien yhteistyö sujuu hyvin Porin 
seudulla, muissa kunnissa näkymät 
ovat huonontuneet keväästä. Satakun
nassa painotetaan erityisesti seutukun
nallisen ja  maakunnallisen yhteistyön 
merkitystä. Porin seudulla myös kan
sainvälisten yhteyksien arvioidaan li
sääntyvän nopeasti. Yhteistoimintaa 
elinkeinoelämän kanssa korostetaan

aikaisempaa vähemmän koko maa
kunnassa.

Investoinnit vilkastuvat 
tänä vuonna
Investoinnit vilkastuvat koko maakun
nassa vuonna 1997. Niiden arvioidaan 
lisääntyvän kaikilla tarkasteltavilla toi
mialoilla. Useimmista muista maakun
nista poiketen myös maatalouden in
vestointien odotetaan kasvavan selväs
ti.

Vuonna 1998 investointien kasvu 
jatkuu varsin nopeana Porin seudulla, 
varsinkin asuntorakentaminen on vil
kasta. Myös teollisuuden sekä kaupan 
ja  palveluiden investoinnit lisääntyvät 
selvästi. Porin seudun ulkopuolella in
vestointien kasvu hidastuu, pientä li
säystä odotetaan lähinnä teollisuudes
sa ja  asuntorakentamisessa.

Kielteisyys EU-jäsenyyteen 
lisääntynyt Porin seudun 
ulkopuolella
Satakunnassa näkemykset Suomen 
EU-jäsenyyden merkityksestä ovat 
edelleen ristiriitaiset. Porin seudulla 
suhtautuminen jäsenyyteen on myön
teisimpiä koko maassa. Siitä arvioi
daan olevan hyötyä sekä kunnan toi
minnalle että elinkeinoelämän kehittä
miselle. Muualla maakunnassa arviot 
ovat varovaiset, jäsenyys vaikuttaa 
myönteisesti lähinnä elinkeinoelämän 
kehittymiseen.
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Häme
Hämeenlinnan seudulla yleiset kehitysnäkymät ovat huonoimmat syksystä 1993. Muissa kunnissa arviot tule
vasta ovat parantuneet. Kuntien rahoitusongelmat lisääntyvät. Hämeenlinnan seudun ulkopuolella velanotto 
vähenee hieman tänä ja  ensi vuonna. Hämeenlinnan seudulla velka saattaa lisääntyä ensi vuonna Veroäyrin 
hinnan korotuspaineet lisääntyvät selvästi vuonna 1999. Sosiaali- ja  terveyspalveluiden vaikeudet kasvavat 
koko maakunnassa näkymät ovat maan huonoimmat. Elinkeinoelämän kehittämisedellytykset ovat huonontu
neet nopeasti Hämeenlinnan seudulla. Työttömyyden arvioidaan helpottavan koko maakunnassa tänä ja  ensi 
vuonna. Työpaikat lisääntyvät tasaisesti teollisuudessa rakentamisessa sekä yksityisissä palveluissa. Kuntien 
yhteistyö sujuu hyvin Hämeenlinnan seudulla. Hämeessä korostetaan voimakkaasti seutukunnallisen yhteis
työn merkitystä. Investoinnit kasvavat tänä vuonna koko maakunnassa Eniten lisääntyvät teollisuuden ja  
asuntorakentamisen investoinnit. Vuonna 1998 investointikehityksen odotetaan jatkuvan tämän vuoden ta
paan. Hämeenlinnan seudulla Suonien EU-jäsenyyteen suhtaudutaan aikaisempaa varovaisemmin.

Hämeenlinnan seudun ulko
puolisten kuntien näkymät 
parantuneet
Arviot maakunnan yleisistä kehitysnä
kymistä ovat muuttuneet keväästä. 
Hämeenlinnan seudulla odotukset ovat 
huonoimmat syksystä 1993. Muissa 
kunnissa arviot tulevasta ovat parantu
neet, näkymät ovat nyt selvästi Hä
meenlinnan seutua valoisammat.

Veroäyrin hinnan korotuspaineet 
lisääntyvät vuonna 1999
Kuntien taloudellinen tilanne on vai
keutumassa. Tosin Hämeenlinnan seu
dulla verotulojen kehitys jatkuu 
myönteisenä ainakin tänä vuonna. 
Muissa kunnissa kasvu on hitaampaa, 
tosin tulonäkymät ovat paremmat kuin 
keväällä. Hämeenlinnan seudun ulko
puolella velanotto vähenee hieman tänä 
ja ensi vuonna. Hämeenlinnan seudulla 
velat pienenevät vielä tänä vuonna, mut
ta saattavat lisääntyä ensi vuonna. Vero
äyrin hinnan korotuspaineet lisääntyvät 
selvästi vuodelle 1999. Hämeenlinnan 
seudulla lähes kolmannes vastaajista ar
vioi kuntansa korottavan äyrin hintaa, 
muissa kunnissa noin kuudennes.

Sosiaali- ja terveyspalveluiden 
järjestämisessä vaikeuksia
Sosiaali- ja  terveyspalveluiden jäljes
täminen vaikeutuu koko maakunnassa, 
näkymät ovat maan huonoimmat. On
gelmat lisääntyvät selvästi niin päivä
hoidossa, vanhusten hoidossa kuin ter
veydenhoidossakin.

Elinkeinoelämän kehittämisedelly
tykset ovat huonontuneet nopeasti Hä
meenlinnan seudulla. Keväällä yli 
puolet vastaajista arvioi ongelmien vä

hentyvän, nyt lähes 40 prosenttia us
koo niiden lisääntyvän. Muissa kun
nissa ongelmien arvioidaan helpotta
van lähivuosina. Hämeenlinnan seu
dulla kunnallistekniikan ongelmien ar
vioidaan vähentyvän selvästi, näkymät 
ovat parhaimmat keväästä 1993. Kou
lutoimen tilanne nähdään koko maa
kunnassa keväisiä arvioita paremmak
si, varsinkin Hämeenlinnan seudulla 
näkemykset ovat muuttuneet myöntei
semmiksi. Toisaalta kulttuuritoimen 
kysymykset huolestuttavat vastaajia 
aikaisempaa enemmän koko maakun
nassa. Hämeenlinnan seudulla myös 
vapaa-aikatoimen ongelmien arvioi
daan kasvavan lähitulevaisuudessa.

Työttömyys vähenee koko 
maakunnassa
Työttömyyden arvioidaan pienentyvän 
koko maakunnassa tänä ja  ensi vuon
na. Hämeenlinnan seudulla yli 80 pro
senttia vastaajista odottaa työttömyy
den pienentyvän tänä vuonna, muissa 
kunnissa arviot ovat hieman varovai
semmat. Vuonna 1998 työllisyyskehi
tys paranee edelleen Hämeenlinnan 
seudun ulkopuolella, sen sijaan kes
kusseudulla työttömyyden alenemisen 
odotetaan hidastuvan.

Myönteinen työllisyyskehitys pe
rustuu työpaikkojen tasaiseen kasvuun 
teollisuudessa, rakentamisessa sekä 
yksityisissä palveluissa. Näkemykset 
ovat samansuuntaiset Hämeenlinnan 
seudulla ja  sen ulkopuolella.

Seutukunnallisen yhteistyön 
merkitystä korostetaan
Kuntien yhteistyö sujuu hyvin Hä
meenlinnan seudulla, muissa kunnissa

näkymät ovat huonontuneet viime ke
väästä. Hämeessä korostetaan voimak
kaasti seutukunnallisen yhteistyön 
merkitystä. Hämeenlinnan seudulla 
kaikki vastaajat odottavat seutukunnalli
sen yhteistoiminnan lisääntyvän, muissa 
kunnissa hieman harvempi. Myös suh
teita elinkeinoelämän suuntaan pyritään 
vahvistamaan. Hämeenlinnan seudulla 
maakunnallisia ja kansainvälisiä yhteyk
siä pyritään tiivistämään.

Asuntorakentaminen vilkasta 
varsinkin Hämeenlinnan seudulla
Investoinnit kasvavat tänä vuonna 
koko maakunnassa. Eniten lisääntyvät 
teollisuuden ja  asuntorakentamisen in
vestoinnit, varsinkin Hämeenlinnan 
seudulla teollisuusinvestointien arvioi
daan kasvavan nopeasti. Myös maata
louden investoinnit vilkastuvat.

Vuonna 1998 investointikehitys py
syy lähes ennallaan. Eniten lisääntyy 
asuntorakentaminen, Hämeenlinnan 
seudulla lähes kaikki vastaajat odotta
vat investointien kasvavan. Teollisuu
den panostukset lisääntyvät eniten Hä
meenlinnan seudulla, tosin muissa 
kunnissakin kasvuodotukset ovat vah
vistuneet selvästi viime keväästä.

Suhtautuminen EU-jäsenyyteen 
muuttunut kielteisemmäksi
Hämeenlinnan seudulla Suomen EU- 
jäsenyyteen suhtaudutaan aikaisempaa 
varovaisemmin. Keväällä yli puolet 
vastaajista arvioi jäsenyydestä olevan 
hyötyä elinkeinoelämän kehittämisel
le, nyt lähes 40 prosenttia arvioi vai
kutukset kielteisiksi. Hämeenlinnan 
seudun ulkopuolella näkemykset oli
vat jo viime keväänä varsin varovai
set.
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Pirkanmaa
Tampereen seudun yleiset kehitysnäkymät ovat edelleen valoisimpia koko maassa. Kuntien talousvaikeudet 
lisääntyvät koko maakunnassa. Kuntien verotulot lisääntyvät kuitenkin vielä tänä vuonna, ensi vuonna Tampe
reen seudun ulkopuolella kuntien tulot saattavat jopa pienentyä. Odotukset äyrin hinnan korottamisesta ovat 
voimistuneet. Kuntien velat vähenevät selvästi vielä tänä vuonna. Sosiaali- ja  terveyspalveluiden ongelmat 
ovat useimpia muita maakuntia vähäisemmät. Pirkanmaan työllisyyskehitys on maan parhaimpia. Työttömyy
den arvioidaan vähentyvän selvästi koko maakunnassa tänä ja  ensi vuonna. Erityisesti yksityisten palvelujen 
työpaikat lisääntyvät nopeasti. Kuntien yhteistyö sujuu hyvin. Seutukunnallista yhteistyötä pidetään keskeisim
pänä koko maakunnassa. Suhteita elinkeinoelämän kanssa pyritään tiivistämään. Kansainvälisten yhteyksien 
arvioidaan vilkastuvan koko maakunnassa. Investoinnit lisääntyvät tänä vuonna kaikilla tarkasteltavilla toi
mialoilla, eniten asuntorakentamisessa. Vuonna 1998 asuntorakentaminen vilkastuu edelleen nopeasti koko 
maakunnassa. Pirkanmaalla suhtaudutaan myönteisesti Suomen EU-jäsenyyteen.

Tampereen seudulla jatkuu 
hyvä kehitys
Pirkanmaan yleiset kehitysnäkymät ei
vät ole muuttuneet keväästä. Tampe
reen seudulla arviot tulevasta ovat 
edelleen valoisimpia koko maassa. 
Muissa kunnissa näkemykset ovat va
rovaisemmat.

Äyrin hinnan korotuspaineet 
kasvaneet Tampereen seudulla
Kuntien talousvaikeuksien arvioidaan 
edelleen lisääntyvän. Kuntien verotu
lot lisääntyvät tänä vuonna koko maa
kunnassa, ensi vuonna tulot saattavat 
jopa pienentyä Tampereen seudun ul
kopuolella. Tänä vuonna kuntien velat 
vähenevät selvästi koko maakunnassa. 
Velanotto kasvaa ensi vuonna varsin
kin Tampereen seudun kunnissa, li
säksi paineet äyrin hinnan korottami
seen ovat voimistuneet. Tampereen 
seudun vastaajista neljännes arvioi 
kuntansa nostavan äyrin hintaa ensi 
vuodelle ja  yli kolmannes vuodelle 
1999. Muissa kunnissa äyrin hinnan 
korotuksiin suhtaudutaan kielteisem
min.

Sosiaali- ja terveyspalveluiden 
järjestämisessä ei suuria ongelmia
Sosiaali- ja terveyspalveluiden järjes
tämisen ongelmat ovat useimpia muita 
maakuntia vähäisemmät. Eniten askar

ruttaa terveydenhoitopalveluiden jär
jestäminen, Tampereen seudun ulko
puolella näkymät ovat huonoimmat 
syksystä 1993.

Näkemykset elinkeinoelämän kehit
tämisestä kulkevat edelleen eri suun
tiin eri kunnissa. Tampereen seudulla 
ongelmien arvioidaan vähentyvän, 
muissa kunnissa näkymät ovat huo
nommat.

Yksityisten palvelujen työpaikat 
lisääntyvät koko maakunnassa
Pirkanmaan työllisyyskehitys on maan 
parhaimpia. Työttömyyden arvioidaan 
helpottavan selvästi koko maakunnas
sa tänä ja ensi vuonna. Hyvä työlli
syyskehitys perustuu ensi sijaisesti yk
sityisten palvelujen työpaikkojen li
sääntymiseen. Tampereen seudulla 
myös teollisuuden työpaikat lisäänty
vät nopeasti. Rakentamisessa kas
vuodotukset ovat vähäisemmät.

Seutukunnallista yhteistyötä 
tiivistetään
Kuntien yhteistyö sujuu edelleen hy
vin koko maakunnassa. Tärkeimpänä 
pidetään seutukunnallisen yhteistyön 
vahvistamista. Suhteita elinkeinoelä
män kanssa pyritään tiivistämään lähi
tulevaisuudessa. Kansainvälisten yh
teyksien arvioidaan vilkastuvan koko 
maakunnassa.

Investoinnit vilkastuvat 
vuonna 1997
Investoinnit lisääntyvät tänä vuonna 
kaikilla tarkasteltavilla toimialoilla. 
Suurinta kasvu on asuntorakentami
sessa. Teollisuuden investoinnit vil
kastuvat erityisesti Tampereen seudul
la. Useimmista muista maakunnista 
poiketen myös maatalouden panostuk
set lisääntyvät.

Vuonna 1998 asuntorakentaminen 
vilkastuu koko maakunnassa. Teolli
suudessa sekä kaupan ja  palveluiden 
aloilla investoinnit lisääntyvät lähinnä 
Tampereen seudulla. Maatalouden in
vestoinnit vähentyvät koko maakun
nassa.

Suhtautuminen EU-jäsenyyteen 
pysynyt myönteisenä
Pirkanmaalla suhtaudutaan myöntei
sesti Suomen EU-jäsenyyteen. Näke
mykset jäsenyydestä ovat keväistä 
myönteisemmät. Jäsenyydestä arvioi
daan olevan hyötyä sekä kunnan toi
minnalle että elinkeinoelämän kehittä
miselle.
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Päijät-Häme
Lahden seudun yleiset kehitysnäkymät ovat valoisat. Muissa kunnissa arviot ovat varovaisemmat. Kuntien ra
hoitusasema heikentyy lähivuosina. Kuntien verotulot lisääntyvät vielä tänä vuonna, ensi vuonna kehitys hei
kentyy koko maakunnassa. Samalla kuntien velanotto lisääntyy. Lahden seudun ulkopuolella veroäyrin hinnan 
korotuspaineet kasvavat. Lahden seudun ulkopuolella päivähoidon ja  vanhusten hoidon ongelmat lisääntyvät 
lähitulevaisuudessa. Lahden seudulla vanhusten hoidon tilanne on valoisin koko maassa. Elinkeinoelämän ke
hittämisessä on ongelmia Lahden seudulla. Työttömyys alenee selvästi vuosina ¡997-1998. Uusia työpaikkoja 
syntyy etenkin yksityisiin palveluihin, Lahden seudulla lähes kaikki vastaajat arvioivat näiden työpaikkojen li
sääntyvän. Kuntien yhteistyö sujuu hyvin koko maakunnassa. Asuntorakentaminen vilkastuu tänä vuonna Lah
den seudulla. Lahden seudun ulkopuolella teollisuuden investoinnit lisääntyvät nopeimmin. Vuonna 1998 in
vestointien kasvu hidastuu. Päijät-Hämeen arvioidaan hyötyvän Suomen EU-jäsenyydestä Lahden seudulla 
jäsenyyteen suhtaudutaan edelleen myönteisemmin kuin muissa kunnissa.

Lahden seudulla myönteiset 
näkymät
Lahden seudun yleiset kehitysnäkymät 
ovat edelleen valoisammat kuin muu
alla maakunnassa. Lahden seudulla 
noin 2/3 vastaajista arvioi kunnan ke
hityksen paranevan tulevaisuudessa. 
Muissa kunnissa vastaavaa odottaa va
jaa puolet, mutta lähes yhtä moni arvi
oi kehityksen heikentyvän.

Verotulokehitys heikentyy 
ensi vuonna
Kuntien rahoitusasema heikentyy lähi
vuosina, tosin Lahden seudulla tilan
teen ei uskota olevan yhtä synkkä 
kuin keväällä. Kuntien verotulot li
sääntyvät vielä tänä vuonna. Ensi 
vuonna kasvun odotetaan pysähtyvän 
Lahden seudulla, muissa kunnissa tu
lojen arvioidaan jopa pienentyvän. Sa
malla kuntien velanotto lisääntyy 
koko maakunnassa. Talouden kiristy
essä varsinkin Lahden seudun ulko
puolella veroäyrin hinnan korotuspai
neet kasvavat, noin kuudennes vastaa
jista arvioi kuntansa nostavan äyrin 
hintaa ensi vuonna ja  kolmannes 
vuonna 1999. Lahden seudun kunnissa 
äyrin hintaa muutetaan harvemmin.

Vanhusten huollon vaikeudet 
vähenevät Lahden seudulla
Lahden seudun ulkopuolella päivähoi
don ja vanhusten hoidon ongelmat li

sääntyvät lähitulevaisuudessa. Sen si
jaan Lahden seudulla vanhusten hoi
don tilanne on valoisin koko maassa, 
vaikeuksien arvioidaan vähenevän. 
Elinkeinoelämän kehittämisessä on 
ongelmia Lahden seudulla, muissa 
kunnissa tilanne on parantunut viime 
keväästä. Koulutoimen kehittäminen 
askarruttaa vastaajia koko maakunnas
sa, varsinkin Lahden seudulla näky
mät ovat synkentyneet selvästi.

Työttömyys vähenee selvästi koko 
maakunnassa
Työttömyys alenee nopeasti vuosina 
1997-1998. Näkymät ovat parantuneet 
koko maakunnassa. Uusia työpaikkoja 
syntyy etenkin yksityisiin palveluihin, 
Lahden seudulla lähes kaikki vastaajat 
arvioivat näiden työpaikkojen lisään
tyvän. Myös teollisuuden työpaikat li
sääntyvät koko maakunnassa. Sen si
jaan rakentamisen odotetaan vilkastu
van vain Lahden seudulla.

Yhteistyö sujuu hyvin koko 
maakunnassa
Kuntien yhteistyö sujuu hyvin koko 
maakunnassa. Lahden seudulla arviot 
yhteistyöstä ovat nyt myönteisemmät, 
muissa kunnissa varovaisemmat kuin 
keväällä. Päijät-Hämeessä korostetaan 
monipuolista yhteistyötä, painotukset 
vaihtelevat kuitenkin jonkin verran 
Lahden seudulla ja  sen ulkopuolella. 
Lahden seudulla eniten lisääntyy seu

tukunnallinen ja  maakunnallinen yh
teistyö. Muissa kunnissa korostetaan 
yhteyksiä elinkeinoelämän kanssa.

Investointien kasvu hidastuu 
ensi vuonna
Asuntorakentaminen vilkastuu tänä 
vuonna Lahden seudulla. Teollisuuden 
sekä kaupan ja  palveluiden investoin
nit kasvavat hitaammin. Lahden seu
dun ulkopuolella teollisuuden inves
toinnit lisääntyvät nopeimmin, asunto
rakentamisessa kasvuodotukset ovat 
pienentyneet keväästä. Vuonna 1998 
investointien kasvu hidastuu. Asunto
rakentamisen investoinnit lisääntyvät 
hieman koko maakunnassa. Teolli
suusinvestointien kasvu pysähtyy Lah
den seudun ulkopuolella. Lahden seu
dulla niiden arvioidaan vielä lisäänty
vän, lisäksi kaupan ja palveluiden in
vestoinnit kasvavat hitaasti.

Päijät-Häme hyötyy Suomen 
EU-jäsenyydestä
Päijät-Hämeen arvioidaan hyötyvän 
Suomen EU-jäsenyydestä. Lahden 
seudulla jäsenyyteen suhtaudutaan 
myönteisemmin kuin muissa kunnissa. 
Siitä arvioidaan olevan hyötyä erityi
sesti alueen elinkeinoelämän kehittä
miselle.
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Kymenlaakso
Kymenlaakson yleiset kehitysnäkymät ovat muuttuneet oleellisesti viime keväästä. Keskusseuduilla arviot ovat 
huonoimmat keväästä 1994. Muissa kunnissa näkymät ovat parantuneet selvästi. Kuntien rahoitusvaikeudet 
lisääntyvät lähivuosina. Verotulot kasvavat tänä vuonna koko maakunnassa. Ensi vuonna tulot saattavat vä
hentyä keskusseuduilla. Vuonna 1998 kuntien velka kasvaa koko maakunnassa. Sosiaali- ja  terveyspalvelui
den järjestäminen vaikeutuu selvästi. Eniten lisääntyvät terveydenhoidon ongelmat. Päivähoidon näkymät 
ovat huonoimmat syksystä 1993. Elinkeinoelämän kehittäminen sujuu varsin hyvin keskusseuduilla. Kymen
laakson työllisyysnäkymät ovat valoisat, työttömyyden arvioidaan vähenevän selvästi tänä ja  ensi vuonna. 
Kuntien yhteistyö sujuu hyvin. Erityisesti korostetaan seutukunnallisen yhteistyön merkitystä. Investoinnit vil
kastuvat tänä vuonna koko maakunnassa. Keskusseuduilla asuntorakentamisen investoinnit lisääntyvät eniten. 
Muissa kunnissa teollisuuden panostukset ovat suurimmat. Asuntorakentaminen vilkastuu ensi vuonna koko 
maakunnassa. Keskusseutujen ulkopuolella suhtaudutaan aikaisempaa myönteisemmin Suomen EU-jäsenyy- 
teen. Keskusseuduilla suhtautuminen on muuttunut kielteisemmäksi.

Keskusseutujen ulkopuolella 
valoisat näkymät
Kymenlaakson yleiset kehitysnäkymät 
ovat muuttuneet oleellisesti viime ke
väästä. Keskusseuduilla myönteisen 
kehityksen arvioidaan hiipuvan, arviot 
ovat huonoimmat keväästä 1994. 
Muissa kunnissa näkymät ovat päin
vastaiset. Keväällä 40 prosenttia vas
taajista arvioi kehityksen heikentyvän, 
nyt noin 2/3 vastaajista odottaa kehi
tyksen paranevan.

Kuntien velanotto lisääntyy 
vuonna 1998
Kuntien rahoitusvaikeudet lisääntyvät 
lähivuosina, tosin näkymät ovat hie
man paremmat kuin viime keväänä. 
Verotulot kasvavat tänä vuonna koko 
maakunnassa. Keskusseutujen ulko
puolella kasvu näyttää jäävän keväisiä 
arvioita vähäisemmäksi. Ensi vuonna 
verotulot saattavat jopa pienentyä kes
kusseuduilla. Keskusseutujen ulkopuo
lella velanotto pienenee vielä tänä 
vuonna. Vuonna 1998 kuntien velka 
kasvaa koko maakunnassa. Keskus
seuduilla neljännes vastaajista odottaa 
kuntansa korottavan veroäyrin hintaa 
vuonna 1999.

Sosiaali- ja terveyspalvelujen 
järjestämisessä ongelmia
Sosiaali- ja  terveyspalveluiden järjes
täminen vaikeutuu selvästi lähivuosi
na. Eniten ongelmia nähdään ter

veydenhoidossa, varsinkin keskusseu
tujen ulkopuolella näkymät ovat hei
kentyneet selvästi viime keväästä. 
Vanhusten huollon jäljestäminen as
karruttaa lähinnä keskusseuduilla. Päi
vähoidon näkymät ovat huonoimmat 
syksystä 1993. Elinkeinoelämän kehit
tämisedellytykset ovat edelleen par
haimmat keskusseuduilla, tosin muissa 
kunnissa tilanne on parantunut selvästi 
viime keväästä. Keskusseutujen ulko
puolisten kuntien kaavoitustilanne on 
myönteisin koko maassa, myös kun
nallistekniikan ongelmat ovat poistu
massa. Keskusseutujen ulkopuolella 
koulutoimen näkymät ovat edelleen 
huonot.

Yksityisten palvelujen työpaikat 
kasvavat
Kymenlaakson työllisyysnäkymät ovat 
valoisat, työttömyyden arvioidaan vä
henevän selvästi tänä ja  ensi vuonna. 
Keskusseutujen ulkopuolella odotuk
set ovat parantuneet viime keväästä. 
Työllisyyden myönteinen kehitys pe
rustuu ensi sijaisesti yksityisiin palve
luihin. Keskusseutujen ulkopuolella 
myös teollisuuden työpaikat lisäänty
vät. Rakentamisen ei uskota vilkastu
van, työpaikat pysyvät viime vuotisel
la tasolla.

Seutukunnallinen yhteistyötä 
pidetään tärkeimpänä
Kuntien yhteistyö sujuu hyvin, kes
kusseutujen ulkopuolella näkymät

ovat parantuneet selvästi keväästä. 
Kymenlaaksossa korostetaan seutu
kunnallisen yhteistyön merkitystä. 
Kansainväliset yhteydet lisääntyvät 
erityisesti keskusseutujen ulkopuolel
la, näissä kunnissa korostetaan myös 
yhteistyötä elinkeinoelämän kanssa.

Investoinnit vilkastuvat 
tänä vuonna
Investoinnit vilkastuvat tänä vuonna 
koko maakunnassa. Keskusseuduilla 
asuntorakentaminen lisääntyy eniten, 
myös kaupan ja  palveluiden aloilla on 
kasvuodotuksia. Muissa kunnissa teol
lisuuden panostukset lisääntyvät no
peasti. Vuonna 1998 investointien 
kasvun odotetaan hidastuvan. Asunto
rakentaminen on kuitenkin vilkasta 
koko maakunnassa. Teollisuusinves
toinnit pysyvät nykytasolla keskusseu
tujen ulkopuolella, sen sijaan keskus
seuduilla on pieniä kasvuodotuksia.

Keskusseutujen ulkopuolella 
EU-jäsenyyteen suhtaudutaan 
aikaisempaa myönteisemmin
Keskusseutujen ulkopuolella Suomen 
EU-jäsenyyteen suhtaudutaan aikai
sempaa myönteisemmin. Siitä arvioi
daan olevan hyötyä sekä kunnan 
omalle toiminnalle että elinkeinoelä
män kehittymiselle. Keskusseuduilla 
suhtautuminen on muuttunut kieltei
semmäksi, tosin hyödyt koetaan edel
leen suuremmiksi kuin haitat.
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Etelä-Karjala
Lappeenrannan seudun yleiset kehitysnäkymät ovat parantuneet viime keväästä, muissa kunnissa ongelmat 
lisääntyvät tulevaisuudessa. Kuntien rahoitusnäkymät ovat synkentyneet erityisesti Lappeenrannan seudulla. 
Kuntien tulojen odotetaan vähenevän ensi vuonna varsinkin Lappeenrannan seudulla. Kunnat vähentävät 
velkojaan tänä vuonna, Lappeenrannan seudulla myös vuonna 1998. Lappeenrannan seudulla vanhusten 
hoidon ja  terveydenhoidon näkymät ovat heikentyneet oleellisesti keväästä. Sen sijaan päivähoitotilanne on 
maan parhaimpia. Lappeenrannan seudun ulkopuolella päivähoidon ja  terveydenhoidon ongelmat lisäänty
vät. Elinkeinoelämän kehittämisedellytykset ovat parantuneet Lappeenrannan seudulla. Työttömyys vähenee 
selvästi teinä vuonna Kuntien yhteistyöhön on tullut kitkaa viime keväästä. Asuntorakentaminen vilkastuu 
tänä vuonna. Vuonna 1998 investointinäkymät heikentyvät. Suomen EU-jäsenyyteen suhtaudutaan edelleen 
ristiriitaisesti Etelä-Karjalan kunnissa. Lappeenrannan seudun kuntien arvioidaan hyötyvän EU-jäsenyydestä, 
muissa kunnissa arviot ovat oleellisesti varovaisemmat.

Lappeenrannan seudulla 
myönteiset kehitysodotukset
Etelä-Karjalan kehitysnäkymät ovat 
edelleen ristiriitaiset. Lappeenrannan 
seudulla odotukset paremmasta ovat 
kasvaneet, muissa kunnissa ongelmat 
lisääntyvät tulevaisuudessa.

Lappeenrannan seudulla kuntien 
velka pienenee
Kuntien rahoitusvaikeudet lisääntyvät 
koko maakunnassa. Kuntien tulot py
syvät tänä vuonna ennallaan. Ensi 
vuonna niiden odotetaan vähenevän 
varsinkin Lappeenrannan seudulla. 
Kunnat vähentävät velkojaan tänä 
vuonna, Lappeenrannan seudulla ne 
pienenevät selvästi myös vuonna
1998. Kaikki vastaajat näkevät kun
tansa pitävän äyrin hinnan entisellään 
vuonna 1998, sen sijaan muutama 
kunta saattaa alentaa hintaa vuonna
1999.

Lappeenrannan seudulla ongelmia 
vanhusten hoidon ja 
terveydenhoidon järjestämisessä
Lappeenrannan seudulla päivähoidon 
ongelmien arvioidaan pienenevän. Sen 
sijaan vanhusten hoidon ja  terveyden
hoidon näkymät ovat heikentyneet 
oleellisesti keväästä. Lappeenrannan 
seudun ulkopuolella lisääntyvät lähin
nä päivähoidon ja  terveydenhoidon 
ongelmat. Ympäristöasiat askarrutta

vat vastaajia aikaisempaa vähemmän 
koko maakunnassa. Elinkeinoelämän 
kehittämisedellytykset ovat parantu
neet Lappeenrannan seudulla, myös 
kaavoitus- ja  kunnallistekniset kysy
mykset huolestuttavat aikaisempaa vä
hemmän. Lappeenrannan seudun kun
tien asumistilanne on valoisin kevääs
tä 1994. Koulutoimen näkymät ovat 
ristiriitaiset. Lappeenrannan seudulla 
ongelmien arvioidaan edelleen vähen
tyvän, muissa kunnissa ne lisääntyvät.

Lappeenrannan työllisyyskehitys 
paranee tänä vuonna
Lappeenrannan seudulla työttömyyden 
arvioidaan vähenevän selvästi tänä 
vuonna, ensi vuonna kehitys hidastuu. 
Lappeenrannan seudulla työpaikat li
sääntyvät tasaisesti teollisuudessa, ra
kentamisessa sekä yksityisissä palve
luissa. Useimmista muista maakunnis
ta poiketen myös julkisten palvelujen 
työpaikkojen odotetaan kasvavan. 
Lappeenrannan seudun ulkopuolella 
työttömyys alenee tänä vuonna varsin 
hitaasti, vuonna 1998 työllisyyskehi
tys on hieman parempi. Työpaikat li
sääntyvät lähinnä yksityisissä palve
luissa.

Kuntien yhteistyönäkymät 
huonoimmat syksystä 1991
Kuntien yhteistyönäkymät ovat hei
kentyneet selvästi viime keväästä. 
Lappeenrannan seudulla toiveet ovat

synkimmät syksystä 1991. Seutukun
nallista yhteistyötä pidetään keskei
simpänä koko maakunnassa. Yhteyk
siä elinkeinoelämän kanssa koroste
taan selvästi aikaisempaa vähemmän. 
Kansainvälinen yhteistyö lisääntyy lä
hitulevaisuudessa, tosin sen paino on 
vähentynyt syksystä 1996.

Investointikehitys huonontuu ensi 
vuonna
Asuntorakentaminen vilkastuu Etelä- 
Kaij alassa tänä vuonna, suurimmat in
vestoinnit tehdään Lappeenrannan 
seudulla. Lappeenrannan seudun ulko
puolella teollisuusinvestoinnit ovat hi
dastuneet keväästä. Lappeenrannan 
seudulla kaupan ja  palveluiden inves
tointien odotetaan lisääntyvän. Vuon
na 1998 investointikehitys heikentyy. 
Kasvuodotuksia on oikeastaan vain 
asuntorakentamisessa. Teollisuuden 
investoinnit vähenevät erityisesti Lap
peenrannan seudulla.

Lappeenrannan seutu hyötyy 
Suomen EU-jäsenyydestä
Suomen EU-jäsenyyteen suhtaudutaan 
edelleen ristiriitaisesti. Lappeenrannan 
seudun kuntien arvioidaan hyötyvän 
EU-jäsenyydestä. Muissa kunnissa ar
viot ovat oleellisesti varovaisemmat.
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Kunnan tuleva kehitys Velkamäärän kehitysnäkymät
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Etelä-Savo
Etelä-Savon kuntien yleiset kehitysnäkymät ovat hieman viime keväistä huonommat. Kuntien talous huolettaa 
vastaajia. Mikkelin seudun kuntien verotulot pienentyvät vuosina 1997-1998, lisäksi velanotto kasvaa. Muissa 
kunnissa tulot kasvavat nopeasti vielä tänä vuonna. Mikkelin seudulla sosiaali- ja  terveyspalveluiden ongel
mat lisääntyvät. Mikkelin seudun ulkopuolella huolestuttaa lähinnä terveydenhoidon tilanne. Elinkeinoelämän 
kehittäminen on vaikeutunut keväästä koko maakunnassa. Etelä-Savon työllisyysnäkymät ovat valoisat, työttö
myyden arvioidaan vähenevän selvästi tänä ja  ensi vuonna. Mikkelin seudun kuntien yhteistyönäkymät ovat 
parantuneet viime syksystä. Etelä-Savossa korostetaan erityisesti seutukunnallisen ja  maakunnallisen yhteis
toiminnan merkitystä. Investointinäkymät ovat aikaisempaa hieman paremmat. Asuntorakentaminen vilkastuu 
tänä vuonna koko maakunnassa. Sen sijaan teollisuuden investoinnit lisääntyvät vain Mikkelin seudulla. Ensi 
vuonna teollisuuden panostukset kasvavat koko maakunnassa. EU-jäsenyyden arvioidaan vaikuttavan myön
teisesti elinkeinoelämän kehittymiseen koko maakunnassa.

Kehitysnäkymät heikentyneet 
keväästä
Etelä-Savon kuntien yleiset kehitysnä
kymät ovat heikentyneet jonkin verran 
viime keväästä. Mikkelin seudulla ar
viot ovat edelleen paremmat kuin 
muissa kunnissa.

Mikkelin seudun kunnissa heikko 
tulokehitys
Kuntien talous kiristyy tulevaisuudes
sa. Mikkelin seudun ulkopuolella nä
kymät ovat edelleen huonommat kuin 
keskusseudulla. Mikkelin seudun kun
tien verotulojen kehitys näyttää huo
nolta, tulojen arvioidaan pienentyvän 
vuosina 1997-1998. Muissa kunnissa 
tulot kasvavat nopeasti tänä vuonna, 
mutta saattavat vähentyä ensi vuonna. 
Kuntien velat pienenevät tänä vuonna 
varsinkin Mikkelin seudun ulkopuolel
la. Vuonna 1998 velanotto lisääntyy 
nopeasti Mikkelin seudulla, muissa 
kunnissa se pysyy suunnilleen tämän 
vuotisella tasolla.

Mikkelin seudulla ongelmia 
sosiaali- ja terveyspalveluissa
Mikkelin seudulla sosiaali- ja  terveys
palveluiden ongelmat lisääntyvät sel
västi tulevaisuudessa, päivähoidon nä
kymät ovat oleellisesti huonommat 
kuin keväällä. Mikkelin seudun ulko
puolella vaikeuksia on tulossa lähinnä 
terveydenhoitopalveluissa.

Mikkelin seudulla ympäristöasiat 
huolestuttavat vastaajia edelleen, nä
kymät ovat olleet huonot koko ajan 
syksystä 1994. Elinkeinoelämän edel
lytykset ovat heikentyneet keväästä 
koko maakunnassa, varsinkin Mikke
lin seudulla ongelmien arvioidaan li
sääntyvän selvästi. Koulutoimen on
gelmat kasvavat koko maakunnassa.

Työllisyys paranee koko 
maakunnassa
Etelä-Savon työllisyysnäkymät ovat 
valoisat. Työttömyyden arvioidaan 
helpottavan selvästi tänä ja ensi vuon
na. Varsinkin Mikkelin seudun ulko
puolella odotukset paremmasta ovat li
sääntyneet viime keväästä. Eniten uu
sia työpaikkoja syntyy yksityisiin pal
veluihin ja teollisuuteen. Mikkelin 
seudulla myös rakentamisen arvioi
daan vilkastuvan ja  alan työpaikkojen 
lisääntyvät tänä vuonna.

Kuntien yhteistyö paranee 
Mikkelin seudulla
Mikkelin seudun kuntien yhteis
työnäkymät ovat parantuneet viime 
syksystä. Muissa kunnissa yhteistyö 
sujuu aikaisempaa huonommin, tosin 
arviot ovat edelleen Mikkelin seudun 
kuntia myönteisemmät. Etelä-Savossa 
korostetaan erityisesti seutukunnallista 
ja  maakunnallista yhteistoimintaa. 
Useimmista muista maakunnista poi

keten yhteyksien valtionhallintoon 
katsotaan lisääntyvän.

Investoinnit eivät vilkastu
Etelä-Savon investointinäkymät ovat 
valoisammat kuin keväällä, vaikka in
vestointien kasvu näyttää jäävän var
sin hitaaksi. Asuntorakentaminen li
sääntyy koko maakunnassa. Sen sijaan 
teollisuuden investoinnit vilkastuvat 
vain Mikkelin seudulla. Kaupan ja 
palveluiden aloilla on vähäisiä kas
vuodotuksia koko maakunnassa.

Ensi vuonna kehityksen arvioidaan 
heikentyvän jonkin verran. Asuntora
kentamisen kasvu on tämän vuotista 
hitaampaa. Kaupan ja  palveluiden in
vestoinnit vähenevät. Vain teollisuu
den panostukset kasvavat koko maa
kunnassa.

EU-jäsenyyden hyödyt suurimmat 
elinkeinoelämälle
Näkemykset Suomen EU-jäsenyyden 
vaikutuksista eivät ole muuttuneet vii
me syksystä. Jäsenyyden arvioidaan 
vaikuttavan myönteisesti elinkeinoelä
män kehittymiseen koko maakunnas
sa. Hyödyt kunnan toiminnalle näh
dään eri tavoin eri kunnissa. Mikkelin 
seudulla jäsenyyden uskotaan vaikut
tavan kielteisesti, muissa kunnissa sii
tä katsotaan olevan hyötyä kunnan toi
minnalle.
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Pohjois-Savo
Pohjois-Savon yleiset kehitysnäkymät ovat parantuneet oleellisesti viime kevään notkahduksen jälkeen. 
Kuopion seudun kuntien rahoitustilanne on edelleen maan synkimpiä. Velanotto kasvaa teinä vuonna, mutta 
pienenee vuonna 1998. Myös Kuopion seudun ulkopuolella kuntien talousongelmat kasvavat nopeasti, kuntien 
velka vähenee kuitenkin vielä tänä vuonna. Kuntien tulot lisääntyvät tänä ja  ensi vuonna koko maakunnassa. 
Veroäyrin hinnan korotuspaineet kasvavat erityisesti Kuopion seudulla. Pohjois-Savossa sosiaali- ja  terveys
palveluiden näkymät ovat maan huonompia. Työttömyys alenee hitaasti koko maakunnassa vuonna 1997. 
Kuopion seudulla työllisyys paranee selvästi ensi vuonna. Näissä kunnissa työpaikkoja syntyy erityisesti teolli
suuteen ja  yksityisiin palveluihin. Myös rakentamisen odotetaan vilkastuvan. Kuntien yhteistyönäkymät ovat 
kohentuneet keväästä koko maakunnassa. Kuopion seudulla asuntorakentamisen ja  teollisuuden investoinnit 
lisciäntyvät tänä vuonna. Muissa kunnissa asuntorakentaminen vilkastuu. Vuonna 1998 investointikehityksen 
ei odoteta muuttuvan oleellisesti. Kuopion seudun arvioidaan hyötyvän muita kuntia enemmän Suomen EU- 
jäsenyydestä Kuopion seudulla jäsenyys vaikuttaa myönteisesti sekä kunnan toimintaan että elinkeinoelämän 
kehittymiseen. Muissa kunnissa jäsenyyden arvioidaan hyödyttävän vain elinkeinoelämän kehittymistä.

Tulevaisuudenusko palautunut 
koko maakunnassa
Pohjois-Savon yleiset kehitysnäkymät 
ovat parantuneet oleellisesti viime ke
vään notkahduksen jälkeen. Kuopion 
seudulla noin 75 prosenttia ja muissa 
kunnissa yli puolet vastaajista arvioi 
kehityksen paranevan lähitulevaisuu
dessa.

Kuntien rahoitusasema heikentyy 
tulevaisuudessa
Kuopion seudun kuntien rahoitustilan
ne on edelleen maan synkimpiä. Myös 
muissa kunnissa ongelmat kasvavat 
nopeasti. Näkemykset velanotosta ovat 
ristiriitaiset. Kuopion seudulla kuntien 
velanotto kasvaa tänä vuonna, mutta 
pienenee vuonna 1998. Muissa kun
nissa velka vähenee tänä vuonna, mut
ta lisääntyy ensi vuonna. Kuntien tulot 
lisääntyvät tänä ja  ensi vuonna koko 
maakunnassa. Paineet äyrin hinnan 
korotuksiin kasvavat. Kuopion seudul
la neljännes vastaajista arvioi kuntansa 
korottavan äyrin hintaa vuonna 1998 
tai 1999, muissa kunnissa korotuksiin 
turvaudutaan harvemmin.

Sosiaali- ja terveyspalveluissa 
vaikeuksia koko maakunnassa
Pohjois-Savossa sosiaali- ja terveys
palveluiden näkymät ovat Pohjois- 
Kaijalan kuntien ohella huonoimmat 
koko maassa. Eniten lisääntyvät van
husten hoidon ja  terveyspalveluiden

ongelmat. Kuopion seudun päivähoi
totilanne on maan huonoimpia. Elin
keinoelämän kehittämisedellytykset 
ovat huonontuneet Kuopion seudulla, 
näkymät ovat synkimmät syksystä 
1995. Koulu- ja kulttuuritoimen on
gelmat ovat pienentyneet viime ke
väästä.

Kuopion seudulla työllisyys
kehitys paranee vuonna 1998
Tänä vuonna työttömyyden arvioidaan 
vähenevän hitaasti koko maakunnassa. 
Kuopion seudun ulkopuolella työlli
syysnäkymät ovat samanlaiset myös 
ensi vuonna. Sen sijaan Kuopion seu
dulla työttömyys alenee huomattavasti 
tämän vuotista nopeammin. Kuopion 
seudulla uusia työpaikkoja syntyy eri
tyisesti teollisuuteen ja yksityisiin pal
veluihin. Myös rakentamisen odote
taan vilkastuvan. Kuopion seudun ul
kopuolella teollisuuden ja yksityisten 
palvelujen työpaikat lisääntyvät.

Seutukunnallinen yhteistyö 
tiivistyy lähitulevaisuudessa
Kuntien yhteistyönäkymät ovat kohen
tuneet hieman keväästä koko maakun
nassa. Pohjois-Savossa korostetaan 
selvimmin seutukunnallista yhteistyötä 
ja  yhteyksiä elinkeinoelämän kanssa. 
Kuopion seudulla kaikki vastaajat ar
vioivat seutukunnallisen yhteistyön li
sääntyvän lähitulevaisuudessa. Kan
sainvälisen yhteistoiminta tiivistyy 
koko maakunnassa.

Asuntorakentaminen vilkasta 
Kuopion seudulla
Kuopion seudulla asuntorakentamisen 
ja teollisuuden investoinnit lisääntyvät 
selvästi tänä vuonna. Kaupan ja  palve
luiden aloilla investointien kasvu on 
vähäisempää. Kuopion seudun ulko
puolella investointikehitys on heikom
pi. Näissä kunnissa kasvavat lähinnä 
asuntorakentamisen investoinnit. 
Vuonna 1998 kehityksen ei odoteta 
muuttuvan oleellisesti. Kuopion seu
dulla investoinnit lisääntyvät muita 
kuntia enemmän. Kuopion seudulla 
asuntorakentaminen vilkastuu entises
tään. Myös teollisuuden sekä kaupan 
ja palveluiden investoinnit kasvavat 
ensi vuonna. Muissa kunnissa teolli
suuden ja  asuntorakentamisen inves
toinnit lisääntyvät hieman.

Kuopion seutu hyötyy Suomen 
EU-jäsenyydestä
Kuopion seudun arvioidaan hyötyvän 
Suomen EU-jäsenyydestä muuta maa
kuntaa enemmän. Kuopion seudulla 
jäsenyys vaikuttaa myönteisesti sekä 
kunnan toimintaan että elinkeinoelä
män kehittymiseen. Muissa kunnissa 
jäsenyydestä arvioidaan olevan hyö
tyä vain elinkeinoelämän kehittymi
selle. Kunnan toiminnan kannalta jä
senyydellä on enemmän kielteisiä 
kuin myönteisiä vaikutuksia.
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Pohjois-Karjala
Joensuun seudun yleiset kehitysnäkymät ovat heikentyneet keväästä. Pohjois-Karjalan kuntien rahoitusasema 
heikentyy lähitulevaisuudessa. Kuntien velanotto pienentyy tänä vuonna, mutta kasvaa ensi vuonna. Joensuun 
seudulla neljännes vastaajista arvioi kuntansa nostavan äyrin hintaa vuonna 1998 tai 1999. Kuntien verotulot 
lisääntyvät vielä tänä vuonna, ensi vuonna kasvu pysähtyy. Joensuun seudulla sosiaali- ja  terveyspalveluiden 
näkymät ovat maan huonoimmat. Joensuun seudun ulkopuolella eniten lisääntyvät vanhusten huollon ongel
mat. Koulutoimen näkymät ovat huonot Joensuun seudulla. Joensuun seudulla työttömyyden arvioidaan 
alenevan nopeasti tänä ja  ensi vuonna. Eniten lisääntyvät teollisuuden ja  yksityisten palvelujen työpaikat. 
Joensuun seudun ulkopuolella työttömyys alenee hitaammin. Kuntien yhteistyönäkymät ovat parantuneet koko 
maakunnassa. Pohjois-Karjalassa korostetaan eniten seutukunnallista yhteistyötä ja  suhteita elinkeinoelämän 
kanssa. Joensuun seudulla teollisuuden ja  asuntorakentamisen investoinnit kasvavat nopeasti tänä vuonna. 
Ensi vuonna investointinäkymät heikentyvät. Joensuun seudulla investoinnit eivät juurikaan kasva. Muissa 
kunnissa lisääntyvät vain teollisuuden investoinnit. Joensuun seudulla EU-jäsenyydestä arvioidaan olevan 
hyötyä lähinnä elinkeinoelämän kehittymiselle. Muissa kunnissa jäsenyyden arvioidaan vaikuttavan myöntei
sesti myös kunnan toimintaan.

Joensuun seudulla ongelmia
Joensuun seudun kehitysnäkymät ovat 
heikentyneet selvästi viime keväästä. 
Ongelmien arvioidaan kasvavan lähi
vuosina. Muissa kunnissa odotukset 
ovat hieman valoisammat.

Kuntien talousvaikeudet kasvavat 
koko maakunnassa
Pohjois-Kaijalan kuntien rahoitusase
ma on heikko. Talousongelmat lisään
tyvät selvästi koko maakunnassa. 
Kuntien velanotto kasvaa ensi vuonna. 
Tänä vuonna velkojen arvioidaan vielä 
pienenevän. Joensuun seudulla neljän
nes vastaajista arvioi kuntansa nosta
van äyrin hintaa vuonna 1998 tai 
1999. Muissa kunnissa korotuksiin 
joudutaan turvautumaan lähinnä vuon
na 1999. Kuntien verotulot lisääntyvät 
vielä tänä vuonna, ensi vuonna kasvun 
odotetaan pysähtyvän koko maakun
nassa

Sosiaali- ja terveystoimen 
näkymät synkät
Joensuun seudulla sosiaali- ja terveys
palveluiden näkymät ovat maan huo
noimmat. Ongelmien arvioidaan li
sääntyvän nopeasti lähitulevaisuudes
sa Joensuun seudun ulkopuolella eni
ten lisääntyvät vanhusten huollon on
gelmat. Myös terveydenhoidon jäljestä

minen askarruttaa aikaisempaa enem
män. Koulutoimen näkymät ovat edel
leen synkät Joensuun seudulla. Muissa 
kunnissa tilanne paranemassa, näky
mät ovat parhaimmat keväästä 1992.

Joensuun seudun 
työllisyysnäkymät valoisat
Joensuun seudun työllisyysnäkymät 
ovat parantuneet viime keväästä. 
Työttömyyden arvioidaan alenevan 
nopeasti tänä ja ensi vuonna. Hyvä ke
hitys perustuu erityisesti teollisuuden 
ja yksityisten palvelujen työpaikkakas- 
vuun. Rakentamisen työpaikat lisään
tyvät vähemmän. Joensuun seudun ul
kopuolella työttömyys vähenee selväs
ti hitaammin kuin keskusseudulla. 
Eniten lisääntyvät teollisuuden työpai
kat. Yksityisissä palveluissa kas
vuodotukset ovat pienemmät. Raken
tamisen työpaikat vähenevät viime 
vuodesta.

Seutukunnallista yhteistyötä ja 
yhteyksiä elinkeinoelämän 
korostetaan
Kuntien yhteistyönäkymät ovat paran
tuneet koko maakunnassa. Joensuun 
seudulla odotukset paremmasta ovat 
uudestaan lisääntyneet kevään notkah
duksen jälkeen. Eniten painotetaan 
seutukunnallista yhteistyötä ja  yhteyk
siä elinkeinoelämään. Joensuun seu

dun ulkopuolella arvioidaan myös 
maakunnallisen yhteistoiminnan tiivis
tyvän. Näissä kunnissa kansainvälisten 
yhteyksien odotetaan lisääntyvän. 
Joensuun seudulla näkemykset ovat 
keväistä selvästi varovaisemmat.

Investointinäkymät huonontuvat 
vuonna 1998
Investointinäkymät ovat pitkälti sa
manlaiset kuin keväällä. Joensuun 
seudulla teollisuuden ja  asuntoraken
tamisen investoinnit kasvavat ripeästi 
tänä vuonna Muissa kunnissa odotuk
set ovat hieman varovaisemmat. Joen
suun seudun ulkopuolella maatalou
den panostukset lisääntyvät viime 
vuodesta. Ensi vuonna kehitys huono
nee. Joensuun seudulla ei ole kas
vuodotuksia tarkasteltavilla toimialoil
la. Muissa kunnissa lisääntyvät vain 
teollisuuden investoinnit.

Joensuun seudun ulkopuolella 
EU-jäsenyyteen suhtaudutaan 
varauksellisemmin kuin keväällä
Joensuun seudulla EU-jäsenyydestä 
arvioidaan olevan hyötyä lähinnä elin
keinoelämän kehittymiselle. Muissa 
kunnissa jäsenyyden arvioidaan vai
kuttavan myönteisesti myös kunnan 
omaan toimintaan, Joensuun seudun 
ulkopuolella näkemykset ovat kuiten
kin aikaisempaa varovaisemmat.
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Keski-Suomi
Keski-Suomen yleiset kehitysnäkymät ovat varsin myönteiset. Jyväskyliin seudun ulkopuolella toiveikkuus on 
palautunut kevään jälkeen. Keski-Suomen kuntien rahoitusongelmat lisääntyvät lähitulevaisuudessa. Kuntien 
verotulot kasvavat Jyväskylän seudulla vuosina 1997-1998. Jyväskylän seudun ulkopuolella kuntien velka pie
nenee selvästi tänä vuonna. Myös Jyväskylän seudulla velka vähentyy hieman, mutta kasvaa selvästi ensi vuo
den aikana. Terveydenhoidon tilanne on edelleen vaikea koko maakunnassa. Elinkeinoelämän kehittämisedel
lytykset ovat parantuneet oleellisesti Jyväskylän seudulla, näkymät ovat parhaimmat syksystä 1991. Myös 
muissa kunnissa tilanne on kohentunut aikaisemmasta. Työttömyys alenee tänä ja  ensi vuonna koko maakun
nassa. Yksityisten palvelujen työpaikat lisääntyvät eniten koko maakunnassa. Myös teollisuuteen syntyy uusia 
työpaikkoja. Jyväskylän seudulla rakentaminen vilkastuu viime vuodesta. Kuntien yhteistyö sujuu hyvin koko 
maakunnassa, näkymät ovat parantuneet viime keväästä. Keskeisimpänä pidetään seutukunnallisen yhteistoi
minnan kehittämistä. Jyväskylän seudun ulkopuolella suhteet elinkeinoelämän kanssa tiivistyvät lähitulevai
suudessa. Jyväskylän seudulla asuntorakentaminen on vilkkainta syksystä 1991. Teollisuuden investoinnit kas
vavat tänä vuonna aikaisempaa nopeammin koko maakunnassa. Vuonna 1998 investointien kasvu hidastuu 
hieman. Eniten lisääntyvät asuntorakentamisen investoinnit. Jyväskylän seudulla Suomen EU-jäsenyyteen suh
taudutaan oleellisesti myönteisemmin kuin viime keväänä. Jyväskylän seudun ulkopuolella jäsenyyden hyödyt 
arvioidaan vähäisiksi.

Jyväskylän seudun ulkopuolella 
valoisampaa
Keski-Suomen yleiset kehitysnäkymät 
ovat varsin myönteiset. Jyväskylän 
seudun ulkopuolella toiveikkuus on 
palautunut kevään jälkeen, ongelmien 
arvioidaan vähentyvän. Jyväskylän 
seudun näkymät ovat samanlaiset kuin 
muualla maakunnassa, vaikka ne ovat 
heikentyneet hieman viime keväästä.

Myönteinen verotulo kehitys 
Jyväskylän seudulla
Keski-Suomen kuntien rahoitusongel
mat lisääntyvät, tosin näkymät ovat 
hieman keväistä paremmat. Kuntien 
verotulot kasvavat Jyväskylän seudul
la vuosina 1997-1998. Muissa kunnis
sa tulot kasvavat hitaasti tänä vuonna, 
mutta saattavat jopa vähentyä ensi 
vuonna. Jyväskylän seudun ulkopuo
lella kuntien velka pienenee selvästi 
tänä vuonna. Myös Jyväskylän seudul
la velka vähentyy hieman, mutta kas
vaa selvästi ensi vuoden aikana.

Elinkeinoelämän edellytykset 
parantuneet Jyväskylän seudulla
Terveydenhoidon tilanne on edelleen 
vaikea koko maakunnassa, myös van
husten hoidon ongelmat ovat lisäänty
neet selvästi viime keväästä. Päivähoi

don näkymät ovat hieman valoisam
mat. Arviot elinkeinoelämän kehittä
misestä ovat parantuneet oleellisesti 
Jyväskylän seudulla, näkymät ovat 
parhaimmat syksystä 1991. Myös 
muissa kunnissa tilanne on kohentunut 
aikaisemmasta. Kuntien kaavoitusnä- 
kymät ovat valoisimmat syksystä 
1991. Koulutoimen ongelmat lisäänty
vät varsinkin Jyväskylän seudulla.

Yksityisten palveluiden työpaikat 
lisääntyvät eniten
Työttömyys alenee tänä ja  ensi vuon
na koko maakunnassa, Jyväskylän 
seudulla työllisyyskehitys on hieman 
muita kuntia parempi. Eniten koko 
maakunnassa lisääntyvät yksityisten 
palveluiden työpaikat. Myös teollisuu
den työpaikat kasvavat. Jyväskylän 
seudulla rakentaminen vilkastuu viime 
vuodesta.

Kuntien yhteistyö sujuu hyvin
Kuntien yhteistyö sujuu hyvin koko 
maakunnassa, näkymät ovat parantu
neet viime keväästä. Keskeisimpänä 
pidetään seutukunnallisen yhteistoi
minnan kehittämistä. Jyväskylän seu
dun ulkopuolella suhteet elinkei
noelämään tiivistyvät lähitulevaisuu
dessa.

Investoinnit vilkastuvat tänä 
vuonna -  kasvu hidastuu 
vuonna 1998

Investointinäkymät ovat parantuneet 
selvästi viime keväästä. Jyväskylän 
seudulla asuntorakentaminen on vilk
kainta syksystä 1991. Teollisuuden in
vestoinnit kasvavat aikaisempaa no
peammin koko maakunnassa. Jyväs
kylän seudulla myös kaupan ja palve
lujen investoinnit lisääntyvät ripeästi 
tänä vuonna.

Vuonna 1998 investointien kasvu 
hidastuu hieman. Eniten lisääntyvät 
asuntorakentamisen investoinnit. Teol
lisuuden panostukset kasvavat lähinnä 
Jyväskylän seudulla.

Jyväskylän seudulla 
EU-jäsenyyteen suhtaudutaan 
myönteisesti
Jyväskylän seudulla suhtaudutaan 
Suomen EU-jäsenyyteen oleellisesti 
myönteisemmin kuin viime keväänä. 
Tuolloin jäsenyydellä arvioitiin olevan 
enemmän kielteisiä kuin myönteisiä 
vaikutuksia. Nyt puolet vastaajista ar
vioi jäsenyyden vaikutukset myöntei
siksi sekä kunnan toiminnalle että 
elinkeinoelämän kehittämiselle. Jyväs
kylän seudun ulkopuolella jäsenyyteen 
suhtaudutaan edelleen kielteisesti.
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Etelä-Pohjanmaa
Seinäjoen seudun yleiset kehitysnäkymät ovat huonontuneet selvästi viime keväästä. Tulevaisuus nähdään nyt 
synkempänä koko maassa. Seinäjoen seudun ulkopuolella ongelmien ei uskota enää lisääntyviin. Kuntien ve
rotulot vähentyvät ensi vuonna koko maakunnassa, samalla paineet velanottamiseen kasvavat selvästi. Varsin
kin Seinäjoen seudulla kuntien velkojen arvioidaan lisääntyvän. Lisäksi yli kolmannes vastaajista odottaa kun
tansa nostavan veroäyrin hintaa vuonna 1999. Sosiaali- ja  terveyspalveluiden ongelmat lisääntyvät tulevai
suudessa koko maakunnassa. Suurimmat vaikeudet ovat terveyspalveluiden ja  vanhusten huollon järjestämi
sessä. Etelä-Pohjanmaan työllisyystilanteen arvioidaan paranevan selvästi vuosina 1997-1998. Myönteinen 
työllisyyskehitys perustuu sekä teollisuuden että yksityisten palvelujen työpaikkakasvuun. Kuntien yhteis- 
työnäkymät ovat parantuneet Seinäjoen seudulla. Muissa kunnissa toiveet paremmasta yhteistyöstä ovat hiipu
neet viime vuosina. Seutukunnallinen yhteistyö lisääntyy lähitulevaisuudessa koko maakunnassa. Myös yhteis
toimintaa elinkeinoelämän kanssa pyritään tiivistämään. Asuntorakentaminen vilkastuu tänä vuonna koko 
maakunnassa. Myös teollisuuden ja  maatalouden investointien arvioidaan lisääntyviin. Etelä-Pohjanmaalla 
suhtaudutaan aikaisempaa myönteisemmin Suomen EU-jäsenyyteen. Siitä arvioidaan olevan hyötyä erityisesti 
elinkeinoelämän kehittämiselle.

Seinäjoen seudulla synkät näkymät
Seinäjoen seudun kuntien yleiset kehi
tysnäkymät ovat maan huonoimmat. 
Näkymät ovat huonontuneet selvästi 
viime keväästä. Seinäjoen seudun ul
kopuolella ongelmien ei uskota enää 
lisääntyvän.

Kuntien velat lisääntyvät ensi 
vuonna
Kuntien rahoitusasema on heikko. 
Kuntien verotulot vähentyvät ensi 
vuonna koko maakunnassa, samalla 
paineet velan ottamiseen kasvavat sel
västi. Varsinkin Seinäjoen seudulla 
kuntien velkojen arvioidaan lisäänty
vän. Lisäksi yli kolmannes vastaajista 
odottaa kuntansa nostavan veroäyrin 
hintaa vuonna 1999.

Terveyspalveluiden ja vanhusten 
huollon järjestämisessä vaikeuksia
Sosiaali- ja terveyspalveluiden ongel
mat lisääntyvät tulevaisuudessa koko 
maakunnassa. Suurimmat vaikeudet 
ovat terveyspalveluiden ja vanhusten 
huollon jäijestämisessä. Elinkeinoelä
män kehittämisnäkymät ovat huonon
tuneet Seinäjoen seudulla. Sen sijaan 
kaavoituksen ja kunnallistekniikan on
gelmien arvioidaan olevan poistumas
sa. Seinäjoen seudulla myös asumisti

lanteen odotetaan kohentuvan. Koulu
toimen näkymät ovat huonontuneet 
koko maakunnassa, Seinäjoen seudun 
ulkopuolella vaikeudet ovat suurim
mat. Vapaa-aikatoimen tulevaisuudes
ta on eriäviä näkemyksiä. Seinäjoen 
seudulla tilanteen arvioidaan pa
ranevan, muissa kunnissa ongelmat li
sääntyvät.

Työttömyys helpottaa selvästi tänä 
ja ensi vuonna koko maakunnassa
Etelä-Pohjanmaan työllisyysnäkymät 
ovat valoisat, työttömyyden arvioi
daan helpottavan selvästi koko maa
kunnassa vuosina 1997-1998. Myön
teinen työllisyyskehitys perustuu sekä 
teollisuuden että yksityisten palvelujen 
työpaikkakasvuun. Seinäjoen seudulla 
rakentamisen työpaikat lisääntyvät 
hieman. Julkisissa palveluissa menete
tään runsaasti työpaikkoja varsinkin 
Seinäjoen seudun ulkopuolella.

Etelä-Pohjanmaalla panostetaan 
seutukunnalliseen yhteistyöhön
Kuntien yhteistyönäkymät ovat paran
tuneet Seinäjoen seudulla. Muissa 
kunnissa toiveet paremmasta yhteis
työstä ovat hiipuneet viime vuosina. 
Seutukunnallinen yhteistyö tiivistyy 
lähitulevaisuudessa koko maakunnas

sa. Myös yhteistoimintaa elinkeinoelä
män kanssa pyritään lisäämään. Kan
sainväliset yhteydet vilkastuvat koko 
maakunnassa, tosin odotukset ovat 
hieman keväistä varovaisemmat.

Seinäjoen seudun ulkopuolella 
investointien kasvu pysähtyy 
vuonna 1998
Asuntorakentaminen vilkastuu tänä 
vuonna koko maakunnassa. Myös 
teollisuuden ja  maatalouden investoin
tien arvioidaan lisääntyvän. Ensi 
vuonna investointien kasvu pysähtyy 
Seinäjoen seudun ulkopuolella. Seinä
joen seudulla myönteinen kehitys jat
kuu vielä ensi vuonnakin. Eniten kas
vavat asuntorakentamisen investoinnit, 
teollisuudessa sekä kaupan ja  palve
luiden aloilla kasvu on hieman vähäi
sempää.

EU-jäsenyyteen suhtaudutaan 
aikaisempaa myönteisemmin
Etelä-Pohjanmaalla suhtaudutaan ai
kaisempaa myönteisemmin Suomen 
EU-jäsenyyteen. Sen arvioidaan hyö
dyttävän erityisesti elinkeinoelämän 
kehittämistä. Seinäjoen seudulla jä
senyydellä on myönteisiä vaikutuksia 
myös kunnan toimintaan.

36 ä l  Tilastokeskus



Kehitysnäkymät (Kysymykset 10, 3b, 4b ja 9a)

Kunnan tuleva kehitys Velkamäärän kehitysnäkymät

91 92 92 93 93 94 94 95 95 96 96 97 97

Työttömyyden kehitysnäkymät

91 92 92 93 93 94 94 95 95 96 96 97 97

EU-jäsenyyden vaikutus

maakunnan koko maan
■ H *  ke s ku sa lu e k u n n a t ke sku sa lu e ku n n a t

m uu t ku n n a t m u u t ku n n a t

Tilastokeskus 37



Vaasan rannikkoseutu
Vaasan rannikkoseudun yleiset kehitysnäkymät ovat huonontuneet keväästä koko maakunnassa. Vaasan seu
dun kuntien rahoitustilanne on maan vaikein, kaikki vastaajat arvioivat ongelmien lisääntyvän. Verotulot pie
nenevät ja  velanotto lisääntyy vuosina 1997-1998. Vaasan seudun ulkopuolisten kuntien rahoitusnäkymät 
ovat hieman paremmat, näissä kunnissa verotulojen kasvu jatkuu vielä tänä vuonna. Vanhusten huollon ja  ter
veyspalveluiden näkymät ovat edelleen huonot koko maakunnassa. Elinkeinoelämän kehittämisnäkymät pa
ranevat Vaasan seudulla. Vaasan rannikkoseudulla työttömyyden arvioidaan helpottavan selvästi teinä ja  ensi 
vuonna. Näkymät ovat parhaimmat syksystä 1991. Kuntien yhteistyö sujuu edelleen varsin huonosti koko maa
kunnassa. Vaasan seudun ulkopuolella kansainvälisten yhteyksien arvioidaan lisääntyvän eniten. Siellä myös 
yhteyksiä elinkeinoelämän kanssa korostetaan keskusseutua enemmän. Vaasan seudulla keskeisimmäksi koe
taan maakunnallinen ja  seutukunnallinen yhteistyö. Asuntorakentaminen vilkastuu tänä vuonna koko maakun
nassa. Myös teollisuuden investoinnit lisääntyvät. Ensi vuonna investointien kasvu hidastuu. EU-jäsenyyden 
arvioidaan hyödyttävän elinkeinoelämän kehittämistä. Kunnan toimintaan jäsenyydellä on enemmän kielteisiä 
kuin myönteisiä vaikutuksia

Kehitysnäkymät heikentyneet koko 
maakunnassa
Vaasan rannikkoseudun yleiset kehi
tysnäkymät ovat huonontuneet kevääs
tä koko maakunnassa. Tuolloin noin 
2/3 vastaajista arvioi kehityksen pa
ranevan tulevaisuudessa, nyt vastaavaa 
odottaa enää noin puolet.

Vaasan seudun kuntien 
rahoitusnäkymät maan synkimmät
Vaasan seudun kuntien rahoitustilanne 
on maan vaikein, kaikki vastaajat arvi
oivat ongelmien lisääntyvän. Näiden 
kuntien verotulot pienenevät varsinkin 
tänä vuonna. Heikkenevästä taloudesta 
johtuen Vaasan seudun kunnat joutu
vat ottamaan lisää velkaa vuosina 
1997-1998, lisäksi kolmannes vastaa
jista arvioi kuntansa korottavan vero
äyrin hintaa vuonna 1999. Vaasan 
seudun ulkopuolisten kuntien rahoitus- 
näkymät ovat hieman paremmat, näis
sä kunnissa verotulojen kasvu jatkuu 
vielä tänä vuonna. Sen sijaan velkojen 
määrä pysyy ennallaan tänä ja  ensi 
vuonna.

Sosiaali- ja terveyspalveluiden 
järjestämisessä ongelmia
Vanhusten huollon ja  terveyspalvelui
den näkymät ovat edelleen huonot 
koko maassa, ongelmien arvioidaan

kasvavan selvästi. Päivähoidon järjes
tämisessä on vähemmän vaikeuksia. 
Ympäristöasiat huolestuttavat vastaajia 
erityisesti Vaasan seudulla. Elinkei
noelämän kehittämisedellytykset pa
ranevat Vaasan seudulla, muissa kun
nissa näkymät ovat huonommat. Kou
lutoimen ongelmat lisääntyvät koko 
maakunnassa, Vaasan seudulla näky
mät ovat kuitenkin selvästi valoisam
mat kuin keväällä.

Työttömyys vähenee selvästi koko 
maakunnassa
Vaasan rannikkoseudun työllisyysnä
kymät ovat valoisat. Työttömyyden 
arvioidaan vähenevän selvästi tänä ja 
ensi vuonna. Näkymät ovat parhaim
mat syksystä 1991. Työllisyyskehityk
sen paranemiseen vaikuttaa erityisesti 
yksityisten palvelujen kasvu. Vaasan 
seudulla myös teollisuuden työpaikat 
lisääntyvät nopeasti, muissa kunnissa 
odotukset ovat hieman varovaisem
mat. Rakentaminen vilkastuu selvim
min Vaasan seudun ulkopuolella.

Kuntien yhteistyönäkymät edelleen 
heikot
Kuntien yhteistyö sujuu edelleen var
sin huonosti koko maakunnassa. Vaa
san seudulla näkymät ovat synkenty
neet keväästä, muissa kunnissa ne 
ovat hieman paremmat. Näkemykset

eri yhteistyötahojen merkityksestä 
vaihtelevat. Vaasan seudun ulkopuo
lella kansainvälisten yhteyksien arvi
oidaan lisääntyvän eniten. Myös yh
teyksiä elinkeinoelämän kanssa koros
tetaan keskusseutua enemmän. Vaasan 
seudulla keskeisimmäksi koetaan maa
kunnallinen ja  seutukunnallinen yh
teistyö.

Investointien kasvu hidastuu 
ensi vuonna
Asuntorakentaminen vilkastuu tänä 
vuonna koko maakunnassa, investoin- 
tinäkymät ovat selvästi keväistä va
loisammat. Myös teollisuuden inves
tointien odotetaan lisääntyvän koko 
maakunnassa. Ensi vuonna investoin
tien kasvu hidastuu. Teollisuuden in
vestoinnit lisääntyvät eniten, asuntora
kentamisen investoinnit kasvavat sel
västi keväisiä arvioita vähemmän.

EU-jäsenyys vaikuttaa 
myönteisesti elinkeinoelämän 
kehittymiseen
Vaasan rannikkoseudulla EU-jäsenyy- 
den arvioidaan hyödyttävän elinkei
noelämän kehittämistä, Vaasan seu
dulla odotukset ovat kasvaneet aikai
semmasta. Kunnan toimintaan jä
senyydellä on enemmän kielteisiä 
kuin myönteisiä vaikutuksia erityisesti 
Vaasan seudulla.
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Keski-Pohjanmaa
Kokkolan seudun kuntien kehitysnäkymät ovat edelleen synkät. Muissa kunnissa arviot ovat valoisimmat syk
systä 1992. Keski-Pohjanmaan kuntien rahoitusongelmat lisääntyvät. Kokkolan seudun ulkopuolella verotulot 
kasvavat tänä vuonna vielä varsin nopeasti. Kokkolan seudulla tulojen arvioidaan pienenevän vuonna 1998. 
Kuntien velka kasvaa koko maakunnassa vuosina 1997-1998. Veroäyrin hinnan korotuspaineet lisääntyvät 
selvästi jo  ensi vuonna Kokkolan seudulla. Terveydenhoitopalveluiden järjestäminen vaikeutuu koko maakun
nassa. Myös vanhusten huollon järjestäminen huolestuttaa vastaajia koko maakunnassa. Työttömyyden arvioi
daan vähenevän tänä vuonna koko maakunnassa. Kokkolan seudun ulkopuolella hyvä kehitys jatkuu myös 
vuonna 1998, sen sijaan Kokkolan seudulla työttömyys lisääntyy. Uusia työpaikkoja syntyy etenkin teollisuu
teen että yksityisiin palveluihin. Kuntien yhteistyönäkymät ovat huonontuneet viime keväästä. Kokkolan seu
dulla asuntorakentamisen investointien kasvu on nopeaa tänä vuonna. Vuonna 1998 investointien kasvu hidas
tuu. Asuntorakentamisen ei odoteta juurikaan kasvavan, lisäksi teollisuuden investoinnit lisääntyvät varsin hi
taasti. Suhtautuminen EU-jäsenyyteen on aikaisempaa kielteisempi. Kokkolan seudun ulkopuolella jäsenyyden 
arvioidaan haittaavan elinkeinoelämän kehittymistä. Kokkolan seudulla näkemykset ovat hieman myönteisem- 
mät.

Kokkolan seudun ulkopuolella 
tulevaisuudenusko palautunut
Kokkoiini seudun kuntien kehitysnä
kymät ovat edelleen synkät, ongelmi
en arvioidaan lisääntyvän tulevaisuu
dessa. Muissa kunnissa arviot ovat va
loisimmat syksystä 1992.

Kokkolan seudulla kuntien tulot 
pienenevät ensi vuonna
Keski-Pohjanmaan kuntien rahoi
tusongelmat lisääntyvät, tosin näky
mät ovat hieman keväistä paremmat. 
Kokkolan seudun ulkopuolella verotu
lot kasvavat vielä varsin nopeasti tänä 
vuonna. Kokkolan seudulla kasvu
vauhti on selvästi hitaampaa, lisäksi 
tulojen arvioidaan pienenevän vuonna
1998. Kuntien velka kasvaa koko 
maakunnassa tänä ja ensi vuonna. Ve
roäyrin hinnan korotuspaineet kasva
vat selvästi Kokkolan seudulla. Noin 
puolet vastaajista arvioi kuntansa nos
tavan äyrin hintaa vuonna 1998 tai
1999. Muissa kunnissa korotuksiin 
suhtaudutaan hieman kielteisemmin.

Terveydenhoidon ongelmat 
lisääntyvät
Keski-Pohjanmaalla terveydenhoito
palveluiden järjestämisen ongelmat li
sääntyvät. Myös vanhusten huollon tu
levaisuus askarruttaa vastaajia koko 
maakunnassa. Päivähoitotilanne arvi
oidaan varsin hyväksi. Kokkolan seu

dulla elinkeinoelämän kehittäminen 
nähdään hieman keväistä parempana, 
muissa kunnissa ongelmat lisääntyvät. 
Koulutoimen tilanne näyttää keväisiä 
arvioita paremmalta, ongelmien ei 
odoteta enää lisääntyvän. Vapaa-aika
toimen vaikeudet kasvavat Kokkolan 
seudulla.

Teollisuuden ja yksityisten 
palvelujen työpaikat lisääntyvät
Työllisyyskehitys on parantunut viime 
keväästä. Työttömyyden arvioidaan 
helpottavan tänä vuonna koko maa
kunnassa. Kokkolan seudun ulkopuo
lella hyvä kehitys jatkuu myös vuonna 
1998, sen sijaan Kokkolan seudulla 
työttömyys lisääntyy. Uusia työpaik
koja syntyy erityisesti teollisuuteen ja 
yksityisiin palveluihin. Rakentaminen 
käynnistyy hitaasti koko maakunnas
sa. Maatalouden ja  julkisten palvelu
jen työpaikkoja menetetään runsaasti 
tämän vuoden aikana.

Kuntien yhteistyöodotukset 
heikentyneet
Kuntien yhteistyönäkymät ovat huo
nontuneet viime keväästä. Yhteydet 
valtionhallintoon vähenevät koko 
maakunnassa. Seutukunnallinen ja 
koko maakuntaa koskevan yhteistyön 
odotetaan kuitenkin lisääntyvän. Li
säksi myös yhteydet elinkeinoelämään 
tiivistyvät lähitulevaisuudessa.

Investointinäkymät heikentyvät 
vuonna 1998

Investointien odotetaan lisääntyvän 
tänä vuonna kaupan ja palveluiden 
aloja lukuunottamatta. Eniten kasvavat 
asuntorakentamisen investoinnit, var
sinkin Kokkolan seudulla kasvun arvi
oidaan olevan nopeaa. Näissä kunnis
sa myös maatalouden panostusten 
odotetaan lisääntyvän selvästi. Teolli
suusinvestoinnit lisääntyvät koko 
maakunnassa keväisiä arvioita hitaam
min.

Vuonna 1998 investointinäkymät 
heikentyvät. Asuntorakentaminen ei 
juurikaan vilkastu, lisäksi teollisuuden 
investoinnit lisääntyvät varsin hitaasti. 
Muilla tarkasteltavilla toimialoilla ei 
ole kasvuodotuksia.

EU-jäsenyyteen suhtaudutaan 
epäilevästi varsinkin Kokkolan 
seudun ulkopuolella

Suhtautuminen EU-jäsenyyteen on ai
kaisempaa kielteisempi. Kokkolan 
seudun ulkopuolella jäsenyyden arvi
oidaan haittaavan elinkeinoelämän ke
hittymistä. Kunnan toimintaan jä
senyydellä on hieman vähemmän kiel
teisiä vaikutuksia. Kokkolan seudulla 
jäsenyys vaikuttaa myönteisesti elin
keinoelämän kehittämiseen, tosin nä
kemykset ovat hieman varovaisempia 
kuin keväällä.
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Pohjois-Pohjanmaa
Oulun seudun yleiset kehitysnäkymät ovat huonontuneet koko ajan syksystä 1995. Näkymät ovat nyt huonom
mat kuin keskusseudun ulkopuolella. Kuntien rahoitusongelmien arvioidaan kasvavan nopeasti koko maakun
nassa. Kuntien verotulot lisääntyvät vielä tänä vuonna. Kuntien velanotto lisääntyy varsinkin ensi vuonna. 
Useat kunnat joutuvat nostamaan äyrin hintaa erityisesti vuonna 1999. Sosiaali- ja  terveyspalvelujen järjestä
minen vaikeutuu tulevaisuudessa. Synkimmät näkymät ovat terveydenhoidossa. Elinkeinoelämän kehittäminen 
sujuu varsin huonosti koko maakunnassa. Oulun seudulla työttömyyden odotetaan vähenevän nopeasti tänä 
vuonna, mutta kehitys hidastuu ensi vuonna. Oulun seudun ulkopuolella työllisyysnäkymät ovat hieman kes
kusseutua huonommat. Erityisesti teollisuuden ja  yksityisten palvelujen työpaikat lisääntyvät. Rakentaminen 
vilkastuu tänä vuonna Oulun seudulla. Kuntien yhteistyö sujuu varsin hyvin koko maakunnassa. Seutukunnalli
nen yhteistyö lisääntyy lähitulevaisuudessa koko maakunnassa. Myös yhteistyön elinkeinoelämään ja  kansain
välisten yhteyksien arvioidaan tiivistyvän. Oulun seudulla asuntorakentaminen vilkastuu selvästi tänä vuonna, 
ensi vuonna lisääntyvät myös teollisuuden investoinnit. Oulun seudun ulkopuolella teollisuuden ja  asuntora
kentamisen investoinnit kasvavat vuonna 1997. Pohjois-Pohjanmaalla suhtaudutaan edelleen myönteisesti 
EU-jäsenyyteen, hyödyt ovat suuret varsinkin elinkeinoelämän kehittymisen kannalta.

Oulun seudun kehitysnäkymät 
huonontuneet
Oulun seudun yleiset kehitysnäkymät 
ovat hiipuneet koko ajan syksystä 
1995. Näkymät ovat nyt huonommat 
kuin keskusseudun ulkopuolella, jois
sa ongelmien arvioidaan vähentyvän 
selvästi lähitulevaisuudessa.

Kuntien velanotto kasvaa
Kuntien talous näyttää synkältä. On
gelmien arvioidaan kasvavan nopeasti 
koko maakunnassa. Kuntien verotulot 
lisääntyvät vielä tänä vuonna, mutta 
kasvun odotetaan pysähtyvän vuonna
1998. Samalla kuntien velanotto li
sääntyy, varsinkin ensi vuonna kun
tien velka kasvaa nopeasti. Useat kun
nat joutuvat nostamaan äyrin hintaa. 
Paineet hinnan korottamiseen kasvavat 
koko maakunnassa erityisesti vuonna
1999.

Elinkeinoelämän edistäminen 
vaikeutunut
Sosiaali- ja terveyspalvelujen jäljestä
minen vaikeutuu. Synkimmät näkymät 
ovat terveydenhoidossa. Vanhusten 
hoidon ongelmat lisääntyvät erityisesti 
Oulun seudun ulkopuolella. Oulun 
seudulla vastaajia huolestuttaa eniten

päivähoidon järjestäminen. Elinkei
noelämän kehittäminen sujuu varsin 
huonosti koko maakunnassa. Koulu
toimen vaikeudet lisääntyvät erityises
ti Oulun seudun ulkopuolella, myös 
keskusseudun kunnissa tilanne on ai
kaisempaa huonompi. Vapaa-aikatoi
men näkymät ovat heikentyneet koko 
maakunnassa.

Työttömyys helpottaa selvästi 
koko maakunnassa
Työllisyys paranee koko maakunnas
sa. Oulun seudulla työttömyyden odo
tetaan vähenevän nopeasti tänä vuon
na. Muissa kunnissa arviot ovat hie
man varovaisemmat. Vuonna 1998 
työttömyyden väheneminen hidastuu 
Oulun seudulla. Uusia työpaikkoja 
syntyy erityisesti teollisuuteen ja  yksi
tyisiin palveluihin. Rakentaminen vil
kastuu tänä vuonna Oulun seudulla.

Kuntien yhteistyönäkymät varsin 
valoisat
Kuntien yhteistyö sujuu varsin hyvin 
koko maakunnassa, tosin Oulun seu
dulla näkymät ovat hieman huonom
mat kuin keväällä. Seutukunnallinen 
yhteistyö vilkastuu koko maakunnas
sa. Maakunnallisen yhteistyön arvioi

daan sujuvan varsin huonosti Oulun 
seudulla. Yhteistyö elinkeinoelämän 
kanssa ja kansainväliset yhteydet vil
kastuvat.

Myönteiset investointinäkymät 
erityisesti Oulun seudulla
Asuntorakentaminen vilkastuu selvästi 
tänä vuonna Oulun seudulla. Teolli
suuden sekä kaupan ja palveluiden in
vestoinnit lisääntyvät hitaammin. Ou
lun seudun ulkopuolella teollisuuden 
ja  asuntorakentamisen investoinnit 
kasvavat vuonna 1997. Ensi vuonna 
Oulun seudun kunnissa erityisesti 
teollisuuden panostukset lisääntyvät 
nopeasti. Asuntorakentamisen kasvu 
jatkuu koko maakunnassa, myös kau
pan ja  palveluiden aloilla investointien 
arvioidaan lisääntyvän ensi vuonna.

Elinkeinoelämä hyötyy 
EU-jäsenyydestä
Pohjois-Pohjanmaalla suhtaudutaan 
edelleen myönteisesti EU-jäsenyyteen. 
Jäsenyyden hyödyt arvioidaan suuriksi 
varsinkin elinkeinoelämän kehittymi
selle. Kulman toiminnalle jäsenyyden 
merkitys on pienempi. Sen paino on 
laskenut hieman koko maakunnassa.
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Kainuu
Kajaanin seudun ulkopuolella kuntien yleiset kehitysnäkymät ovat edelleen maan synkimpiä, vaikka ne ovat
kin paremmat kuin keväällä. Myös Kajaanin seudulla näkymät ovat hieman parantuneet. Kainuun kuntien 
rahoitusasema on edelleen maan heikoimpia. Kajaanin seudulla kuitenkin kuntien verotulot kasvavat tänä ja  
ensi vuonna, sen sijaan muissa kunnissa ne vähenevät vuonna 1998. Velanotto kasvaa erityisesti Kajaanin 
seudun kunnissa. Kajaanin seudun ulkopuolella noin puolet vastaajista arvioi kuntansa korottavan veroäyrin 
hintaa vuodelle 1998. Kajaanin seudulla vanhusten hoidon ja  terveydenhoidon näkymät ovat maan synkim- 
mät. Sen sijaan päivähoidon tilanne on varsin hyvä Kajaanin seudun ulkopuolella elinkeinoelämän kehittämise
dellytykset ovat edelleen maan huonoimmat. Kajaanin seudulla työttömyyden odotetaan vähenevän nopeasti tänä 
ja  ensi vuonna. Kajaanin seudun ulkopuolella työttömyys alenee vielä tänä vuonna selvästi. Koko maakunnassa 
eniten lisääntyvät yksityisten palvelujen työpaikat. Kajaanin seudun ulkopuolella uusia työpaikkoja syntyy myös 
teollisuuteen. Kajaanin seudulla kuntien yhteistyö on parantunut. Investoinnit kasvavat tänä vuonna vain Kajaanin 
seudun kunnissa, tilanteen ei odoteta muuttuvan oleellisesti vuonna 1998. Asuntorakentaminen vilkastuu selvim
min. Kajaanin seudulla suhtaudutaan erittäin myönteisesti EU-jäsenyyteen. Sen arvioidaan vaikuttavan myöntei
sesti sekä elinkeinoelämän kehittämiseen että kunnan toimintaan. Kajaanin seudun ulkopuolella EU-myönteisyys 
on kasvanut keväästä

Kajaanin seudun ulkopuolella 
edelleen runsaasti ongelmia
Kajaanin seudun ulkopuolella kuntien 
yleiset kehitysnäkymät ovat edelleen 
maan synkimpiä, vaikka ne ovat pa
remmat kuin viime keväänä. Myös 
Kajaanin seudulla näkymät ovat hie
man parantuneet.

Kuntien velka kasvaa erityisesti 
Kajaanin seudulla
Kainuun kuntien rahoitusasema on 
edelleen maan heikoimpia. Kajaanin 
seudulla kuntien verotulot kasvavat 
vielä tänä ja  ensi vuonna, sen sijaan 
muissa kunnissa ne pienentyvät vuonna 
1998. Useat kunnat joutuvat paikkaa
maan heikentyvää talouttaan velanotol
la. Paineet velan kasvattamiseen lisään
tyvät erityisesti Kajaanin seudulla. Ka
jaanin seudun ulkopuolella noin puolet 
vastaajista arvioi kuntansa korottavan 
veroäyrin hintaa vuodelle 1998.

Kajaanin seudulla sosiaali- ja 
terveyspalveluiden näkymät maan 
synkimmät
Kajaanin seudulla vanhusten hoidon ja 
terveydenhoidon näkymät ovat maan 
synkimmät, yli 80 prosenttia vastaajis
ta arvioi ongelmien lisääntyvän. Myös 
muissa kumussa näkymät ovat huonot. 
Päivähoidon tilanne on selvästi parem
pi, vähäisiä ongelmia on lähinnä Ka
jaanin seudun kunnissa. Ympäristöon
gelmat vähenevät Kajaanin seudulla, 
näkymät ovat selvästi keväistä va
loisammat. Elinkeinoelämän kehitty

misestä on eriäviä näkemyksiä. Kajaa
nin seudulla ongelmien arvioidaan vä
henevän, näkymät ovat aikaisempaa pa
remmat. Muissa kunnissa elinkeinoelä
män kehittämisedellytykset ovat edel
leen maan huonoimmat. Kunnallistek
niikan ongelmien odotetaan lisääntyvän 
koko maakunnassa. Koulutoimen näky
mät ovat heikentyneet Kajaanin seudul
la, odotukset ovat synkimmät keväästä 
1993. Muissa kunnissa koulutoimen ti
lanne on parantunut keväästä.

Kajaanin seudulla valoisat 
työllisyysnäkymät
Kajaanin seudun työllisyyskehitys on 
valoisa. Työttömyyden odotetaan vä
henevän nopeasti tänä ja  ensi vuonna. 
Kajaanin seudun ulkopuolella työttö
myys alenee tänä vuonna selvästi, ensi 
vuonna laskun jää vähäisemmäksi. 
Koko maakunnassa eniten lisääntyvät 
yksityisten palvelujen työpaikat. Kajaa
nin seudun ulkopuolella myös teollisuu
teen syntyy työpaikkoja. Kajaanin seu
dulla rakentamisen työpaikat vähenevät

Kajaanin seudulla aikaisempaa 
valoisammat yhteistyönäkymät
Kajaanin seudulla kuntien yhteis
työnäkymät ovat nyt oleellisesti pa
remmat kuin keväällä. Muissa kunnis
sa yhteistyö sujuu hieman huonom
min. Kajaanin seudulla korostetaan 
useiden yhteistyöosapuolten merkitys
tä. Seutukunnallinen ja  kansainvälinen 
yhteistyö koetaan tärkeimmiksi, näi
den lisäksi maakunnallinen yhteistoi

minta ja  suhteet elinkeinoelämän 
kanssa tiivistyvät selvästi. Kajaanin 
seudun ulkopuolella maakunnallista 
yhteyksiä korostetaan enemmän kuin 
seutukunnallisia yhteistyötä. Eniten 
pyritään kuitenkin tiivistämään suhtei
ta elinkeinoelämään.

Kajaanin seudun ulkopuolella 
investointinäkymät synkät
Investoinnit vilkastuvat tänä vuonna 
vain Kajaanin seudun kunnissa. Asun
torakentaminen kasvaa eniten, tosin 
kasvuodotukset ovat keväistä pienem
mät. Kaupan ja palveluiden aloilla in
vestointien odotetaan lisääntyvän 
enemmän kuin teollisuudessa. Vuoden 
1998 investointinäkymät ovat pitkälti 
samanlaiset kuin tänä vuonna. Kajaa
nin seudulla investoinnit vilkastuvat 
tämän vuotisesta. Varsinkin asuntora
kentamisen kasvu on entistä nopeam
paa. Kajaanin seudun ulkopuolella in
vestointien arvioidaan vähenevän kai
killa tarkasteltavilla toimialoilla.

Kajaanin seutu hyötyy 
EU-jäsenyydestä
Kajaanin seudulla suhtaudutaan erit
täin myönteisesti EU-jäsenyyteen. Sen 
arvioidaan vaikuttavan myönteisesti 
sekä elinkeinoelämän kehittämiseen 
että kunnan toimintaan. Kajaanin seu
dun ulkopuolella EU-myönteisyys on 
kasvanut keväästä. Jäsenyyden arvioi
daan auttavan elinkeinoelämän kehit
tämistä, mutta vaikuttavan kielteisesti 
kunnan toimintaan.
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Lappi
Lapin kuntien yleiset kehitysnäkymät ovat heikentyneet viime keväästä. Kuntien rahoitusasema heikkenee lähi
tulevaisuudessa. Tähän vaikuttaa osaltaan verotulojen huono kehitys. Tulojen vähentymistä joudutaan paik
kaamaan velanottoa lisäämällä ja  äyrin hintaa nostamalla. Sosiaali- ja  terveyspalveluiden edellytykset ovat 
huonontuneet koko maakunnassa. Huonoimmat ncikymät ovat terveyspalveluissa. Myös vanhusten hoidon on
gelmat lisääntyvät nopeasti. Keskusseuduilla elinkeinoelämän edellytykset ovat parantuneet, muissa kunnissa 
ongelmien arvioidaan lisääntyvän. Työttömyyden arvioidaan vähenevän hitaasti tänä ja  ensi vuonna. Työpai
kat lisääntyvät lähinnä yksityisissä palveluissa. Kuntien yhteistyöhön suhtaudutaan aikaisempaa varaukselli
semmin koko maakunnassa. Lapin investointikehityksestä on eriäviä näkemyksiä. Keskusseuduilla investoinnit 
kasvavat tänä vuonna maataloutta lukuunottamatta. Keskusseutujen ulkopuolella pieniä kasvuodotuksia on 
vain teollisuudessa. Vuonna 1998 investointien kasvu hidastuu myös keskusseuduilla. Lapin kunnissa suhtau
dutaan myönteisesti Suomen EU-jäsenyyteen. Varsinkin elinkeinoelämän kehittämisen kannalta siitä arvioi
daan koituvan selvää hyötyä koko maakunnalle.

Lapin kehitysnäkymät varsin synkät
Lapin kuntien yleiset kehitysnäkymät 
ovat heikentyneet viime keväästä. 
Keskusseuduilla ongelmien arvioidaan 
lisääntyvän lähitulevaisuudessa. Muis
sa kunnissa tulevaisuudennäkymät 
ovat huonoimmat syksystä 1992.

Keskusseuduilla velka kasvaa ja 
äyrin hintaa korotetaan
Kuntien rahoitusasema heikkenee lähi
tulevaisuudessa. Tähän vaikuttaa osal
taan verotulojen huono kehitys. Kun
tien verotulojen arvioidaan pienenty
vän hieman tänä ja ensi vuonna. Kes
kusseutujen ulkopuolella verotulojen 
väheneminen saattaa olla varsin voi
makasta vuonna 1998. Tulojen vähen
tymistä joudutaan paikkaamaan ve
lanottoa lisäämällä ja  äyrin hintaa nos
tamalla. Keskusseuduilla velka kasvaa 
nopeasti vuosina 1997-1998. Lisäksi 
lähes 2/3 vastaajista arvioi kuntansa 
korottavan äyrin hintaa ensi vuonna ja 
hieman harvempi vuonna 1999. Kes
kusseutujen ulkopuolella velanotto li
sääntyy erityisesti ensi vuonna, äyrin 
hinnan korotuksiin suhtaudutaan kes
kusseutujen kuntia kielteisemmin.

Sosiaali- ja terveyspalveluiden 
järjestäminen vaikeutuu
Sosiaali- ja terveyspalveluiden edelly
tykset ovat huonontuneet entisestään

koko maakunnassa. Keskusseuduilla 
ongelmat ovat muita kuntia suurem
mat. Huonoimmat näkymät ovat ter
veyspalveluissa. Myös vanhusten hoi
don ongelmat lisääntyvät nopeasti. 
Keskusseuduilla päivähoidon tilanne 
on selvästi heikentynyt. Lapin elinkei
noelämän kehityksestä on eriäviä nä
kemyksiä. Keskusseuduilla elinkei
noelämän edellytykset ovat parantu
neet, muissa kunnissa ongelmien arvi
oidaan lisääntyvän. Keskusseutujen ul
kopuolella koulu- ja  kulttuuritoimen 
ongelmat lisääntyvät nopeasti. Vapaa- 
aikatoimen ongelmat kasvavat koko 
maakunnassa.

Työttömyys alenee varsin hitaasti
Työttömyyden arvioidaan vähenevän 
hitaasti tänä ja  ensi vuonna. Näke
mykset ovat samansuuntaiset keskus
seuduilla ja  niiden ulkopuolella. Työ
paikat lisääntyvät lähinnä yksityisissä 
palveluissa. Keskusseutujen ulkopuo
lella uusia työpaikkoja syntyy myös 
teollisuuteen.

Kuntien yhteistyöedellytykset 
heikentyneet
Kuntien yhteistyöhön suhtaudutaan ai
kaisempaa varauksellisemmin koko 
maakunnassa. Varsinkin keskusseu
duilla yhteistyöodotukset ovat huo
nontuneet keväästä. Lapissa painote
taan tasaisesti kansainvälisiä yhteyk

siä, seutukunnallista yhteistyötä sekä 
suhteita elinkeinoelämän kanssa. Sen 
sijaan maakunnallisessa yhteistyössä 
nähdään puutteita.

Keskusseutujen ulkopuolella 
heikko investointikehitys
Lapin investointikehityksestä on 
eriäviä näkemyksiä. Keskusseuduilla 
investoinnit vilkastuvat tänä vuonna 
maataloutta lukuunottamatta. Eniten 
lisääntyvät asuntorakentamisen inves
toinnit. Keskusseutujen ulkopuolella 
pieniä kasvuodotuksia on vain teolli
suudessa. Vuonna 1998 investointien 
kasvu hidastuu myös keskusseuduilla. 
Vain teollisuuden investointikehityk- 
sen ei odoteta muuttuvan tämän vuoti
sesta. Sen sijaan asuntorakentamisen 
sekä kaupan ja  palveluiden kasvu jää 
vähäiseksi. Keskusseutujen ulkopuo
lella asuntorakentaminen on hieman 
tämän vuotista vilkkaampaa.

EU-jäsenyys vaikuttaa 
myönteisesti elinkeinoelämän 
kehittämiseen
Lapin kunnissa suhtaudutaan myöntei
sesti Suomen EU-jäsenyyteen. Varsin
kin elinkeinoelämän kehittämisen kan
nalta siitä arvioidaan koituvan run
saasti hyötyä koko maakunnalle. Kun
nan toiminnassa EU-jäsenyyden vai
kutus jää vähäisemmäksi.
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Ahvenanmaa
Ahvenanmaan yleiset kehitysnäkymät ovat maan parhaimmat. Kuntien rahoitusongelmat ovat pienimmät koko 
maassa. Maarianhaminan seudulla verotulot kasvavat nopeasti erityisesti tänä vuonna. Ahvenanmaan kunnat 
pystyviä vähentämään velkaansa tänä vuonna, ensi vuonna velanotto lisääntyy oleellisesti. Viidennes vastaajis
ta odottaa kuntansa alentavan äyrin hintaa vuonna 1998, varsinkin Maarianhaminan seudun ulkopuolella mah
dollisuudet alentamiseen ovat lisääntyneet. Vanhusten hoidon näkymät ovat synkimmät koko maassa. Maarian
haminan seudulla myös päivähoitotilanne huolestuttaa aikaisempaa enemmän. Maarianhaminan seudun ulko
puolella elinkeinoelämän edellytysten arvioidaan parantuneen oleellisesti viime keväästä. Maarianhaminan 
seudulla työttömyyden arvioidaan vähenevän selvästi tänä ja  ensi vuonna. Myös keskusseudun ulkopuolella 
odotukset paremmasta ovat lisääntyneet. Hyvä työllisyyskehitys perustuu useiden toimialojen työpaikkakas- 
vuun. Eniten lisääntyvät yksityisten palvelujen työpaikat. Muista maakunnista poiketen myös julkisten palvelu
jen työpaikat kasvavat nopeasti. Maarianhaminan seudun ulkopuolella kuntien yhteistyö sujuu edelleen hyvin. 
Maarianhaminan seudulla yhteistyöhön suhtaudutaan kielteisemmin. Ahvenanmaan investointinäkymät ovat va
loisat. Tänä vuonna investointien odotetaan lisääntyvän kaikilla tarkasteltavilla toimialoilla. Vuonna 1998 in- 
vestointikehityksen ei odoteta muuttuvan oleellisesti. Asuntorakentaminen vilkastuu entisestään Maarianhami
nan seudulla. Ahvenanmaalla Suomen EU-jäsenyyteen suhtaudutaan edelleen useimpia muita maakuntia kiel
teisemmin. Varsinkin Maarianhaminan seudun ulkopuolella jäsenyyden hyödyt arvioidaan vähäisiksi.

Ahvenanmaalla valoisat 
kehitysnäkymät
Ahvenanmaan yleiset kehitysnäkymät 
ovat maan parhaimmat. Maakunnan 
kehityksen arvioidaan paranevan sel
västi tulevaisuudessa. Odotukset ovat 
valoisimmat syksystä 1991.

Kuntien rahoitusasema varsin vakaa
Ahvenanmaan kuntien rahoitusasema on 
maan parhaat. Varsinkin Maarianhami
nan seudulla ongelmien ei odoteta juuri
kaan lisääntyvän. Näissä kunnissa vero
tulot kasvavat nopeasti erityisesti tänä 
vuonna. Muissa kunnissa kasvu voimis
tuu vuonna 1998. Ahvenanmaan kunnat 
pystyvät vähentämään velkaansa tänä 
vuonna. Ensi vuonna tilanne muuttuu 
oleellisesti. Kuntien velanotto lisääntyy 
oleellisesti, Maarianhaminan seudun ul
kopuolella yli 80 prosenttia vastaajista 
arvioi kunnan ottavan lisää velkaa. Noin 
viidennes vastaajista odottaa kuntansa 
alentavan äyrin hintaa vuonna 1998, 
varsinkin Maarianhaminan seudun ulko
puolella mahdollisuudet alentamiseen 
ovat lisääntyneet.

Vanhusten hoidon järjestäminen 
vaikeutuu
Vanhusten hoidon edellytykset ovat 
heikentyneet viime syksystä koko maa
kunnassa, näkymät ovat synkimmät 
koko maassa Maarianhaminan seudulla 
myös päivähoitotilanne huolestuttaa ai
kaisempaa enemmän. Maarianhaminan 
seudun ulkopuolella elinkeinoelämän 
edellytysten arvioidaan parantuneen 
oleellisesti viime syksystä. Ahvenan
maalla ympäristöasiat huolestuttavat 
vastaajia entistä enemmän, näkymät 
ovat edelleen maan huonoimmat.

Maarianhaminan seudun ulkopuo
lella elinkeinoelämän edellytykset 
ovat heikentyneet. Sen sijaan Maa
rianhaminan seudulla näkymät ovat 
parantuneet viime syksystä. Maarian
haminan seudulla koulutoimen tilan
teen odotetaan paranevan lähitulevai
suudessa, näkymät ovat aikaisempaa 
valoisammat. Maarianhaminan seudul
la kulttuuritoimen tehtävät pystytään 
hoitamaan aikaisempaa paremmin.

Valoisat työllisyysnäkymät 
koko maakunnassa
Maarianhaminan seudulla työttömyyden 
arvioidaan vähenevän selvästi tänä ja 
ensi vuonna. Näkymät ovat selvästi ke
väistä paremmat. Myös keskusseudun 
ulkopuolella odotukset paremmasta ovat 
lisääntyneet Vielä viime keväänä työt
tömyyden arvioitiin lisääntyvän tänä 
vuonna, nyt sen odotetaan helpottavan 
selvästi. Ensi vuonna lasku jää vähäi
semmäksi. Hyvä työllisyyskehitys pe
rustuu useiden toimialojen työpaikka- 
kasvuun. Eniten lisääntyvät yksityisten 
palvelujen työpaikat Muista maakun
nista poiketen myös julkisten palvelujen 
työpaikat kasvavat nopeasti. Rakentami
nen vilkastuu erityisesti Maarianhami
nan seudulla. Teolliset työpaikat kasva
vat tasaisesti koko maakunnassa.

Kuntien yhteistyö sujuu hyvin 
Maarianhaminan seudun 
ulkopuolella
Maarianhaminan seudun ulkopuolella 
kuntien yhteistyö sujuu edelleen hy
vin. Tosin näkemykset ovat nyt varo
vaisemmat kuin keväällä. Maarianha
minan seudulla yhteistyöhön suhtau
dutaan kielteisemmin. Ahvenanmaalla

tärkeimmäksi koetaan seutukunnalli
nen yhteistyö. Maarianhaminan seu
dun ulkopuolella myös maakunnalli
sen yhteistoiminnan arvioidaan kasva
van lähitulevaisuudessa. Kansainväli
set yhteydet lisääntyvät vain Maarian
haminan seudulla.

Kaupan ja palveluiden investoinnit 
vilkastuvat
Ahvenanmaan investointinäkymät 
ovat valoisat. Tänä vuonna investoin
tien odotetaan lisääntyvän kaikilla tar
kasteltavilla toimialoilla. Eniten arvi
oidaan vilkastuvan kaupan ja  palvelui
den investoinnit. Varsinkin Maarian
haminan seudun ulkopuolella näke
mykset ovat parantuneet oleellisesti 
viime keväästä. Asuntorakentamisen 
investoinnit lisääntyvät erityisesti 
Maarianhaminan seudulla. Teollisuus 
kasvaa koko maakunnassa.

Vuonna 1998 investointikehityksen ei 
odoteta muuttuvan oleellisesti. Asuntora
kentaminen vilkastuu entisestään Maa
rianhaminan seudulla Kaupan ja palve
luiden investoinnit kasvavat selvästi koko 
maakunnassa, teollisuuden kehityksestä 
arviot ovat hieman varovaisemmat

EU-jäsenyyteen suhtaudutaan 
epäilevästi
Ahvenanmaalla Suomen EU-jäsenyy
teen suhtaudutaan edelleen useimpia 
muita maakuntia kielteisemmin. Var
sinkin Maarianhaminan seudun ulko
puolella jäsenyyden hyödyt arvioidaan 
vähäisiksi. Elinkeinoelämän kehittä
misen kannalta siitä arvioidaan olevan 
enemmän haittaa kuin hyötyä. Maarian
haminan seudulla jäsenyys saattaa tuoda 
pieniä etuja kunnan toimintaan.
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Kg h ityS näkymät (Kysymykset 10 ,3b, 4b ja 9a)

Kunnan tuleva kehitys Velkamäärän kehitysnäkymät
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Työttömyyden kehitysnäkymät
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maakunnan
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EU-jäsenyyden vaikutus

95 95 96 96 97 97

koko maan
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Utvecklingen i framtiden

91 92 92 93 93 94 94 95 95 96 96 97 97 

landskapen he ia  landet

central orter m. omnejd Q  central ortet m. omnejd 

övriga kommuner Q  övriga kommuner

De allmänna utsiktema för utvecklingen i Nyland är fortfarande 
ljusa. I huvudstadsregionen är förväntningama inför framtiden 
större än i de övriga kommunerna. Kommunemas ekonomi för- 
sämras under de närmaste áren. I huvudstadsregionen avtar ökning- 
en av kommunemas skatteintäkter. Är 1998 ökar kommunemas 
inkomster lángsamt i hela landskapet. I huvudstadsregionen mins- 
kar kommunemas skulder áren 1997-1998. Behovet att höja skat- 
teöret ökar nágot. Problemen inom hälsovärdstjänstema ökar inom 
den närmaste framtiden i heia landskapet. Situationen inom äld- 
rings- och dagvárden är dáligt främst i huvudstadsregionen. Inom 
skolväsendet ökar svárighetema i heia landskapet. Sysselsättnings- 
utvecklingen i huvudstadsregionen är positiv; utsiktema är bäst i 
heia landet. Framför allt inom de privata tjänstema ökar antalet 
arbetsplatser snabbt. I de övriga kommunerna är sysselsättnings- 
förväntningama fortfarande försiktiga. Det förekommer problem i 
det kommunala samarbetet i huvudstadsregionen. Vid sidan av 
Vasaregionen är utsiktema dystrast i heia landet. Investeringama 
ökar i är snabbt i huvudstadsregionen. Framför allt bostadsbyg- 
gandet är livligt och även investeringama inom handel och tjänster 
ökar snabbt. Utanför huvudstadsregionen investeras det mindre. 
Investeringama bedöms fortsätta i samma takt som nu ocksä under 
är 1998. EU-medlemskapet bedöms ha en positiv inverkan pä ut
vecklingen i Nyland. Medlemskapet inverkar positivt bäde pä 
kommunemas egen verksamhet och utvecklingen inom näringsli- 
vet.

Nyland

Utvecklingen i framtiden

landskapen he ia  landet

central orter m. omnejd ^  central ortet m. omnejd 

▼  övriga kommuner Q  övriga kommuner

Östra Nyland
De allmänna utsiktema för utvecklingen i Borgäregionen hör tili 
de ljusaste i heia landet. I de övriga kommunerna är förväntning- 
ama betydligt mindre. Finansieringsläget i kommunerna är däligt. 
I Borgäregionen ökar skatteintäktema snabbt ännu i är, men är 
1998 avtar ökningen. I de övriga kommunerna minskar inkomster- 
na betydligt nästa är. Utanför Borgäregionen minskar skulden 
framför allt i är. Inom centralortema bedöms uppläningen öka näs
ta är. Svärighetema inom dagvärden ökar i Borgäregionen. I de 
övriga kommunerna är läget oroande framför allt inom hälso
värdstjänstema. Förutsättningama för utveckling inom näringsli- 
vet blir bättre inom den närmaste framtiden. Arbetslösheten mins
kar betydligt i är och nästa är i heia landskapet. Mest ökar antalet 
arbetsplatser inom privata tjänster. Inställningen tili samarbetet 
mellan kommunerna är försiktig framför allt i Borgäregionen. I de 
här kommunerna betonas speciellt de intemationella kontaktema. 
Pä andra hall i landskapet ökar samarbetet mellan de ekonomiska 
regionema inom den närmaste framtiden. I Borgäregionen blir in- 
vesteringsverksamheten livligare i är. Mest ökar industriinvestering- 
ama, men ocksä inom bostadsbyggandet, handeln och tjänstema 
ökar investeringama märkbart. Nästa är blir utvecklingen sämre 
speciellt inom indusoin. Utanför Borgäregionen är investeringsut- 
vecklingen sämre än inom centralorten. Ocksä där ökar industriin- 
vesteringama mest. Inställningen tili Finlands EU-medlemskap är 
positiv i Östra Finland. Uppgiftslämnama bedömer att medlem
skapet är tili nytta bäde för kommunens egen verksamhet och för 
utvecklingen inom näringslivet.
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Utvecklingen i framtiden

De allmänna utsiktema för utvecklingen i landskapet har ffamför 
allt i Äboregionen förbättrats sedan váren. Kommunemas ekonomi 
försämras inom den närmaste framtiden; i Äboregionen är Situ
ationen sämre än i de övriga kommunema. Utanför Äboregionen 
ökar kommunemas inkomster i är, men är 1998 kan de tili och 
med minska en aning. I Äboregionen ökar kommunemas skattein- 
täkter lângsamt är 1997, nästa är blir ökningen snabbare. Kom
munemas skulder minskar betydligt i är. Det blir inom den när
maste framtiden svärare att arrangera social- och hälsovärdstjäns- 
tema i heia landskapet. I Äboregionen är problemen större än i de 
övriga kommunema. Arbetslösheten minskar betydligt áren 1997- 
1998. Antalet arbetsplatser ökar mest inom privata tjänster. Det 
kommunala samarbetet löper fortfarande sämre i Äboregionen än i 
de övriga kommunema. Samarbetet mellan de ekonomiska re- 
gionema upplevs i heia landskapet som viktigast. Investeringama 
inom bostadsbyggande och industri ökar i är i heia landskapet, är 
1998 avtar ökningen. EU-medlemskapet inverkar positivt pä ut
vecklingen inom näringslivet. Effekten är mindre med tanke pä 
kommunemas egen verksamhet.

Egentliga Finland

91 92 92 93 93 94 94 95 95 96 96 97 97 
landskapen heia  landet

" ■ r  central orter m. omnejd ^  central ortet m. omnejd 

övriga kommuner L j  övriga kommuner

Satakunta
De allmänna utsiktema för utvecklingen i landskapet har förbätt
rats sedan váren. Förväntningama är emellertid fortfarande betyd
ligt större i Bjömeborgsregionen än i de övriga kommunema. 
Kommunemas finansieringsproblem ökar inom den närmaste 
framtiden i heia landskapet. Kommunemas skatteintäkter ökar i är 
snabbt i heia landskapet, nästa är ffämst i Bjömeborgsregionen. 
Kommunema minskar sina skulder är 1997, utanför Bjömeborgs
regionen ocksä under nästa är. Utanför Bjömeborgsregionen blir 
det svärare att arrangera social- och hälsovärdstjänstema, men svä- 
righetema tili trots är läget inom centralorten bland de bästa i lan
det. I Bjömeborgsregionen har utsiktema för utvecklingen inom 
näringslivet försämrats betydligt sedan förra hösten. Arbetslöshe
ten i Satakunta väntas lätta i är och nästa är. Sysselsättningsutsik- 
tema i Bjömeborgsregionen är bäst i heia landet. Där ökar framför 
allt antalet arbetsplatser inom privata tjänster, men ocksä inom in
dusoin och byggandet väntas det uppstä nya arbetsplatser. Det 
kommunala samarbetet löper väl i Bjömeborgsregionen, i de övri
ga kommunema har utsiktema försämrats sedan váren. I Satakunta 
betonas speciellt betydelsen av samarbetet mellan de ekonomiska 
regionema och mellan landskapen. Inom alla de näringsgrenar 
som undersöks blir investeringama i heia landskapet livligare är 
1997. Är 1998 fortsätter investeringsökningen att vara mycket 
snabb i Bjömeborgsregionen, där ffamför allt bostadsbyggandet är 
livligt. Utanför Bjömeborgsregionen avtar investeringsökningen. I 
Satakunta gär äsiktema om nyttan av EU-medlemskapet i sär. I 
Bjömeborgsregionen hör inställningen tili de positivaste i landet. 
Pä andra häll i landskapet är bedömningama försiktigare.

Utvecklingen i framtiden
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Utvecklingen i framtiden

31 92 92 93 93 94 94 95 95 96 96 97 97 

landskapen he la  landet

H B " central orter m. omnejd Q  central ortet m. omnejd 

övriga kommuner l j  övriga kommuner

I Tavastehusregionen är de allmänna utsiktema för utvecklingen 
sämre än de värit sedan hösten 1993. I de övriga kommunema har 
bedömningama om framtiden blivit bättre. Finansieringssvärighe- 
tema i kommunema ökar. Utanför Tavastehusregionen minskar 
skuldupptagningen en aning i är och nästa ár. I Tavastehusregio
nen ökar skuldema eventuellt nästa är. Behovet att höja skatteöret 
ökar betydligt är 1999. Svärighetema inom social- och hälso- 
värdstjänstema ökar i heia landskapet; utsiktema är sämst i landet. 
Utsiktema för utvecklingen inom näringslivet har försämrats 
snabbt i Tavastehusregionen. Arbetslösheten väntas lätta i heia 
landskapet i är och nästa är. Antalet arbetsplatser ökar jämnt inom 
industrin, byggandet och de privata tjänstema. Det kommimala sam- 
arbetet löper väl i Tavastehusregionen. I Tavastland betonas be- 
tydelsen av samarbetet mellan de ekonomiska regionema kräftigt. 
Investeringama ökar i är i heia landskapet. Mest ökar investering- 
ama i industrin och bostadsbyggandet. Är 1998 väntas investe- 
ringsutvecklingen fortsätta pä samma sätt som i är. I Tavastehus
regionen är inställningen tili EU-medlemskapet försiktigare än ti- 
digare.

Tavastland

Utvecklingen i framtiden Birkaland

91 92 92 93 93 94 94 95 95 96 96 97 97 

landskapen h e ia  landet

B f  central orter m. omnejd Q  central ortet m. omnejd 

övriga kommuner i__ i övriga kommuner

De allmänna utsiktema for utvecklingen i Tammerforsregionen 
hör fortfarande tili de lj usaste i landet. Kommunemas ekonomiska 
svärigheter ökar i heia landskapet. Skatteintäktema ökar emellertid 
ännu i är. Nästa är kan de utanför Tammerforsregionen rent av 
minska. Behovet att höja skatteöret har ökat. Kommunemas skul- 
der minskar märkbart ännu i är. Problemen inom social- och häl- 
sovärdstjänstema är mindre än i de fiesta andra landskap. Syssel- 
sättningsutvecklingen i Birkaland hör tili de bästa i landet. Arbets
lösheten väntas minska märkbart i heia landskapet i är och nästa 
är. Speciellt inom privata tjänster ökar antalet arbetsplatser snabbt. 
Det kommunala samarbetet fungerar väl. Samarbetet mellan de 
ekonomiska regionema betraktas i heia landskapet som viktigast. 
Man strävar efter att göra kontaktema med näringslivet tätare. De 
intemationella kontaktema bedöms bli livligare i heia landskapet. 
Investeringama ökar i är inom alla de näringsgrenar som under- 
söks, mest inom bostadsbyggandet. Är 1998 blir bostadsbyggandet 
fortfarande snabbt livligare i heia landskapet. Inställningen tili 
EU-medlemskapet är positiv i Birkaland.
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Utvecklingen i framtiden

De allmänna utsiktema för utvecklingen i Lahtisregionen är ljusa. 
I de övriga kommunema är uppskattningama försiktigare. Finan- 
sieringsläget i kommunema blir sämre under de närmaste ären. 
Skatteintäktema ökar ännu i är, nästa är blir utvecklingen sämre i 
heia landskapet. Samtidigt ökar kommunernas skuldupptagning. 
Utanför Lahtisregionen ökar behovet att höja skatteöret och Prob
lemen inom dag- och äldringsvärden ökar inom den närmaste 
framtiden. I Lahtisregionen är Situationen inom äldringsvärden 
bäst i heia landet. Däremot förekommer problem i fräga om utveck
lingen inom näringslivet. Arbetslösheten minskar märkbart ären 
1997-1998. Det uppstär nya arbetsplatser framför allt inom priva- 
ta tjänster. I Lahtisregionen bedömer nästan alla uppgiftslämnare 
att arbetsplatsema i branschen ökar i antal. Samarbetet kommuner- 
na emellan fungerar väl i heia landskapet. Bostadsbyggandet blir i 
är livligare i Lahtisregionen. Utanför Lahtisregionen ökar indust- 
riinvesteringama snabbast. Är 1998 avtar ökningen. Päijät-Häme 
bedöms dra nytta av EU-medlemskapet. I Lahtisregionen är in- 
ställningen tili medlemskapet fortfarande positivare än i de andra 
kommunema.

Päijät-Häme

-100 H I I I I I I I I I I I i
Il I II I II I II I II I II I II
91 92 92 93 93 94 94 95 95 96 96 97 97

heia landet
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3  övriga kommuner

landskapen

central orter m. omnejd 

övriga kommuner

Kymmenedalen Utvecklingen i framtiden

De allmänna utsiktema för utvecklingen i Kymmenedalen har för- 
ändrats avsevärt sedan váren. Inom centralortema är bedömning- 
ama sämre än de värit sedan váren 1994. I de övriga kommuner- 
na har utsiktema förbättrats betydligt. Kommunernas finan- 
sieringssvärigheter ökar under de närmaste ären. Skatteintäktema 
ökar i är i hela landskapet. Nästa är minskar inkomstema even- 
tuellt inom centralortema. Är 1998 ökar kommunernas skulder i 
hela landskapet. Det blir betydligt svärare att arrangera social- och 
hälsovärdstjänstema. Mest ökar problemen inom hälsovärden. Ut
siktema inom dagvärden är sämre än de värit sedan hösten 1993. 
Näringslivet utvecklas rätt väl inom centralortema. Sysselsättning- 
sutsiktema i Kymmenedalen är ljusa. Arbetslösheten väntas mins- 
ka märkbart i är och näst är. Det kommunala samarbetet löper väl. 
Speciellt betonas betydelse av samarbetet mellan de ekonomiska 
regionema. Investeringama blir i är livligare i hela landskapet. 
Inom centralortema ökar investeringama i bostadsbyggande mest. 
I de övriga kommunema är satsningarna inom industrin störst. 
Bostadsbyggandet blir nästa är livligare i hela landskapet. Utanför 
centralortema är inställningen tili Finlands EU-medlemskap positi
vare än tidigare. Inom centralortema har inställningen däremot hii
vit negativare.
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Utvecklingen i framtiden Södra Karelen

landskapen h e ia  landet
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Q  central ortet m. omnejd
D 1-l__l övriga kommuner

De allmänna utsiktema för utvecklingen i Villmanstrandsregionen 
har förbättrats sedän vären, i de övriga kommunema ökar Proble
men i framtiden. Finansieringsutsiktema i kommunerna har blivit 
dystrare framför allt i Villmanstrandsregionen. Kommunemas in- 
komster väntas speciellt i Villmanstrandsregionen minska nästa är. 
Kommunema minskar sina skulder i är; i Villmanstrandsregionen 
ocksä är 1998. I Villmanstrandsregionen har utsiktema inom äld- 
rings- och hälsovärden försämrats avsevärt sedän vären. Däremot 
hör dagvärdsläget tili de bästa i landet. Utanför Villmanstrandsre
gionen ökar Problemen inom dag- och hälsovärden. Utsiktema för 
utveckling inom näringslivet har blivit bättre i Villmanstrandsre
gionen. Arbetslösheten minskar betydligt i är. Det har uppstätt 
friktioner i det kommunala samarbetet sedän i väras. Bostadsbyg- 
gandet blir livligare i är. Är 1998 försämras investeringsutsiktema. 
Inställningen tili EU-medlemskapet är fortfarande motstridig i de 
sydkarelska kommunema. Kommunema i Villmanstrandsregionen 
bedöms dra nytta av medlemskapet, i de övriga kommunema är 
bedömningama betydligt försiktigare.

Utvecklingen i framtiden Södra Savolax

landskapen he ia  landet

■ B " central orter m. omnejd Q  central ortet m. omnejd 

' V "  övriga kommuner H ü  övriga kommuner

De allmänna utsiktema för utvecklingen i Södra Savolax är nägot 
sämre än i väras. Uppgiftslämnama är oroade över kommunemas 
ekonomi. Skatteintäktema i kommunema i S:t Michelsregionen 
minskar áren 1997-1998, och dessutom ökar skuldupptagningen. I 
de övriga kommunema ökar inkomstema snabbt ännu i är. I S:t 
Michelsregionen ökar problemen inom social- och hälsovärds- 
tjänstema. Utanför S:t Michelsregionen är ffämst Situationen inom 
hälsovärden en källa tili oro. Möjlighetema att utveckla näringsli
vet har sedan vären blivit sämre i heia landskapet. Sysselsättnings- 
utsiktema i Södra Savolax är ljusa, arbetslösheten väntas minska 
betydligt i är och nästa är.
Samarbetsutsiktema i kommunema i S:t Michelsregionen har bli
vit bättre sedan förra hösten. I Södra Savolax betonas speciellt 
betydelsen av samarbete mellan de ekonomiska regionema och 
mellan landskapen. Investeringsutsiktema är en aning bättre än ti- 
digare. Bostadsbyggandet blir i är livligare i heia landskapet. In- 
dustriinvesteringama ökar däremot bara i S:t Michelsregionen. 
Nästa är ökar satsningama inom industrin i heia landskapet. EU- 
medlemskapet bedöms ha en positiv inverkan pä utvecklingen 
inom näringslivet i heia landskapet.
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Norra Savolax Utvecklingen i framtiden

De allmänna utsiktema för utvecklingen i Norra Savolax har för- 
bättrats avsevärt sedän nedgängen i varas. Finansieringsläget i 
koxnmunema i Kuopioregionen hör fortfarande tili de dystraste i 
landet. Skuldupptagningen ökar i är, men minskar är 1998. Ocksä 
utanför Kuopioregionen ökar kommunemas ekonomiska svärighe- 
ter snabbt. Kommunemas skulder minskar emellertid ännu i är. 
Kommunemas inkomster ökar i är och nästa är i hela landskapet. 
Behovet att höja skatteöret ökar speciellt i Kuopioregionen.
I Norra Savolax är utsiktema inom social- och hälsovardstjänster- 
na bland de sämsta i landet. Är 1997 minskar arbetslösheten läng- 
samt i hela landskapet. I Kuopioregionen blir sysselsättningsläget 
betydligt bättre nästa är. I de här kommunerna uppstär det arbets- 
platser framför allt inom industrin och de privata tjänstema. Ocksä 
byggandet väntas bli livligare. Utsiktema för det kommunala sam- 
arbetet har blivit bättre i hela landskapet. I Kuopioregionen ökar 
investeringama inom bostadsbyggandet och industrin i är. I de öv- 
riga kommunerna blir bostadsbyggandet livligare. Är 1998 väntas 
investeringsutvecklingen inte förändras i nägon större grad. Enligt 
uppskattningarna har Kuopioregionen större nytta än de övriga 
kommunerna av Finlands EU-medlemskap. I Kuopioregionen in- 
verkar medlemskapet positivt bäde pä kommunens egen verksam- 
het och pä utvecklingen inom näringslivet. I de övriga kommuner
na bedöms medlemskapet vara tili nytta bara med tanke pä utveck
lingen inom näringslivet.
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Norra Karelen Utvecklingen i framtiden

De allmänna utsiktema för utvecklingen i Joensuuregionen har 
försämrats sedan vären. Finansieringsläget i kommunema i Norra 
Karelen blir sämre inom den närmaste ffamtiden. Kommunemas 
skuldupptagning minskar i är, men ökar nästa är. I Joensuuregio
nen uppskattade var fjärde uppgiftslämnare att kommunen höjer 
skatteöret är 1998 eller 1999. Kommunemas skatteintäkter ökar 
ännu i är, nästa är upphör tillväxten. I Joensuuregionen är utsikter- 
na inom social- och hälsovärdstjänstema sämst i landet. Utanför 
Joensuuregionen ökar Problemen mest inom äldringsvärden. Ut
siktema inom skoväsendet är dystra i Joensuuregionen. Arbets
lösheten i regionen väntas minska snabbt i är och nästa är. Mest 
ökar antalet arbetsplatser inom industrin och de privata tjänstema. 
Utanför Joensuuregionen minskar arbetslösheten längsammare. 
Utsiktema för det kommunala samarbetet har blivit bättre i heia 
landskapet. I Norra Karelen betonas främst samarbetet mellan de 
ekonomiska regionema och kontakterna med näringslivet. I Joen
suuregionen ökar investeringama inom industrin och bostadsbyg
gandet snabbt i är. Nästa är försämras investeringsutsikterna. I 
Joensuuregionen ökar investeringama inte nämnvärt. I de övriga 
kommunema ökar bara industriinvesteringama. I Joensuuregionen 
bedöms EU-medlemskapet vara tili nytta främst med tanke pä ut
vecklingen inom näringslivet. I de övriga kommunema bedöms 
medlemskapet ha en gynnsam effekt ocksä pä kommunens verk- 
samhet.
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Utvecklingen i framtiden
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De allmänna utsikterna för utvecklingen i Mellersta Finland är 
mycket positiva. Utanför Jyväskyläregionen har man sedan váren 
áterfátt förväntningama pá en ljusare framtid. Finansieringsproble- 
men i kommunema i Mellersta Finland ökar inom den närmaste 
framtiden. Kommunemas skatteintäkter ökar áren 1997-1998 i Jy
väskyläregionen. Utanför Jyväskyläregionen minskar kommuner- 
nas skulder betydligt i ár. Ocksá i Jyväskyläregionen minskar 
skuldema en aning, men ökar märkbart under nästa är. Läget inom 
hälsovärden är fortfarande svárt i heia landskapet. Utsikterna för 
utvecklingen inom näringslivet har blivit avsevärt bättre i Jyväs
kyläregionen, utsikterna är bättre än de värit sedan hösten 1991. 
Ocksá i de övriga kommunema har Situationen förbättrats. Arbets- 
lösheten avtar i är och nästa ár i heia landskapet. Antalet arbets- 
platser ökar i heia landskapet mest inom privata tjänster. Nya ar- 
betsplatser uppstár ocksá inom industrin. I Jyväskyläregionen blir 
byggandet livligare jämfört med i fjol. Samarbetet mellan kom
munema fungerar väl i heia landskapet, utsikterna är bättre än i 
váras. Det anses vara viktigast att utveckla samarbetet mellan de 
ekonomiska regionema. Utanför Jyväskyläregionen blir kontakter- 
na med näringslivet tätare inom den närmaste framtiden. I Jyväs
kyläregionen är bostadsbyggandet livligare än det värit sedan hös
ten 1991. Industriinvesteringama ökar i är snabbare än tidigare i 
heia landskapet. Är 1998 blir investeringsökningen nägot läng- 
sammare. Mest ökar investeringama i bostadsbyggande. I Jyväs
kyläregionen är inställningen tili EU-medlemskapet avgjort positi- 
vare än i váras. Utanför Jyväskyläregionen bedöms nyttan av med- 
lemskapet vara liten.

Södra Österbotten
De allmänna utsikterna för utvecklingen i Seinäjokiregionen har 
blivit betydligt sämre sedan váren. Bedömningama om framtiden 
är dystrast i heia landet. Utanför Seinäjokiregionen väntas Proble
men inte längre öka. Kommunemas skatteintäkter minskar nästa ár 
i heia landskapet och samtidigt ökar behovet att uppta skuld märk
bart. Framför allt i Seinäjokiregionen väntas kommunemas skuld- 
börda öka. Dessutom väntar sig en tredjedel av uppgiftslämnama 
att kommunen höjer skatteöret ár 1999. Problemen inom social- 
och hälsovärdstjänstema ökar i framtiden i heia landskapet. Svá- 
righetema är störst i frága om att arrangera hälso- och áldringsvár- 
den. Sysselsättningsläget i Södra Österbotten bedöms bli betydligt 
bättre áren 1997-1998. Den positiva sysselsättningsutvecklingen 
grundar sig pá att antalet arbetsplatser ökar inom säväl industrin 
som de privata tjänstema. Utsikterna för det kommunala samarbe
tet har blivit bättre i Seinäjokiregionen. I de övriga kommunema 
har förhoppningama om bättre samarbete dalat under de señaste 
áren. Samarbetet mellan de ekonomiska regionema ökar inom den 
närmaste framtiden i heia landet. Man strävar ocksá efter att göra 
kontakteina med näringslivet tätare. Bostadsbyggandet blir i ár 
livligare i heia landskapet. Ocksá inom industrin och lantbruket 
väntas investeringama öka. I Södra Österbotten förhäller man sig 
positivare än tidigare tili EU-medlemskapet. Enligt uppskattnin- 
gama är det tili nytta framför allt för utvecklingen inom näringsli
vet.

Mellersta Finland
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Utvecklingen i framtiden

De allmänna utsiktema för utvecklingen i Vasa kustregion har se
dan váren försämrats i heia landskapet. Finansieringsläget i kom- 
munema i Vasaregionen är svárast i landet; alla uppgiftslämnare 
bedömde att Problemen ökar. Skatteintäktema minskar och skuld- 
upptagningen ökar ár 1997-1998. Finansieringsutsikterna i kom- 
munema utanför Vasaregionen är en aning bättre, dar ökar skat
teintäktema ännu i ár. Utsiktema inom áldringsvárden och hälso- 
värdstjänstema är fortfarande dáliga i heia landet. Utsiktema för 
utvecklingen inom näringslivet blir bättre i Vasaregionen. I Vasa 
kustregion bedöms arbetslösheten lätta betydligt i ár och nästa är. 
Utsiktema är bättre än de värit sedan hösten 1991. Det kom- 
munala samarbetet löper fortfarande mycket däligt i heia landska
pet. Utanför Vasa kustregion bedöms de intemationella kontakter- 
na öka mest. Där betonas ocksá kontaktema med näringslivet mer 
inom centralorten. I Vasaregionen upplevs samarbetet mellan 
landskapet och mellan de ekonomiska regionema vara viktigast. 
Bostadsbyggandet blir i ár livligare i heia landskapet. Ocksá in- 
dustriinvesteringama ökar. Nästa är ökar investeringama längsam- 
mare. EU-medlemskapet bedöms vara tili nytta för utvecklingen 
inom näringslivet. Pá kommunemas verksamhet anses medlemska- 
pet ha mera negativa än positiva effekter.

Vasa Kustregion
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Mellersta Österbotten Utvecklingen i framtiden

Utsiktema för utvecklingen i kommunema i Karlebyregionen är 
fortfarande dystra. I de övriga kommunema är bedömningama po- 
sitivare än de värit sedan hösten 1992. Finansieringssvârighetema 
i kommunema i Mellersta Österbotten ökar. Utanför Karlebyregio
nen ökar skatteintäktema ännu i är väldigt snabbt. I Karlebyregio
nen bedöms inkomstema minska är 1998. Kommunemas skulder 
ökar i heia landskapet áren 1997-1998. Behovet att höja skatteöret 
ökar redan nästa är betydligt i Karlebyregionen. Det blir svärare 
att arrangera hälsovärdstjänstema i heia landskapet. Uppgiftsläm- 
nama i heia landskapet orear sig ocksá över hur áldringsvárden 
skall kunna arrangeras. Arbetslösheten väntas minska i heia land
skapet i är. Utanför Karlebyregionen fortsätter den positiva utveck
lingen ocksá ár 1998, men i Karlebyregionen ökar arbetslöshe
ten. Det uppstâr nya arbetsplatser framför allt inom industrin och 
de privata tjänstema. Utsiktema för det kommunala samarbetet har 
blivit sämre sedan váren. I Karlebyregionen ökar investeringama i 
bostadsbyggandet snabbt i âr. Är 1998 blir ökningen längsamma- 
re. Bostadsbyggandet väntas inte öka nämnvärt, och dessutom 
ökar industriinvesteringama väldigt làngsamt. Inställningen tili 
EU-medlemskapet är negativare än tidigare. Utanför Karlebyregio
nen bedöms medlemskapet ha en negativ inverkan pä utveckling
en inom näringslivet. I Karlebyregionen är âsiktema nägot positi- 
vare.
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Utvecklingen i framtiden
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De allmänna utsiktema för utvecklingen i Uleäborgsregionen har 
försämrats kontinuerligt sedan hösten 1995. Utsiktema är nu säm- 
re inom centralorten an utanför. Kommunemas finansieringssvä- 
righeter bedöms öka snabbt i heia landskapet. Skatteintäktema 
ökar ännu i är. Kommunemas skuldupptagning ökar framför allt 
nästa âr. Fiera kommuner blir tvungna att höja skatteöret speciellt 
är 1999. Det blir svârare att arrangera social- och hälsovärdstjäns- 
tema. Utsiktema är dystrast inom hälsovärden. Utvecklingen inom 
näringslivet löper mycket däligt i heia landskapet. I Uleäborgsre
gionen väntas arbetslösheten minska snabbt i är, men nästa är blir 
utvecklingen längsammare. Utanför Uleäborgsregionen är syssel- 
sättningsutsiktema nägot sämre än inom centralorten. Antalet ar- 
betsplatser ökar speciellt inom industrin och de privata tjänstema 
Byggandet blir i är livligare i Uleäborgsregionen. Det kommunala 
samarbetet fungerar väldigt bra i heia landskapet. Samarbetet mel
lan de ekonomiska regionema ökar inom den närmaste framtiden i 
heia landskapet. Ocksä samarbetet med näringslivet och de inter- 
nationella kontaktema bedöms bli tätare. I Uleäborgsregionen blir 
bostadsbyggandet betydligt livligare i är, och nästa är ökar ocksä 
industriinvesteringama. Utanför Uleäborgsregionen ökar investe- 
ringama inom industrin och bostadsbyggandet är 1997. I Norra 
Österbotten är inställningen tili EU-medlemskapet fortfarande po
sitiv. Nyttan upplevs vara stör framför allt med tanke pä utveck
lingen inom näringslivet.

Norra Österbotten

Utvecklingen i framtiden
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Kajanaland
Utanför Kajanaregionen är de allmänna utsiktema för utveckling
en i kommunerna fortfarande bland de dystraste i landet, även 
om de förbättrats sedan vären. Ocksä i Kajanaregionen har utsik- 
terna blivit en aning bättre. Finansieringsläget i kommunerna i Ka- 
jana hör fortfarande tili de sämsta i landet. Ä andra sidan ökar 
skatteintäktema i kommunerna i regionen i är och nästa är. I de 
övriga kommunerna minskar intäktema däremot är 1998. Skuld- 
upptagningen ökar speciellt i kommunerna i Kajanaregionen. 
Utanför Kajanaregionen bedömde ungefär hälften av uppgiftsläm- 
nama att kommunen höjer skatteöret för är 1998. I Kajanaregio
nen är utsiktema inom äldrings- och hälsovärden sämst i landet. 
Däremot är Situationen inom dagvärden rätt bra. Utanför Ka
janaregionen är utsiktema för utvecklingen inom näringslivet fort
farande sämst i landet.
I Kajanaregionen väntas arbetslösheten minska snabbt i är och 
nästa är. Utanför Kajanaregionen minskar arbetslösheten ännu i är 
märkbart. I heia landskapet ökar antalet arbetsplatser mest inom 
privata tjänster. Utanför Kajanaregionen uppstär det nya arbets
platser ocksä inom industrin. Det kommunala samarbetet i Ka
janaregionen har blivit bättre. Investeringama ökar i är bara i 
kommunerna i Kajanaregionen och Situationen väntas inte förän- 
dras nämnvärt under är 1998. Verksamheten tilltar tydligast inom 
bostadsbyggandet. I Kajanaregionema är inställningen tili EU- 
medlemskapet mycket positiv. Det bedöms ha en positiv effekt 
bäde pä utvecklingen inom näringslivet och kommunemas verk- 
samhet. Utanför Kajanaregionen har den positiva inställningen tili 
EU-medlemskapet brett ut sig sedan vären.
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Utvecklingen i framtiden

De allmänna utsiktema för utvecklingen i kommunema i Lappland 
har försämrats sedän vären. Finansieringsläget i kommunema blir 
sämre inom den närmaste framtiden. En orsak tili detta är den 
däliga utvecklingen av skatteintäkter. De minskade inkomstema 
mäste ersättas med ökad skuldupptagning och höjt skatteöre. För- 
utsättningama att sköta social- och hälsovärdstjänstema har for- 
sämrats i hela landskapet. Utsiktema är sämst inom hälsovärds
tjänstema. Ocksä inom äldringsvärden ökar problemen snabbt. 
Inom centralortema har förutsättningama inom näringslivet blivit 
bättre, i de övriga kommunema bedöms problemen oka. Arbets- 
lösheten minskar enligt uppskattningama längsamt i är och nästa 
är. Antalet arbetsplatser ökar främst inom privata tjänster. Inställ- 
ningen tili det kommunala samarbetet är försiktigare än tidigare i 
hela landskapet.

Äsiktema om investeringsutvecklingen i Lappland gär i sär. 
Inom centralortema ökar investeringama i är med undantag för 
lantbruket. Utanför centralortema förekommer smä förväntningar 
pä tillväxt enbart inom industrin. Är 1998 blir investeringsökning- 
en längsammare ocksä inom centralortema. I kommunema i 
Lappland är inställningen tili Finlands EU-medlemskap positiv. 
Framför allt med tanke pä utvecklingen inom näringslivet bedöms 
medlemskapet medföra en avgjord nytta för landskapet.

Lappland
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Aland
De allmänna utsiktema för utvecklingen pä Äland är bäst i landet. 
Finansieringssvärighetema i kommunema är minst i heia landet. I 
Mariehamnsregionen ökar skatteintäktema snabbt framför allt i är. 
Kommunema pä Äland kan minska sina skulder i är, men nästa är 
ökar skuldupptagningen avsevärt. En femtedel av uppgiftslämnar- 
na väntar sig att kommunen sänker skatteöret är 1998. Framför 
allt utanför Mariehamnsregionen har möjlighetema att sänka skat
teöret ökat. Utsiktema inom äldringsvärden är dystrast i heia lan
det. I Mariehamnsregionen oroar ocksä Situationen inom dagvär- 
den mer än tidigare. Utanför Mariehamnsregionen uppskattas för
utsättningama för näringslivet ha förbättrats avsevärt sedan vären. 
I Mariehamnsregionen bedöms arbetslösheten minska märkbart i 
är och nästa är. Ocksä utanför centralorten har förhoppningama 
om en bättre framtid ökat. Den positiva sysselsättningsutveckling- 
en gmndar sig pä att antalet arbetsplatser ökar inom flera nä- 
ringsgrenar. Mest ökar antalet arbetsplatser inom privata tjänster. 
Till skillnad frän de övriga landskapen ökar antalet arbetsplatser 
ocksä inom offentliga tjänster snabbt. Utanför Mariehamnsregio
nen löper samarbetet kommunema emellan fortfarande väl. I Ma
riehamnsregionen är inställningen tili samarbetet negativare. In- 
vesteringsutsiktema pä Äland är ljusa. I är väntas investeringama 
öka inom alla de näringsgrenar som undersöks. Utvecklingen vän
tas inte förändras i nägon nämnvärd grad är 1998. Bostadsbyggan- 
det blir ännu livligare än tidigare i Mariehamnsregionen. Pä Äland 
är inställningen tili EU-medlemskapet fortfarande negativare än i 
de andra landskapen. Framför allt utanför Mariehamnsregionen 
bedöms nyttan av medlemskapet vara liten.

Utvecklingen i framtiden
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KORPPOO 2 5
KOSKI TL 1 7
KUSTAVI 2 7
KUUSJOKI 2 7
LAITILA 2 4
LEM U 1 6
LIETO 1 3
LO IM A A 2 2
LO IM AAN  KUNTA 2 7
M ARTTILA 1 7
MASKU 1 6
M ELLILÄ 2 7
M ERIM ASKU 1 6
MIETOINEN 2 6
M U U R LA 2 6
M YN ÄM ÄKI 2 5
NAANTALI 1 3
NAUVO 2 7
NOUSIAINEN 1 6
ORIPÄÄ 2 7
PAIM IO 2 5
PARAINEN 2 2
PERNIÖ 2 5
PERTTELI 2 6
PIIKKIÖ 1 3
PYHÄRANTA 2 3
PÖYTYÄ 2 7
RAISIO 1 3
RUSKO 1 3
RYMÄTTYLÄ 1 7
SALO 2 2
SAUVO 2 7
SOMERO 2 7
SUO M USJÄRVI 2 7
SÄRKISALO 2 5
TAIVASSALO 2 7
TARVASJOKI 1 6
TURKU 1 1
UUSIKAUPUNKI 2 2
VAHTO 1 6
VEH M AA 2 7
VELKUA 1 7
VÄSTANFJÄRD 2 7
YLÄNE 2 7

Ahvenanmaa

BRÄNDÖ 2 7
ECKERÖ 1 6
FINSTRÖM 1 6
FÖGLÖ 2 7
GETA 1 7
H A M M A R LA N D 1 6
JO M A LA 1 6
KUM LINGE 2 7
KÖKAR 2 6
LEM LAN D 1 6
LU M PARLAN D 1 6
M A A R IA N H A M IN A 1 1
SALTVIK 1 6
SOTTUNGA 2 7
SUND 1 6
VÄRDÖ 2 6

Satakunta

EURA 2 5
EURAJOKI 2 6
HARJAVALTA 1 2
HONKAJOKI 2 7
HUITTINEN 2 4
JÄM IJÄR VI 2 7
KANKAANPÄÄ 2 4
KARVIA 2 7
KIIKOINEN 2 7

KIUKAINEN 2 5
KODISJOKI 2 6
KOKEMÄKI 2 4
KULLAA 1 6
KÖYLIÖ 2 6
LAPPI 2 5
LAVIA 2 7
LUVIA 1 6
MERIKARVIA 2 5
NAKKILA 1 6
NOORMARKKU 1 6
POMARKKU 1 5
PORI 1 1
PUNKALAIDUN 2 7
RAU M A 2 2
SIIKAINEN 2 7
SÄKYLÄ 2 5
ULVILA 1 3
VAM PU LA 2 7

Häme

FORSSA 2 2
HATTULA 1 6
HAUHO 1 7
HAUSJÄRVI 2 6
HU M PPILA 2 7
H ÄM EEN LINN A 1 1
JANAKKALA 1 5
JOKIO INEN 2 6
KALVOLA 1 5
LA M M I 2 7
LOPPI 2 7
RENKO 1 6
RIIHIM ÄKI 2 2
T A M M E LA 2 6
TUULOS 2 7
YPÄJÄ 2 7

Pirkanmaa

HÄMEENKYRÖ 2 4
IKAALINEN 2 7
JUUPAJOKI 2 5
KANGASALA 1 3
KIHNIÖ 2 7
KUHM ALAHTI 1 7
KUOREVESI 2 5
KURU 1 7
KYLMÄKOSKI 2 7
LEM PÄÄLÄ 1 3
LUOPIOINEN 2 7

LÄNGELM ÄKI 2 7
M O UHIJÄRVI 2 7
M ÄN TTÄ 2 2
NOKIA 1 2
ORIVESI 2 4
PARKANO 2 4
PIRKKALA 1 3
PÄLKÄNE 2 5
RUOVESI 2 7
SAHALAHTI 1 5
SUO DENNIEM I 2 7
TAM PERE 1 1
TO IJALA 2 2
URJALA 2 7
VALKEAKOSKI 2 2
V A M M A LA 2 4
VESILAHTI 1 7
VIIALA 2 3
VILJAKKALA 2 6
VILPPULA 2 5
VIRRAT 2 4
YLÖJÄRVI 1 3
ÄETSÄ 2 5

Päijät-Häme

ARTJÄRVI 2 7
ASIKKALA 2 5
HARTOLA 2 7
H EINO LA 2 2
H O LLO LA 1 3
HÄMEENKOSKI 1 7
KÄRKÖLÄ 1 5
LAHTI 1 1
NASTOLA 1 5
O RIM ATTILA 2 4
PADASJOKI 2 5
SYSMÄ 2 7

Kymenlaakso

ANJALANKOSKI 2 4
ELIMÄKI 1 7
H A M IN A 2 2
IITTI 1 4
JAALA 1 7
KOTKA 1 1
KOUVOLA 1 1
KUUSANKOSKI 1 2
M IEHIKKÄLÄ 2 7
PYHTÄÄ 1 6
VALKEALA 1 6
VEHKALAHTI 2 6
VIROLAHTI 2 7

Etelä-Karjala

IM ATR A 2 2
JOUTSENO 2 5
LAPPEENRANTA 1 1
LEMI 2 6
LU U M ÄKI 2 7
PARIKKALA 2 7
RAUTJÄRVI 2 5
RUOKOLAHTI 2 6
SAARI 2 7
SAVITAIPALE 2 7
SU O M E N N IE M I 2 7
TAIPALSAARI 1 6
U U KUN IEM I 2 7
Y LÄ M A A 1 7

Etelä-Savo

AN TTO LA 1 7
ENONKOSKI 2 7
HAUKIVUORI 2 7
HEINÄVESI 2 7
HIRVENSALM I 1 7
JOR O IN EN 2 7
JUVA 2 4
JÄPPILÄ 2 7
KANG ASLAM PI 2 6
KANG ASNIEM I 2 7
KERIMÄKI 2 7
MIKKELI 1 1
M IKKELIN  M LK 1 6
M ÄN TYH AR JU 2 7
PER TU N M AA 2 7
PIEKSÄM ÄEN M LK  2 6
PIEKSÄM ÄKI 2 2
PUNKAHARJU 2 7
P U U M A LA  2 7
R ANTASALM I 2 7
RISTIINA 1 7
SAVO N LIN N A 2 2
SAVO NRANTA 2 7
SU LKAVA 2 7
V IR TASALM I 2 7
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4
7
7
7
7
4 
1 
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7 
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5 
7 
4 
7 
7 
2 
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7 
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7
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7 
1 
7 
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4
6 
4 
7 
4 
4 
7 
6 
7 
7 
7 
7 
7

7
7
1
3
4
5 
7 
7 
4 
7 
7 
7

KORPILAHTI 1 7 ORAVAINEN 2 7
KUHM O INEN 2 7 PEDERSÖREN KUNTA 2 7
KYYJÄRVI 2 7 PIETARSAARI 2 2
LAUKAA 1 5 UUSIKAARLEPYY 2 7
LEIVONM ÄKI 2 7 VAASA 1 1
LUHANKA 2 7 VÄHÄKYRÖ 2 6
M U LTIA 2 7 VÖYRI/VÖRÄ 2 7
M U U R AM E 1 3
PETÄJÄVESI 1 7
PIHTIPUDAS 2 7 Keski-Pohjanmaa
PYLKÖNMÄKI 2 7
SAARIJÄRVI 2 4 HALSUA 2 7
SUM IAINEN 2 7 H IM AN KA 2 7
SUOLAHTI 2 5 KANNUS 2 5
TOIVAKKA 1 7 KAUSTINEN 2 7
UURAINEN 1 7 KOKKOLA 1 1
VIITASAARI 2 4 KÄLVIÄ 1 6
ÄÄNEKOSKI 2 2 LESTIJÄRVI 2 7

LO HTAJA 1 7
PERHO 2 7
TO H O LAM PI 2 7

Etelä-Pohjanmaa ULLAVA 1 7
A LA H Ä R M Ä 2 7 VETELI 2 7
ALAJÄRVI 2 4
ALAVUS 2 4
EVIJÄRVI 2 7 Pohjois-Pohjanmaa
ILM AJOKI 1 5
ISOJOKI 2 7 ALAVIESKA 2 7
JALASJÄRVI 2 4 HAAPAJÄRVI 2 4

JURVA 2 5 HAAPAVESI 2 4
KARIJOKI 2 7 HAILUOTO 1 7
KAUHAJOKI 2 4 HAUKIPUDAS 1 3
KAUHAVA 2 4 II 2 6
KORTESJÄRVI 2 7 KALAJOKI 2 4

KUORTANE 2 7 KEMPELE 1 3
KURIKKA 2 4 KESTILÄ 2 7
LAPPAJÄRVI 2 7 KIIM INKI 1 3
LAPUA 2 4 KUIVANIEM I 2 7
LEHTIMÄKI 2 7 KU U SAM O 2 4
NURM O 1 6 KÄRSÄMÄKI 2 7

PERÄSEINÄJOKI 1 7 LIM IN KA 2 5
SEINÄJOKI 1 1 LU M IJO KI 2 7
SOINI 2 7 MERIJÄRVI 2 7
TEUVA 2 7 M U H O S 2 5
TÖYSÄ 2 7 NIVALA 2 4
VIMPELI 2 7 O ULAINEN 2 4
Y LIH ÄR M Ä 2 7 O ULU 1 1
YLISTARO 1 7 O ULU NSALO 1 3
ÄHTÄRI 2 4 PATTIJOKI 2 3

PIIPPOLA 2 7
PUDASJÄRVI 2 4
PULKKILA 2 5

Vaasan rannikkoseutu PYHÄJOKI 2 6
PYHÄJÄRVI 2 4

ISOKYRÖ 2 7 PYHÄNTÄ 2 7
KASKINEN 2 5 RAAHE 2 2
KORSNÄS 1 7 RANTSILA 2 7
KRISTIINANKAUPU 2 4 REISJÄRVI 2 7
KRUUNUPYY 1 7 RUUKKI 2 7
LAIHIA 2 5 SIEVI 2 7
LUO TO /LARSM O 2 6 SIIKAJOKI 2 7
M AALAHTI 1 7 TAIVALKOSKI 2 7
M AK SAM AA 2 7 TEM M ES 2 6
MUSTASAARI 1 6 TYRNÄVÄ 2 7
NÄRPIÖ 2 4 UTAJÄRVI 2 7

VIHANTI
YLI-II
YLIK IIM IN KI
YLIVIESKA

Kainuu

HYRYNSALMI
KAJAANI
KU H M O
PALTAM O
PUO LANKA
RISTIJÄRVI
SO TKAM O
SU O M U S S A LM I
VAALA
VU O LIJO KI

Lappi

ENONTEKIÖ
INARI
KEMI
KEM IJÄRVI
K E M IN M A A
KITTILÄ
KOLARI
M U O N IO
PELKOSENNIEM I
PELLO
POSIO
RANUA
ROVANIEM EN M LK
ROVANIEM I
SALLA
SAVUKOSKI
S IM O
SO D ANKYLÄ
TERVOLA
TORNIO
UTSJOKI
YLITORNIO
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